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Psychická pohoda je pro studující 
i zaměstnance a zaměstnankyně 
univerzity jedna z nejpodstatnějších 
věcí, ukázal průzkum
 TEXT  JAKUB NOVÁK, KANCLÉŘ A TISKOVÝ MLUVČÍ UHK      FOTO  JAN DRAŠNAR      GRAFIKA  STUDIO UPUPÆPOP

Na Univerzitě Hradec Králové aktuálně studuje šest a půl tisíce lidí, zaměstna-
ných je tu osm stovek osob. Jako v každém jiném společenství i tady vznikají 
různé neshody, komunikační nedorozumění a konflikty. O to spíše, že se jedná 
o vysokoškolské prostředí, které je s ohledem na studijní a pracovní výzvy 
mnohdy stresující. „Na začátku všeho často bývá špatná komunikace, ale těší 
mě, jak obrovská ochota potíže řešit na univerzitě je,“ říká ombudsmanka UHK 
Veronika Střítecká.

Oblasti psychické a sociální pohody 
a wellbeingu se Univerzita Hradec Králové 

ve své strategii pro duševní zdraví z roku 
2024 intenzivně věnuje. Ostatně z interního 
výzkumu vyplývá, že osobní wellbeing je zcela 
zásadním faktorem spokojenosti pro zdejší 

studující: shodlo se na tom 60 procent z nich. 
Podstatným tématem je ale wellbeing i pro 
zaměstnance a zaměstnankyně univerzity. Ti 
ho uvádějí jako třetí nejvýznamnější faktor své 
spokojenosti, hned po dobrých vztazích na 
pracovišti a finančním ohodnocení. Na straně 
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zaměstnanců a zaměstnankyň v tomto výzku-
mu mapujícím bariéry na UHK odpovídaly 
necelé dvě stovky respondentů a respondentek, 
v případě studujících se jich zapojilo sedm set.

Virtuální místo podpory – 
Help Zone UHK

Nejen mapováním těchto bariér, ale i psychoso-
ciálním, studijním a kariérním poradenstvím se 
zabývá celouniverzitní pracoviště UHK Point.

„Zaměření se na wellbeing, po-
skytnutí preventivních informací 
a systematické budování bezpeč-
ného a otevřeného prostředí může 
pozitivně ovlivnit celkovou atmo-
sféru na univerzitě,“ říká Zuzana 
Průchová, řešitelka univerzitní 
strategie Otevřená UHK a speciální 
pedagožka výše zmíněného praco-
viště, a navazuje výčtem dalších 
oblastí, které strategie řeší: „Cílem 
je stále mapovat nejen psychoso-
ciální, ale i fyzické bariéry na UHK. 
Vyhodnotit celkový stav přístupnosti 
školy, zpřehlednit stav podpory, 
ale hlavně – vytvořili jsme virtu-
ální místo podpory Help Zone.“

Tuto specializovanou podstránku webu UHK 
doplněnou o grafiku ze studia Upupæpop 
představila UHK právě v roce 2024. „Stránka 
je zaměřena na klíčová témata, jako jsou akutní 
krize, specifické potřeby, duševní a fyzické zdraví, 
bezpečí a studijní obtíže,“ popisuje vedoucí UHK 
Pointu Zdeňka Kulhánková.

Další dnes už nepostradatelnou součástí 
psychosociální a etické infrastruktury na UHK 
je funkce ombudsosoby, kterou na univerzitě 
zastává Veronika Střítecká.

Univerzita Hradec Králové jako hrdý partner magazínu vysokých škol Universitas.
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„Na začátku všeho často bývá 
špatná komunikace,“ říká 
ombudsmanka Veronika Střítecká
Veronika Střítecká, absolventka práva a andragogiky na Univerzitě Palackého 
v Olomouci, působí na Univerzitě Hradec Králové od února 2024 a vedle toho 
se věnuje mediacím na úrovni Ministerstva spravedlnosti ČR. V rozhovoru 
popisuje, jaké jsou její zkušenosti po roce práce na univerzitě, s čím se na 
ni kolegové a kolegyně obracejí, a přiznává i radost z toho, že se na UHK 
 problémy nezlehčují.

Mají lidé na UHK k osobě 
 ombudsmanky důvěru?
S nedůvěrou v pozici ombudsosoby na UHK 
jsem se již setkala, byť jen v minimální míře. 
Myslím si, že je to přirozené. Snažím se však, 
abych pro všechny osoby na univerzitě byla 
tím, za kým mohou s důvěrou přijít, tím, 
kdo je vyslechne a pomůže jim řešit jejich 
situaci, pokud chtějí. Zároveň musím říct, že 
i jednání s osobami dotčenými, tedy lidmi, 
kteří jsou označeni jako původci nevhodného 

chování, jsou vedena oboustranně s velikou 
mírou respektu.

S kým jste na univerzitě nejčastě-
ji v kontaktu?
V rámci podpory jsem nejvíc v kontaktu s UHK 
Pointem, ať už se bavíme o jejich psychosociál-
ní části podpory, tak třeba o centru Augustin, 
které pomáhá studujícím se specifickými potře-
bami. Druhým nejčastějším partnerem jsou pro 
mě děkanáty jednotlivých součástí.
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Když jsme spolu hovořili při vašem nástu-
pu před rokem, otevřeli jsme spolu téma, 
jestli se nerozjede vlna podnětů, jakmile 
ombudsmanka nastoupí. Když říkáte, že jste 
hodně v kontaktu s děkanáty, znamená to, 
že je řešení podnětů skutečně váš každo-
denní chleba?
Pravda se nachází někde mezi. To, že bych 
podněty neřešila, se říct nedá, ale stovky 
jich také nejsou.

Je zjevné, že některé záležitosti sku-
tečně čekaly na to, až nastoupí ně-
kdo, kdo se bude problematice věno-
vat, komu se dané osoby budou moci 
svěřit. Zároveň vnímám, že postupné 
etablování pozice ombudsosoby 
vede ke zvyšování počtu podnětů. 
Má to tedy vzrůstající tendenci, ale 
mnohdy stačí s kolegy či kolegyně-
mi situaci pouze konzultovat tak, 
aby dokázali situaci vyřešit sami.

Je mi jasné, že jde o citlivé téma. Mů-
žeme nicméně alespoň pro představu 
přiblížit charakter podnětů, se kterými 
se setkáváte?
Na začátku všeho často bývá špatná komunika-
ce. Dojde k nedorozumění, k nepochopení se 
mezi jednotlivými aktéry a je oheň na střeše. 
Podněty studujících směřují často k obecným 
studijním záležitostem, obvykle jednáme 
o tématu nerovného zacházení. Osoby zaměst-
nané na univerzitě mě vyhledávají, když řeší 
například téma šikany na pracovišti, typicky 
bossingu. Ne vždy se taková podezření potvrdí, 
ale někdy skutečně špatné a nekolegiální vzta-
hy na pracovišti řešíme.

Když se takové jednání na konci, hovoří-
me-li třeba o bossingu, neprokáže, jaký je 
výstup řešení takového podnětu?
Už jen nadnesení tohoto tématu, které sice 
vede k tomu, že dané jednání není označeno za 
bossing, nám ukazuje, že kultura na pracovišti 

není v normě, což vede ke kultivaci prostředí 
a cizelaci toho, jak zdravé pracovní prostředí 
vlastně vypadá. Často si dotčené osoby ani 
neuvědomují, že jednají v rozporu s tím, co 
je obecně považováno za normální chování 
v práci, a díky podnětu může dojít k uvědomění 
a narovnání poměrů na jednotlivých součástech 
a pracovištích.

Zaměřil jsem se teď dost na problematiku 
řešení podnětů, ale vnímám, že alfa omega 
vašeho působení na UHK spočívá, nebo by 
možná měla spočívat, v prevenci. Jak se 
v téhle oblasti daří?
Jak už jsem zmínila, problém bývá často hned 
na začátku ve špatné komunikaci. Snažíme se 
proto nabízet a realizovat školení a worksho-
py právě v oblasti komunikačních dovedností 
a prevence obtížných situací. Dotkli jsme 
se také základů krizové intervence a musím 
potvrdit, že zájem mezi zaměstnanci a zaměst-
nankyněmi je opravdu veliký. Zásadní dílek 
preventivní mozaiky na UHK tvoří pak i pro-
jekt Help Zone.

Poznala jste za rok působení na univerzitě 
něco, co vás v rámci výkonu vaší práce mile 
překvapilo nebo potěšilo?
Mám tu výhodu, že mohu v hlavě trochu 
srovnávat s ostatními univerzitami, protože 
máme celorepublikovou platformu ombudso-
sob, problematiku sdílíme a často si vzájemně 
pomáháme. A proto mohu na tuto otázku 
s čistým svědomím odpovědět, že mi obrovskou 
radost dělá ochota a vůle lidí na UHK jakýkoliv 
problém řešit, postavit se k němu čelem a špat-
né vztahy nebo vyostřené situace napravovat 
a narovnávat. Zkrátka mám radost z toho, že se 
tu nezametají problémy pod koberec. •
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Důraz na mezinárodní projekty, 
zapojení studujících do 
rozhodovacích procesů i wellbeing. 
Jaké jsou priority nového 
vedení UHK?
 TEXT  TEREZA MAKOVSKÁ, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK      FOTO  TEREZA MAKOVSKÁ, ARCHIV UHK

Univerzita Hradec Králové má od července 2024 nové vedení. „Obklopil jsem 
se spolupracovníky, na které je spoleh, jsou to velcí dříči a upřímně se na 
spolupráci s nimi těším,“ říká nový rektor UHK Jan Kříž. Kdo univerzitu povede 
a jaké změny se chystají?

doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.

Nový rektor univerzity, fyzik Jan 
Kříž se na rektorát vrací, v letech 
2016–2019 totiž působil jako 
prorektor UHK pro strategii a rozvoj. 
Od roku 2019 zastával pozici dě-
kana nejmladší součásti univerzity, 
tedy Přírodovědecké fakulty UHK.

Priority jsou pro něj jasně dané. „Ve stručnosti 
zmíním velká témata, kterými se chci rozhodně 
aktivně zabývat. Je to naše zapojení do mezi-
národních výzkumných konsorcií a získávání 
mezinárodních projektů. Větší zapojení studujících 
do rozhodovacích procesů na UHK, využití jejich 
potenciálu. Nabídka studijních programů atrak-
tivních pro uchazeče a potřebných pro trh práce. 
Pokračování v úzké spolupráci s Královéhradeckým 
krajem a městem Hradec Králové, zkrátka 
UHK výzkumná, atraktivní pro studující, zod-
povědná a taky udržitelná. Zabývat se musíme 
i ,wellbeingem‘ studujících a zaměstnanců,“ 
říká nový rektor.

Ve volném čase se velmi rád věnuje hokeji, 
a to jak aktivně, tak pasivně při podpoře 

dorostenců. Je milovníkem cykloturistiky, 
lyžování a vysokohorské turistiky. Za největ-
ší výzvy pro svůj management v nejbližších 
měsících považuje přípravu hodnocení 2025+, 
audit a úpravu strategického záměru, členství 
v mezinárodní univerzitní alianci, změnu 
interní metodiky rozpočtování a implementaci 
transformace přípravy budoucích učitelů.

NOVÉ VEDENÍ
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Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Zkušenou statutární zástupkyní 
rektora a prorektorkou pro zahra-
niční vztahy zůstává socioložka 
a sociální pedagožka Leona Stašová.

„V rámci mé gesce mohu navázat na témata, 
která si stále zaslouží naši pozornost i v novém 
univerzitním vedení. Jsou jimi zejména pokra-
čování v rozvoji strategických partnerství UHK, 
podpora mobilit studujících i zaměstnanců, rozvoj 
studijních programů v cizím jazyce a získávání 
samoplátců. Důležitou součástí je také rozvoj 
tzv. internacionalizace doma, tj. podpora meziná-
rodních a internacionalizačních aktivit na půdě 
UHK,“ popisuje Leona Stašová.

Prorektorka Leona Stašová si nejvíc odpočine 
u vaření pro svou rodinu nebo u sledování ne-
stárnoucích detektivek s poručíkem Columbem. 
Největší výzvy pro nový management vidí 
v podpoře udržitelného zázemí UHK jako 
„atraktivního“ zaměstnavatele, tedy v podpoře 

zaměstnanců ve smyslu mzdových otázek, 
pracovního prostředí, benefitů, motivace nebo 
v udržení a rozvoji konkurenceschopnosti uni-
verzity v evropském i globálním vzdělávacím 
prostoru, což zase souvisí se schopností dosáh-
nout na velké mezinárodní vědecké projekty 
a udržení se v mezinárodních rankinzích.

prof. PhDr. MgA. František Vaníček, Ph.D.

Nováčkem mezi prorektory je 
uznávaný český varhaník a do 
nedávna děkan Pedagogické fakulty 
UHK František Vaníček. Profesor 
hudebního umění, který byl výraz-
ným předsedou Asociace děkanů 
pedagogických fakult, má na starost 
oblast prorektora pro studium, 
kvalitu a uměleckou činnost.

„V oblasti studia bude nutné co nejdříve najít 
cestu, v jaké podobě chceme dále mít na UHK uči-
telská studia, protože došlo ke změně rámcových 
požadavků na tento typ studia, přičemž na UHK, 
jak všichni víme, máme tři fakulty, kde se připravu-
jí budoucí učitelé. Chystá se také tzv. ,akreditační‘ 
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novela VŠ zákona, kde dojde k ohromným novin-
kám a změnám, které si budou také vyžadovat jiný 
přístup, úpravu legislativy a podobně. V oblasti 
kvality musíme ujasnit komplexní systémy hodno-
cení, které po nás budou nově ve větším rozsahu 
vyžadovány, musíme promyslet a vystavět nový 
model rozvoje pedagogických dovedností akademi-
ků a podobně,“ říká František Vaníček.

Nový prorektor zastřeší i uměleckou činnost 
napříč celou univerzitou. „Moc se těším na 
spolupráci s ostatními kolegy na rektorátu. 
Je to velice zkušený tým, dva bývalí děkani, 
dva pokračující prorektoři. Lidsky i odborně si 

velice rozumíme. Proto pevně věřím, že se podaří 
všechny uvedené změny a výzvy zdárně vyřešit ve 
 prospěch celé UHK.“

V zahraničí vyhledávaný varhaník nejvíc od-
počívá (jak sám říká) paradoxně vlastně tvůrčí 
činností, většinou právě koncertováním a ces-
továním po celém světě. „Na rektorát přicházím 
se zkušeností z fakulty, těším se, že snad budu 
moci mnoho věcí posunout a také nově vytvořit,“ 
uzavírá emeritní děkan největší a nejstar-
ší součásti UHK.

doc. Ing. Hana Tomášková, Ph.D.

Nové role prorektorky pro vědu, 
výzkum a transfer znalostí se ujímá 
optimalizátorka procesů a analy-
tička Hana Tomášková, která na 
Univerzitě Hradec Králové deset 
let zastávala post předsedkyně 
Akademického senátu UHK.

„Vážím si předchozích prorektorů, a proto bych 
ráda dokončila některé jejich plány v oblasti pod-
pory vědy, transferu znalostí a výzkumu. Zároveň 
mne ale ovlivňuje nováčkovská naivita, bojovnost 
a naděje, že lze najít řešení na jakýkoli problém. 
Proto se po hlavě vrhám do každé překážky a výzvy, 
optimisticky vstřebávám aktuální trendy a snažím 
se je implementovat,“ říká Hana Tomášková.

Nejraději odpočívá v přírodě s partnerem 
a třemi dětmi, a pokud to není možné, alespoň 
u akvárií, která instaluje na každé své praco-
viště. Když jí to čas dovolí, ráda si odpočine 
u sportu, zejména plavání, fitness a cyklistiky. 
V případě nahromaděného stresu si do kancelá-
ře pořídila boxovací pytel. Partner a její tři děti 
jí pomáhají vrátit úsměv na tvář i po dlouhém 
dni plném vyčerpávajících úkolů.

Největší výzvy pro nový management vidí ve 
zvládnutí hodnocení vysokých škol v souvislos-
ti s hodnocením MEP. Dále vnímá jako klíčové 
sladění nového vedení a jasné vymezení pravo-
mocí a odpovědností. Osobně pak za svou vý-
zvu považuje optimalizaci procesů ve své gesci.
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Mgr. Michal Strobach, Ph.D.

Čtveřici prorektorů uzavírá 
historik Michal Strobach který 
povede agendu prorektora pro 
 strategii, rozvoj a digitalizaci, 
který je představitelem stávajícího 
 univerzitního managementu. I ten 
naváže na své dosavadní snažení.

„Chci, aby papír do budoucna sloužil pouze 
jako prostředek pro vznosné myšlenky, umělecká 
díla nebo výsledky bádání, a nikoliv jako nástroj 
byrokracie. Mou snahou zůstává, abychom získali 
co nejvíce externích zdrojů pro náš další rozvoj,“ 
informuje Michal Strobach.

Zkušený projektový manažer vidí největší 
výzvu nového univerzitního managementu 
v (pře)nastavení myšlení akademické obce ve 
smyslu práce na společných cílech, které mají 

potenciál posouvat UHK dopředu jako celek. 
Relax v jeho případě vždy zajistí cyklistika, čas 
strávený s rodinou nebo poslech dobré hudby.

Ing. Aleš Klicnar

S univerzitní pokladnou bude 
dál hospodařit univerzitní 
kvestor Aleš Klicnar. A ani jeho 
nečekají snadné úkoly.

„V následujícím funkčním období je prioritou 
kvestury pokračovat ve vyrovnaném hospodaření 
UHK včetně posílení pozice univerzity na pracov-
ním trhu. Zároveň jsou před námi rozpracované 
projekty k dokončení. Nejvýznamnější je dokončení 
rekonstrukce budovy Pedagogické fakulty UHK 
a rekonstrukce volnočasových a zbylých ubytova-
cích kapacit Vysokoškolských kolejí UHK,“ komen-
tuje Aleš Klicnar.

„Součástí kvestury je mnohdy neviditelná 
mravenčí práce našich kolegů a kolegyň, která 
zajišťuje technický chod univerzity. Za zmínění 
stojí všechna oddělení, od osobního, investičního, 

ekonomického, veřejných zakázek, provozně-tech-
nického, HR až po správu kolejí. Všechna tato 
oddělení svědomitě pracují na tom, aby studujícím 
přišla včas stipendia, zaměstnancům mzdy, bylo 
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správně zaúčtováno, byl připravený rozpočet, aby 
topení topilo, chlazení chladilo, aby bylo uklizeno, 
nepadala omítka, aby byly včas a řádně uzavřené 
smlouvy a studující aby byli spokojeni ve svých by-
tech na kolejích. Toto jsou mé priority – vše řádně, 
včas a správně ke spokojenosti studujících a za-
městnanců UHK,“ připomíná úlohy kvestury 
Aleš Klicnar, který si hlavu nejvíc vyčistí 
montováním a úpravou starých motorek, prací 
kolem domu nebo budováním rybníku.

„Ale ať to nezlehčuji moc – skutečně si myslím, že 
je třeba, abychom vystupovali jako sebevědomá 
regionální univerzita, která neřeší pouze interní 
problémy a seberozvoj, ale značnou měrou se 
podílí na vytváření a financování univerzitního 
prostředí v ČR. Ten potenciál tu bezpochyby je,“ 
zmiňuje kvestor Klicnar, který dříve působil 
třeba jako finanční ředitel společnosti Batist 
Medical nebo jako vedoucí oddělení veřej-
ných zakázek na Univerzitě Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem.

Mgr. Jakub Novák, MPA

Posledním, v tomto případě novým 
členem vedení UHK, je kancléř 
Jakub Novák, současný tiskový 
mluvčí univerzity a bývalý vedoucí 
Oddělení propagace a komunikace 
UHK. Ten dle svých slov naváže 
v práci na budování UHK jako 
lákavé a lukrativní značky nejen 
v České republice, ale i v zahraničí.

„Vedle profesionalizace UHK v oblasti PR a marke-
tingu, resp. externí i interní komunikace obecně, 
vnímám blížící se výzvy zejména v kontextu 
odměňování našich zaměstnanců a zaměstnankyň 
a budování odpovídajících podmínek pro jejich 
práci. Stejně tak musíme držet krok s dalšími 
vysokými školami v oblasti náboru uchazečů a být 
lákavou volbou ke studiu, která reflektuje svojí obo-
rovou nabídkou společenské trendy a potřeby. No 
a konečně, což je oblast, kde jsme již několikrát ob-
stáli, musíme zůstat důvěryhodným, relevantním 

a společensky odpovědným partnerem obyvatel 
(nejen) našeho regionu,“ říká Jakub Novák, 
politolog a absolvent Filozofické fakulty UHK, 
pro kterého je největší odměnou čas strávený 
s rodinou nebo práce v lese. •

Děkujeme České spořitelně za dlouhodobou podporu.

NOVÉ VEDENÍ

ROK (S) UHK 202412



Nová děkanka pedagogické 
fakulty Nella Mlsová se chce 
zaměřit na celoživotní vzdělávání 
i internacionalizaci
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK      FOTO  JAN DRAŠNAR, TEREZA VANÍČKOVÁ

Ve funkci Nella Mlsová v červnu nahradila Františka Vaníčka, který fakultu 
vedl po dvě funkční období. Nella Mlsová ve svém prvním projevu zdůraznila 
svůj závazek k rozvoji fakulty: „Věřím, že během čtyřletého funkčního období 
budu fakultu rozvíjet po všech stránkách, aby byla přívětivá pro všechny 
studující, akademické pracovníky a pracovnice i ostatní zaměstnané,“ uvedla.

Nella Mlsová doposud působila jako vedoucí 
Oddělení jazykové a literární kultury na 

Katedře českého jazyka a literatury. Posledních 
osm let zastávala post proděkanky pro vědu, 
výzkum a umění a funkci statutární zástupkyně 
děkana Pedagogické fakulty Univerzity Hradec 
Králové. V oblasti vědecké činnosti byla řešitel-
kou projektů GA ČR, SV a ESF.

Ve svém volebním programu definovala tři 
základní oblasti, kterým je třeba se soustav-
ně věnovat – celospolečenské řešení situace 
Pedagogické fakulty UHK, postavení fakulty 
v rámci univerzity a jako poslední bod vnitřní 
fungování fakulty.
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V následujícím funkčním období plánuje nová 
děkanka dále přispívat ke zkvalitňování výuky 
reflektující a předjímající trendy ve výchově 
a vzdělávání, reagující na problémy současného 
školství, otevřené jeho výzvám a nabízející pod-
něty pro jejich řešení nebo realizaci, i v návaz-
nosti na probíhající reformu pregraduální pří-
pravy učitelů a učitelek. Hodlá i do budoucna 
usilovat o zachování široké nabídky studijních 
programů na PdF UHK a dbát o jejich efektivní 

zabezpečení. Podporovat stávající doktorské 
studijní programy i s ohledem na potenciální 
rozvoj habilitačního řízení na PdF UHK.

Dále si dává za cíl připravit ucelenou koncepci 
celoživotního vzdělávání a i nadále rozví-
jet oblast internacionalizace. Významným 
mezníkem fakulty bude v následujícím roce 
dokončit rekonstrukci vnitřních prostor histo-
rické budovy C. •

PhDr. Nella Mlsová, Ph.D.,

vystudovala dějiny české  literatury a  teorii 
literatury na Filozofické fakultě UK v Praze. 
Od roku 1989 působí na Katedře  českého 
jazyka a literatury PdF UHK. 

Mezi lety 2010–2016 zastávala pozici vedoucí 
Literárního oddělení KČJL. V roce 2021 se 
stala vedoucí Oddělení jazykové a literární 
kultury KČJL. Během posledních osmi let za-
stávala funkci proděkanky pro vědu, výzkum 
a umění na Pedagogické fakultě UHK. V roce 
2016 se stala členkou oborové rady Ph.D. stu-
dia Teorie a dějiny české literatury. Mimo 
výše uvedeného je editorkou odborných textů 
(např. sborníky z literárních laboratoří) 
a dále také spoluautorkou scénáře k filmu 
Máňa z roku 1993.

Kampus Bufet UHK

Špičkové občerstvení v době snídaně, oběda i svačiny nabízí 
Kampus Bufet UHK na budově OSV, FIM i FF. Výběrová káva, 
sezónní menu i dezerty a tematické akce nejen pro studující!

www.kampusbufetuhk.cz
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 TEXT  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK      FOTO  JAN DRAŠNAR

Petra Marešová v minulosti zastávala funkci prorektorky pro studium a kvalitu 
na UHK. Fakultu povede v letech 2024–2028, a to s účinností od 1. července 
2024, kdy po dvou volebních obdobích vystřídala děkana Josefa Hynka.

„Jsem hrdá absolventka naší fakulty, se 
kterou mě neodmyslitelně spojuje i zásadní 

část mého dosavadního osobního a profesního 
života, a proto chci navázat na vše dobré, co se 
na ní podařilo. Hodlám i nadále budovat obraz 
a pověst Fakulty informatiky a managementu 
UHK vycházející z faktu, že jde o mladou, ale 
etablovanou fakultu nabízející perspektivní 
 vzdělání v rozmanitých ekonomických, mana-
žerských a IT programech. V takových, které 
dávají v dnešním světě smysl,“ uvedla nově 
zvolená děkanka Marešová.

Její prioritou je vybudovat fakultu první volby 
pro zájemce a zájemkyně o informatické 
a ekonomicko-manažerské studium. Jejím 
dalším cílem je poskytovat studujícím kvalit-
ní a zajímavé vzdělávání přínosné pro jejich 
budoucí uplatnění, dát jim příležitost zapojit 
se do tvorby obsahu studia. Dále usiluje o vy-
tvoření atraktivního, dobře finančně ohodno-
ceného a bezpečného místa pro všechny, kteří 

odvádí kvalitní práci, ať už ve výuce či ve vědě 
a výzkumu. Současně chce zásadně posílit roli 
fakulty v regionu. •

Prof. Ing. Mgr. Petra 
Marešová, Ph.D., MBA, 
 
pochází z Hradce Králové. Je absolventkou 
České zemědělské univerzity v Praze, 
Univerzity Hradec Králové, Technické 
univerzity v Liberci a Mendelovy Univerzity 
v Brně. Na UHK působí od roku 2009 a ve 
své pedagogické činnosti se věnuje oboru 
Ekonomika a management. Jejími dalšími 
odbornými zájmy jsou zdravotnictví, 
metody hodnocení efektivity investic 
a odvětvová ekonomika. Ve svém volném 
čase se věnuje převážně rodině, ráda si 
zacvičí nebo si přečte „normální-nevě-
deckou“ knihu. Je vdaná, má tři děti.

Fakultu informatiky
a managementu bude řídit
Petra Marešová
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 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  MAREK VOJTA

Bioložka Alena Myslivcová Fučíková povede fakultu do roku 2028. Ve svém 
programu cílí na rozvoj studijních programů a podporu vědy a výzkumu. 
Její ambice sahají také k posílení role fakulty v oblasti udržitelného rozvoje 
a environmentální odpovědnosti.

Myslivcová Fučíková nastupuje do funkce 
děkanky po fyzikovi Janu Křížovi, který 

po pěti letech vedení Přírodovědecké fakulty 
UHK odchází zastávat rektorský post. „Mám 
skutečně upřímnou radost, že AS PřF UHK zvolil 
za příští děkanku PřF právě Alenu Myslivcovou 
Fučíkovou. Především v posledních dvou letech uká-
zala celé UHK, že se nebojí velkých výzev. Myslím, 
že naše fakulta potřebuje čerstvý vítr a nové ná-
pady k dalšímu směřování. Všechno toto Alenina 
osobnost přislibuje. Z jejího volebního programu, 
který je psán od srdce, čiší jasná chuť společnými 
silami celé PřF UHK překonávat současné nelehké 
problémy,“ vyjadřuje nadšení Jan Kříž.

Alena Myslivcová Fučíková je připravena 
zhostit se role děkanky s vizí dynamického 
rozvoje a inovace.

„Věřím tomu, že se mnoho věcí, které jsem ve svém 
volebním programu měla, podaří. Těším se na 
spolupráci s kolegy a doufám, že po čtyřech letech 

bude PřF UHK fakultou silnou, hrdou, otevřenou 
a studujícími vyhledávanou ještě více, než tomu 
bylo doposud,“ dodává. •

RNDr. Alena Myslivcová 
Fučíková, Ph.D., 
 
absolvovala studium biochemie na 
Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy 
v Hradci Králové a doktorské studium 
molekulární patologie na Fakultě vojenské-
ho zdravotnictví Univerzity obrany. Vedle 
vedení Oddělení experimentální biologie na 
Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec 
Králové zastávala i pozici proděkanky pro 
strategii, rozvoj a legislativu. Od roku 
2022 je zároveň členkou poradního orgánu 
rektora v oblasti udržitelnosti. Specializuje 
se na hmotnostní spektrometrii proteinů 
a výzkum mikroplastů. Ve volném čase 
se věnuje lezení po skalách a volejbalu.

Nová děkanka Přírodovědecké fakulty
UHK Alena Myslivcová Fučíková
klade důraz na posílení udržitelnosti
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Výzkum,
vývoj, inovace

a tvůrčí činnost



Z Hradce Králové do Santa Cruz 
aneb filozofická výprava 
za hranice myšlení díky 
Fulbright- Masarykovu stipendiu
 TEXT  MATYÁŠ STRNAD, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK 

 FOTO  JAKUB MISÍK; TOMÁŠ TEJKL; ARCHIV MICHALA HUBÁLKA, KATEDRA FILOZOFIE A SPOLEČENSKÝCH VĚD FF UHK

Studentovi doktorského programu na Katedře filozofie a společenských 
věd Filozofické fakulty UHK Michalu Hubálkovi už v roce 2022 primátor 
Hradce Králové udělil ocenění za studentskou a tvůrčí práci. Dnes díky 
Fulbright-Masarykově stipendiu pracuje v USA na disertační práci o natura-
lismu a historických a evolučních narativech.

Klíčovým důvodem, proč se Michal Hubálek 
rozhodl o stipendium požádat, byl jeho 

velmi pozitivní zážitek z kurzu Filozofie 
historie u profesora Paula A. Rotha v roce 
2017, který ho motivoval k podání žádosti 
o Fulbright s vyhlídkou na pravidelné interakce 
s Rothem. „Proces podávání žádosti od srpna 
do listopadu 2022 zahrnoval zdokonalování 
výzkumného designu, aktualizaci životopisu 
a získání tří doporučujících dopisů,“ popisuje 
Michal Hubálek.

Fulbright zahrnuje různé programy, mezi de-
seti až patnácti, zaměřené na neziskový sektor, 
vědce, akademiky, učitele a podobně. Program 
Fulbright-Masaryk, specifický pro Českou re-
publiku, vyžaduje různá potvrzení o kvalifikaci. 
Kromě řady dalších aktivit Michal Hubálek 
čtyři roky spoluorganizoval Letní školu filo-
zofie a společenských věd v Broumově, což 
odráží jeho zájem předávat znalosti mladším 
generacím. Tyto letní školy organizovali také 
další doktorandi katedry pod vedením docenta 
Filipa Jaroše.

VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE A TVŮRČÍ ČINNOST

ROK (S) UHK 202418



„Pak jsem byl pozván na pohovor. 
K mému překvapení se nezaměřoval 
primárně na můj výzkumný návrh 
nebo na mé akademické, vědecké 
či pedagogické úspěchy. Šlo o mě 
jako člověka, občana a kultur-
ního nadšence, takže komise se 
primárně zajímala o mé postoje, 
vize a budoucí profesní plány.“

Nakonec vše dobře dopadlo a Michal 
Hubálek popisuje své zkušenosti s proce-
sem a Fulbrightovou komisí velmi pozitivně. 
Zatímco jeho článek v časopise Philosophy 
of the Social Sciences s názvem A Brief (Hi)
Story of Just-So Stories in Evolutionary Science 
byl významným publikačním úspěchem, jeho 
dopad na žádost o Fulbright nebyl nejdůleži-
tější. Přestože jsou publikace v procesu žádosti 
ceněny, Hubálek věří, že nemusí být rozho-
dujícím faktorem. Důraz je kladen spíše na 
celkový výzkumný přístup, kvalifikaci, a hlavně 
motivaci jednotlivce.

Směr Santa Cruz

Cílovou destinací je Santa Cruz v Kalifornii. 
Mentorem Michala Hubálka je Paul Roth, 
(post)analytický filozof specializující se na 
filozofii společenských věd a historiografii. 
Hubálek přiznává svůj zpočátku váhavý přístup 
k výběru Rotha jako mentora.

„Mé filozofické zázemí je plné jeho vlivu a bál jsem 
se, že nebudu schopen přijít s něčím originálním. 
Ale brzy jsem si uvědomil, že je pro mé myšlení 
vhodným kritikem a může mi poskytnout rele-
vantní zpětnou vazbu, nastavit zrcadlo. Byl také 
ochoten několikrát přepracovat doporučující dopis 
a pomáhat mi v různých aspektech, včetně ubyto-
vání, čehož si velmi vážím.“

Michal Hubálek odjel do USA společně se svou 
rodinou. Stipendium Fulbright nabízí pod-
poru pro rodiny výzkumníků, čímž zmírňuje 
obavy z dopadu na rodinný život, protože, 
jak Hubálek potvrzuje, nebyl by schopen ani 

ochoten strávit šest měsíců bez své dcery 
a manželky. „První dva měsíce budou věnovány 
aktivní spolupráci s profesorem Rothem, který 
je pro mě velkým zdrojem inspirace a znalostí. 
Hlavním cílem je ponořit se do diskuzí, řešit různé 
otázky a konsolidovat mé nápady pro disertaci. 
Určitě budeme s profesorem Rothem pokra-
čovat v našich debatách i po mém návratu do 
České republiky.“

Kromě toho se Michal Hubálek chce aktivně 
zapojit do akademického života na Kalifornské 
univerzitě v Santa Cruz. Mimo akademické 
prostředí plánuje prozkoumat okolní oblas-
ti, navázat kontakty s blízkými institucemi 
jako je Stanford a využít každou příležitost 
pro networking a sdílení zkušeností. Také se 
těší na cestování s rodinou, včetně výletu do 
Vancouveru, kde bude s místním profesorem 
spolupracovat na výzkumné práci. V neposled-
ní řadě by chtěl prozkoumat kulturní a hudební 
historii regionu kolem Seattlu, mimo jiné do-
mova grunge stylu, ale více o hudbě až později.

Výhody vyprávění příběhů ve vědě

V článku A Brief (Hi)Story of Just-So Stories in 
Evolutionary Science Michal zkoumá epistemic-
ké rozdíly v historickém/evolučním zkoumání. 
Termín „just-so stories “ použili v 70. letech 
Stephen Jay Gould a Richard Lewontin, coby 
posměšné označení toho, co považovali za 
nedostatečně zpracovaná vysvětlení v evoluční 
biologii. Přestože měl termín původně spíše 
pejorativní konotace, Michal s jeho pomocí 
odhaluje zajímavou dvojí povahu evoluční vědy. 
V článku vedle „tvrdých“ vědeckých disciplín 
(genetika, biologie) zdůrazňuje význam histo-
rického teoretizování. Článek slouží jako most 
a ilustruje různé interpretace termínu mezi 
vědci a akademiky, které mají důsledky pro 
nahlížení evoluce i vědy jako takové.

„Evoluční biologie musí pracovat v dichotomii 
mezi ‚tvrdými‘ vědeckými náhledy a historiogra-
fickou dimenzí (často zavrhovanou jako speku-
lativní). Termín ‚just-so stories‘ nepřímo odráží 
probíhající debatu ve vědecké komunitě o roli 
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spekulativnějšího hypotetizování. Víme, že existují 
vědci, kteří takové aspekty odmítají a mají užší 
vnímání vědeckého bádání. Nicméně ani tito lidé 
nezpochybňují vědeckost evoluční vědy. Mapování 
aktuálního užívání termínu a zkoumání jeho 
genealogie přispívá k lepšímu porozumění roli 
historických ‚hypotéz‘ v evoluční vědě.“

Evoluční psychologie je dobrým 
příkladem. Fosílie a archeologické 
nálezy nám dávají v konečném 
důsledku pouze střípky naší 
evoluční minulosti. Mozky nebo 
chování bohužel nezkameňují. 
Přesto můžeme o naší minulosti 
hypotetizovat pomocí současných 
dat. Naše „spekulace“ mohou být 
díky dnešním vědeckým teoriím 
a metodám naprosto relevantní.

Michal Hubálek má zvláštní zájem o to, jak tato 
dialektika funguje a proč by mohla být filozo-
ficky důležitá. Jelikož naše sebepoznání závisí 
také na pochopení naší minulosti, musíme se ji 
stále pokoušet vysvětlit.

Váhavost vědy a nálepkování ve 
filozofickém myšlení

„Úkolem vědy a vědců je neustále zpochybňovat 
vlastní závěry. Měli bychom vždy přiznat, že naše 
zjištění jsou platná pouze v konkrétních podmín-
kách a kontextu. Tato zjevná váhavost je důležitým 
aspektem současné vědy, i když to v jistých kruzích 
může způsobovat problémy. A platí to pro přírodní 
i společenské vědy.“

Vědecké zpochybňování může vést k erozi 
důvěry, protože ve společnosti rezonuje spíše 
hodnota jistoty. Při komunikaci vědeckých 
informací je nutné být velmi opatrný, zejména 
v oborech jako je epidemiologie, kde vyjádření 
nejistoty ohledně účinnosti vakcín může být 
politicky citlivé. Michal Hubálek se zamýšlí 
nad americkým kontextem, kde se vědecké 
perspektivy často prolínají s náboženskými 

a politickými ideologiemi, a zdůrazňuje potře-
bu pragmaticky odlišit vědu, náboženství a po-
litiku ve společnosti, která hledá řád navzdory 
vrozené komplexnosti vědeckého bádání.

„Vědci reálně čelí trendu rostoucí nedůvěry veřej-
nosti. Ve Spojených státech byl případ, kdy bylo na 
základě epidemiologické studie zakázáno zpívání 
v kostele. Ale protestní shromáždění byla povole-
na, což je přinejmenším paradoxní. Lidé mohou 
nedůvěřovat těmto odborným názorům, pokud 
kontrastují se zdravým rozumem. To vlastně samo 
o sobě nemusí být problém. Nicméně ve stejné 
chvíli společnost spoléhá na expertní názory, ze-
jména v kritických momentech. Je to těžká pozice 
a jednoduchá řešení bohužel neexistují. Úlohou 
filozofů je systematicky poukazovat na to, že data 
nemluví sama za sebe a že věda je propletena 
s naší kulturou jako celkem. Což se také občas 
lehčeji řekne, než udělá.“

V současné době, kdy chybí obecný termín pro 
charakterizaci aktuální filozofické éry, je to 
ještě složitější. Vypadá to, že existuje význam-
ná korelace mezi vírou v užitečnost konceptů, 
jako je „lidská přirozenost“, a preferencemi pro 
„tvrdé“, nebo „měkké“ vědy. Například vědci, 
kteří upřednostňují tvrdé vědy, budou častě-
ji pracovat s konceptem lidské přirozenosti 
a budou jej navíc chápat mnohem rigidněji. 
A to má z pohledu filozofie několik úskalí, 
kterým by bylo vhodné se věnovat. Ale i ter-
minologie sama o sobě potřebuje vyjasnění. 
Podle Hubálka je mít „ismus“ pro popis svého 
způsobu myšlení nástrojem pro vysvětlování 
filozofických východisek. Kriticky propracova-
né ismy jsou lepší než neuznaná dogmata.

Zpřístupňování filozofie

Vysvětlování filozofie je náročné, obzvláště 
na periferiích. „Pocházím z Rakovníka, malého 
města na západ od Prahy, kde nekonvenční volby, 
jako je studium filozofie, mohou vyvolávat zvědavé 
otázky nebo posměšky. Zapojení se do vážných 
rozhovorů o filozofii vyžaduje sofistikovanost a vůli 
vést hluboký dialog. Stále se snažím vyvolávat mezi 
svými přáteli debatu. A jelikož jsem vždy byl trochu 
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podivín – nepil jsem alkohol, občas nejedl maso 
a poslouchal hardcore punk – nediví se tomu, 
i když se někdy smějí. A já jim vlastně rozumím.“

Jádro věci spočívá ve zpřístupnění filozofie 
a v podporování podstatných rozhovorů, které 
přesahují verbální pošťuchování. Hubálek 
oceňuje didaktické dovednosti akademického 
personálu na Katedře filozofie a společenských 
věd. Zdůrazňuje důležitost pedagogů, kteří 
mají schopnost stimulovat filozofické diskuze 
s lidmi z různých prostředí, čímž z filozofie 
dělají metodu myšlení, která se přirozeně vyvíjí 
v rozhovoru, často bez povšimnutí mluvčích.

„Profesor Peregrin napsal filozofickou knihu pří-
stupnou širokému publiku, která dokresluje pozi-
tivní obraz vědy. Osobnosti na katedře byly klíčové 
v mém rozhodnutí zůstat na Filozofické fakultě 
UHK po bakalářské, magisterské a nyní doktorské 
studium. Jsou vynikající ve své práci a jsem vděčný, 
že mohu studovat pod jejich vedením.“

Hubálkův akademický směr ovlivnilo několik 
dalších faktorů. Volba Hradce Králové pro 
studium byla souhrnem historických okolností 
a osobních motivací. Chtěl například trochu 
uniknout ze známého prostředí a z maloměst-
ského života v Rakovníku. Perspektiva studia 
filozofie v Praze, kde se rozvíjelo odlišné 
filozofické myšlení, však nebyla přitažlivá. 
Praha také vyžadovala důkladnou přípravu, už 
uchazeči o studium museli mít důkladně nastu-
dováno pět pokročilých filozofických knih.

„Na střední škole jsem byl všechno možné jen ne 
dobrý a trpělivý student, nebyl jsem připraven na 
velkou výzvu; cítil jsem, že potřebuji něco bezpeč-
nějšího, kde se mohu rozvíjet vlastním tempem. 
Když se na to dívám zpětně, univerzitní prostředí 
v Hradci nabízelo přívětivější individuální atmo-
sféru. Mám také velké štěstí, protože moje rodina, 
zejména moje matka, mi vždy věřila a velmi mě 
podporovala. Nikdy bych se nedostal tam, kde 
jsem, bez úsilí lidí z katedry a mojí rodiny.“

Dnes mnoho studujících váhá opustit své 
rodiště a raději zůstávají blízko rodiny. Často 

se setkávají i s ekonomickými překážkami, pro-
tože životní náklady jsou pro mladou generaci 
relativně vysoké.

Syntéza filozofie a punku

Kromě svých akademických aktivit nachází 
Michal Hubálek útěchu a prostor pro sebevyjá-
dření v hudbě. Hraje v kapele, kterou nejlépe 
charakterizuje hardcore punk, a jeho zapojení 
do hudby se prolíná s filozofickými tendence-
mi. Neexistuje pro něj jednoznačný rozdíl mezi 
jeho filozofickou identitou a dalšími tvůrčími 
aktivitami. Ať už píše filozofické články, nebo 
skládá texty pro svoji kapelu, základní podsta-
tou zůstává vědomé vyjádření svého inte-
lektuálního já.

Pro Michala Hubálka má tvůrčí proces v hudbě 
a filozofii jisté podobnosti. Zdůrazňuje, že 
skládání textů není spontánní, ale vědomé úsilí 
ovlivněné tradicemi, přesvědčeními a intelek-
tuálními kořeny. Akademické psaní představuje 
podobný záměrný proces až do bodu, kdy filo-
zofické texty potřebují citace a odkazy. V hudbě 
také existují odkazy a reference, ale nemusí být 
explicitní. Nicméně historie je v obou přípa-
dech stejně důležitá. •
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 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  ILUSTRAČNÍ FOTOGRAFIE

Nově představený projekt Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové 
a Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského Holovousy, zaměřený 
na výzkum ochrany jabloní před závažným onemocněním a mykotoxiny, byl 
podpořen Technologickou agenturou ČR.

Projekt s názvem Ověření efektivity systémů 
integrované ochrany proti Neonectria ditissi-

ma s přesahem dopadu této ochrany na obsah 
mykotoxinu patulinu v plodech napadených stro-
mů v podmínkách ČR nabízí nové možnosti pro 
vědecký výzkum a aplikovaná řešení v oblasti 
ovocnářství a bezpečnosti potravin.

Hlavním cílem projektu je prohloubit poznat-
ky o patogenu Neonectria ditissima, který 
způsobuje rakovinu kůry jabloní – závažné 
a hospodářsky významné onemocnění. Projekt 
se zaměřuje na výzkum ochranných opatření, 
která by mohla snížit výskyt tohoto patogenu, 
a tím omezit kontaminaci sklizených plo-
dů mykotoxinem patulinem, látkou toxic-
kou pro člověka.

V rámci projektu budou realizovány pokusné 
výsadby pro zmapování výskytu patogenu, 
izolace čistých kultur a následná testování 
účinnosti různých fungicidních látek ve sklení-
kových podmínkách.

Data z těchto pokusů poslouží 
k vyhodnocení účinnosti ochranných 
opatření a jejich vlivu na snížení 
obsahu mykotoxinů v plodech.

Výstup by mohl významně přispět ke zlep-
šení metod ochrany jabloní před chorobami 
a k bezpečnosti potravin v důsledku sníženého 
rizika kontaminace mykotoxiny. Projekt také 
poskytuje významnou platformu pro aplikova-
ný výzkum a praktické vzdělávání studentů. •

Boj proti rakovině jabloní
a mykotoxinům: Nový projekt
s podporou TA ČR slibuje přínosy
pro vědu i praktické ovocnářství
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 TEXT  MATYÁŠ STRNAD, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK 

 FOTO  TEREZA MAKOVSKÁ, ARCHIV HANY TOMÁŠKOVÉ

Cesta Hany Tomáškové k vědě nebyla vždy jednoduchá: byla jedinou dívkou 
ve třídě, kterou výrazně zajímala fyzika a matematika, a to znamenalo dost 
vybočovat z řady. Dnes působí Hana Tomášková jako docentka na Fakultě 
informatiky a managementu UHK a předsedkyně Akademického senátu UHK.

Text vznikl v únoru 2024. (pozn. red.)

„Mám prostě vášeň pro výzvy, dělám to, 
co miluji, a relaxuji prací. To poslední 

pochopitelně věci dost usnadňuje,“ popisuje.

Hana Tomášková se věnuje analýze procesů 
a modelování funkcí systémů v různých od-
větvích společnosti. V roce 2022 ji jako velmi 
citovanou vědkyni ocenil rektor UHK Jan Kříž.

Zastává názor, že je nutné každou teorii dopl-
nit praxí, a vědecky se jí daří právě díky tomu, 
že zkoumá zdokonalování funkčnosti procesů, 
ať už ve firmách, nebo v běžných lidských in-
terakcích. Expertíza Hany Tomáškové spočívá 
v modelování těchto procesů coby komplexních 
sítí, vytváření organizačních schémat k zdůraz-
nění klíčových činností a zodpovědných stran.

Díky unikátní kombinaci analýzy procesů a dy-
namiky systémů je schopná navrhovat chytrá 
řešení moderních problémů.

„Teorie předchází všemu, i moje 
modely jsou v prvních fázích teore-
tické testy. Nicméně se na ně dají 
navázat i praktická řešení, která 
si firmy mohou osvojit, zejména 
v oblasti vývoje vlastního softwaru.“

Sběr dat ve firmách vyžaduje spoustu času, po-
rozumění jejich operacím z různých perspektiv 
a spolupráci se zaměstnanci. Hloubková ana-
lýza odhaluje potenciální třecí plochy, ale také 
prostor pro zefektivnění interních procesů.

Hana Tomášková: Od process
tracingu k chytrým řešením
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„Sice pro svou práci potřebuju hodně dat, a tedy 
kopu času, výsledná řešení ale čas naopak šetří. 
A soukromé firmy chápou, že čas jsou peníze,“ 
doplňuje Tomášková.

Její preferovaná metoda, notace BPMN 2.0, je 
již dnes široce využívána v software designu, 
ale postupně získává na významu i v jiných 
odvětvích. Tento nástroj umožňuje vytváření 
vizuálních reprezentací, jako jsou organi-
zační schémata, nabízejících jasné přehle-
dy sítě procesů.

Její nový článek Business process optimization 
for trauma planning pracuje s praktickými pří-
klady a aplikuje tuto metodologii na plánování 
řešení krizových situací v nemocnicích.

Zdravotnický průmysl je, i přes svou sil-
nou závislost na definovaných protokolech 
a pracovních postupech, často zatěžován 
atypickým chováním a různorodými potřebami 
zúčastněných stran, což vyžaduje adaptabilitu 
a rychlé rozhodování. Článek přispívá k vývoji 
tohoto sektoru směrem k lepšímu porozumění 
a vylepšení procesů. Je podložen výzkumem 
zaměřeným na využití datové analýzy pro 
rozhodování, aplikaci technik process-tracin-
gu, analýzu administrace léků a implemen-
taci elektronických zdravotních záznamů 
a systémů klinické podpory rozhodování. 

Potřeba systematizace procesů byla evidentní 
zejména během pandemie COVID-19. Studie od 
té doby navrhují inovativní řešení pro krizo-
vé řízení a optimalizaci, jako jsou udržitelné 
modely dodavatelského řetězce pro distribuci 
masek a rámce pro institucionální spolupráci. 
Článek také zdůrazňuje význam efektivních 
zdravotnických podpůrných materiálů, jako 
jsou grafické modely procesů, pro zlepšení 
pohotovostní lékařské péče a krizové situace, 
poukazuje na jejich efektivitu oproti tradičním 
textovým a tabulkovým formátům při předává-
ní kritických informací.

Interdisciplinarita ve výzkumu 
Alzheimerovy choroby

„Spolupráce s kolegy z různých oblastí je vždy 
obohacující. V jednom konkrétním projektu 
zaměřeném na vývoj Alzheimerovy choroby v naší 
populaci jsem spolupracovala s talentovanou 
statističkou Jitkou Kühnovou, brilantní vědkyní 
z Přírodovědecké fakulty UHK, která se zajímá 
o využívání inovativních statistických metod 
k analýze dat.“

Tato spolupráce se ukázala být skutečně 
stěžejní, protože pohled statističky na daný 
datový soubor poskytl nové prostředky analýzy, 
které výzkum velmi obohatily. Ve spolupráci 
s Kühnovou byl vytvořen dynamický model 
k prozkoumání potenciálních hrozeb spoje-
ných s Alzheimerovou chorobou, zejména co se 
týče vývojové křivky populace. Pokud se něco 
zásadním způsobem nezmění, můžeme na 
základě analyzovaných dat říct, že budeme čelit 
výzvám a problémům zejména v dostupnosti 
specializovaných zařízení pro péči o pacienty 
s Alzheimerovou chorobou.

„Lidé se mohou mnohé naučit 
jen tím, že naši metodu použijí 
na běžné každodenní situace. 
Ráda probírám nové nápady se 
svými studujícími během výuky, 
ti vždy vymyslí kontext, kde by 
 analýza procesů mohla pomoct.“
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V oblasti vysokého školství úspěch ve  výzkumu 
ne vždy souzní s nadšením pro výuku. Ale 
Hana Tomášková pracuje na Katedře infor-
matiky a kvantitativních metod FIM UHK od 
roku 2008 a stále ji těší interakce s nadanými 
studujícími. Místo přednášek preferuje inter-
aktivnější prostředí, ideálně cvičení a semináře 
v malých skupinkách. Tomášková říká, že má 
nejraději atmosféru, kde mohou volně proudit 
nápady, a kreativní brainstorming se studují-
cími nad matematickými koncepty přesně tuto 
atmosféru vytváří.

„Vím, že některé akademiky interakce se studující-
mi moc nemotivuje, ale pro mě je to velká inspira-
ce. Mentorovat a nabádat další generaci chytrých 
a schopných jednotlivců ke studiu matematiky 
mi dává smysl.“

Jako docentka na Univerzitě Hradec Králové 
Hana Tomášková také školí studující doktor-
ských programů. Ti už jsou často starší a mají 
také vlastní rodiny. Proto uznává důležitost 
vyvažování akademických ambicí s osobním 
životem, sama to ostatně neměla jinak. Hana 
Tomášková říká, že nejlepším přístupem je 
naučit se produktivně odpočívat, ideálně 
 v  prokrastinaci vědecky bádat.

„Studující v sobě zápal pro vědu 
nacházejí sami, my jim k tomu 
jen musíme uzpůsobovat pro-
středí, aby se cítili fajn ve vědě 
i přes to, že velkou část dne 
tráví starostí o děti a blízké.“

Balancování mezi rolí vědkyně, akademické 
lídryně a matky jí samotné nevadí, naopak 
v tom vidí velkou výhodu. Její rodina ji v práci 
neomezuje, blízcí jí dodávají energii a tvůrčí 
jiskru. Kombinace zkušeností matky a vedoucí 
role na univerzitě jí pomáhá, zejména díky 
schopnosti porozumění a tolerance, v různých 
komunikačních kontextech. Stejně důležité 
jsou pro ni i flexibilita a otevřenost.

Usmívá se, když se jí ptám na představy o bu-
doucnosti jejích dětí, zdali půjdou ve stejných 
šlépějích jako ona. „Doufám, že jim stejně jako 
mně jejich kariéry přinesou naplnění, ať už to bude 
ve vědě, nebo kdekoli jinde.“

Akademický senát je převážně 
 prostor pro diskuzi

Jako předsedkyně Akademického senátu UHK 
zdůrazňuje jeho praktickou roli, nejdůležitěj-
ší část práce senátu totiž tvoří rozhodování 
o schvalování klíčových dokumentů univerzity. 
Například Studijního a zkušebního řádu, který 
má zásadní dopady na podmínky studia na uni-
verzitě. Senát funguje taky jako poradní orgán 
rektora, slouží jako fórum pro diskuzi.

Tomášková se v Senátu chopila příležitosti 
a snaží se reprezentovat konkrétní perspektivy, 
potřeby akademiků i studujících. Být předsed-
kyní Akademického senátu znamená převzít 
zodpovědnost, ale má to i své výhody. Přímý 
kontakt s vedením univerzity je jednou z nich.
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„Akademickému Senátu UHK předsedám už deset 
let, moc si vážím podpory kolegyň a kolegů, jsem 
ráda, že naše názory dostávají ve vedení UHK svůj 
prostor. Skrz senát proudí i všechny důležité infor-
mace ohledně dění na univerzitě, cením si toho, že 
jsem díky tomu vždy v obraze.“

Za dobu ve funkci se docentka Tomášková 
nesetkala s ničím vyloženě demotivujícím, byť 
se pochopitelně pár komunikačních problémů 
objevilo. Nikdy se ale, i díky osvícenému vedení 
UHK, nedostala do slepé uličky. I v součas-
né době vnímá tok informací jako plynulý 
a oceňuje otevřenost vedení univerzity. Paritní 
povaha (pozn. redakce: stejný počet student-
ských a akademických senátorů a senátorek) 
Akademického senátu pro ni představuje 
jednoznačné pozitivum. Upřímnost a aktivní 
zapojení studujících jsou už neodmyslitelnou 

součástí fungování fóra, studující navíc dodá-
vají jednáním dynamičnost, což je pro některé 
zkostnatělé instituce potřebné.

Ženy v akademickém 
prostředí a ve vědě

V Senátu České republiky se nachází pouze 
18,5 procent žen. V případě Akademického 
senátu UHK je toto číslo 42 procent. Hana 
Tomášková přisuzuje větší účast žen v univer-
zitním prostředí skutečnosti, že akademická 
politika je méně napjatá než ta mainstreamo-
vá. Věří, že v akademickém prostředí existuje 
spousta žen, které mají sebevědomí i schop-
nosti pro vedoucí role. Na rozdíl od konvenční 
politiky je akademický svět méně konkurenční, 
založený spíše na porozumění, což je pro 
ženy atraktivnější.

Podle Hany Tomáškové mají ženy na 
univerzitách mnoho příležitostí na-
plnit svůj potenciál, protože vědecká 
sféra i její management jsou ote-
vřeny každému, kdo projeví zájem. 
„Nedávno mě oslovila maminka, jejíž 
dcera navštěvuje stejné plavecké 
lekce jako moje. Řekla, že mě slyšela 
v rádiu, a ptala se mě na nadšení pro 
matematiku, protože by chtěla, aby 
si ji dcera také oblíbila. Odpověděla 
jsem, že matematika zkrátka dává 
smysl i v dnešním komplikovaném 
světě, pokud se řídíte logikou, pak je 
cesta k úspěchu mnohem snazší.“ •

Děkujeme Elektrárně Opatovice za dlouhodobou podporu.
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Aplikace ARTEMIS pro zahraniční 
studující a její autor Dominik Resl 
sbírají ocenění doma i v cizině
 TEXT  MATYÁŠ STRNAD, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK      FOTO  FRANTIŠEK HAŠEK; ESN HRADEC KRÁLOVÉ

ARTEMIS je webová aplikace pro přijíždějící zahraniční studující (nejen) na 
UHK. V loňském roce už získala ocenění ESN CZ a letos zabodovala na udělo-
vání cen Domu zahraniční spolupráce a také vyhrála mezinárodní cenu ESN, 
o kterou soupeřilo 270 projektů ze 45 zemí. Autorem aplikace je student UHK 
Dominik Resl.

Dominik Resl studuje na Fakultě informa-
tiky a managementu UHK Datovou vědu 

a na projektu pracoval ve svém volném čase 
v rámci svého působení v ESN Hradec Králové.

„Zpětná vazba při testování aplikace pro mě 
byla zásadní. Mí kolegové v ESN dobře rozumí 
potřebám studentů, což bylo klíčové pro správu 
a strukturování údajů v aplikaci. Oficiální spuštění 
proběhlo na začátku roku 2023 a během léta jsme 

odstranili poslední nedostatky. Nyní mám radost, 
že aplikaci používá více než tisíc lidí z několika čes-
kých univerzit, kterým výrazně usnadňuje život,“ 
říká o vývoji ARTEMIS.

ESN Hradec Králové je nezisková dobrovolnic-
ká studentská organizace, jež se stará o mezi-
národní studující, jejich socializaci v novém 
prostředí a orientaci ve městě. Dominik Resl 
už na UHK vystudoval bakalářský studijní 
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program zaměřený na IT a své schopnosti 
uplatňoval i v ESN HK, kde aktuálně zastává 
funkci IT Responsible. Když v ESN HK vznikla 
potřeba nového systému pro management me-
zinárodních studujících a lokálních dobrovol-
nic a dobrovolníků na UHK, Dominik se tohoto 
úkolu ujal s nadšením. Za necelé tři měsíce měl 
naprogramovanou funkční první verzi aplika-
ce, kterou nazval ARTEMIS.

Aplikace umožňuje nejen registraci zahranič-
ních studujících před jejich příjezdem, ale také 
správu a úpravu událostí a akcí, vedení podrob-
ných statistik, propojování studujících s jejich 
„buddy“ a hromadné odesílání e-mailů, spolu 
s dalšími užitečnými funkcemi.

„Artemis je v rámci naší ESN sekce velkou pomoc-
nicí. Díky tomuto systému jsme dosáhli přehled-
nější evidence našich členů, a hlavně jednodušší 
komunikace směrem k Erasmus studentům. Velmi 
šikovná funkce, kterou uvítá především osoba na 
pozici Event Managera, je správa eventů. Celý 
systém je english-friendly, přehledný a barevně roz-
lišený. Velmi oceňuji návod/dokumentaci dostupný 
v rámci založeného účtu,“ chválí aplikaci HR 
Manager ESN Pardubice Sabina Šedivá.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýcho-
vy zřídilo příspěvkovou organizaci Dům 
zahraniční spolupráce (DZS) s cílem usnad-
nění mezinárodní spolupráce ve vzdělávání. 

Internacionalizace je také jedním ze základních 
pilířů Univerzity Hradec Králové. V minulých 
ročnících cen DZS zazářily i naše mezinárodní 
studentky María z Venezuely a naposledy loni 
Alexia z Brazílie. DZS letos udělil Dominiku 
Reslovi cenu v oblasti Digitalizace.

ESN Awards byly udělovány na největší 
studentské mezinárodní konferenci Erasmus 
Generation Meeting ve španělské Seville, které 
se účastnilo více než 1 600 mladých aktivních 
lidí. V celkem 14 kategoriích čítajících ocenění 
za kulturní přínos, spolupráci, vzdělávání nebo 
environmentální udržitelnost byl jediný vítězný 
projekt z České republiky – aplikace ARTEMIS 
organizace ESN Hradec Králové zvítězila 
v kategorii IT.

„Je to přímo neskutečný úspěch 
nejen pro Dominika a Hradec Králové, 
ale pro celou network ESN CZ. 
Podílela jsem se na sepisování 
přihlášky do soutěží, kritéria byla 
přísná a konkurence silná. To, že 
se ARTEMIS podařilo zvítězit mezi 
270 projekty, je úžasné jak pro 
autory aplikace, tak pochopitelně 
i pro její uživatele. Máme potvrzeno, 
že je to smysluplné, a budeme v tom 
pokračovat,“ komentuje  prezidentka 
ESN CZ Veronika Plchová.

ARTEMIS již prokázala svůj význam a užiteč-
nost pro mezinárodní studující a dobrovolníky 
na několika univerzitách v České republice. 
Díky své schopnosti zjednodušovat registraci 
a orientaci studujících ve novém akademickém 
prostředí se stala nepostradatelným nástrojem 
pro usnadnění mezinárodní spolupráce a inte-
grace. S pokračující podporou a rozvojem může 
aplikace ARTEMIS sloužit ještě většímu počtu 
uživatelek a uživatelů a přispívat k dalšímu 
rozšíření internacionalizace vzdělávání v České 
republice i v Evropě. •
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Student Datové vědy vyvíjí program 
vyhodnocování DNA ze stop 
a srovnávacích materiálů, výrazně 
to usnadní práci kriminalistům
 TEXT  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK      FOTO  ZUZANA DOSTÁLOVÁ

Studuje teprve první ročník v oboru Datová věda na Fakultě informatiky 
a managementu UHK, ale už má šanci své výsledky aplikovat do  praxe 
a významně tím ulehčit práci policii. Jan Krása se snaží vyvinout program 
automatizovaného vyhodnocování DNA profilů pro Krajské ředitelství policie 
Královéhradeckého kraje.

Program by měl zajistit zrychlení a zefek-
tivnění práce a měl by významnou měrou 

pomoci krajským kriminalistům odboru krimi-
nalistické techniky a expertíz při zpracování 
výsledků z genetických analýz. „Počítačový pro-
gram bude určen k automatizovanému vyhodnoco-
vání DNA profilů stanovených ze stop a srovnáva-
cích materiálů. Výstupy z tohoto programu budou 
podkladem pro vyhodnocení výsledků genetické 
expertízy a tvorbu výstupů znaleckých zkoumání. 
Proces se tak významně zefektivní, a to s ohledem 
na velký počet vyhodnocovaných profilů DNA,“ 
uvedl Ladislav Tomášek, náměstek ředitele pro 
Útvar speciálních činností služby kriminální 
policie a vyšetřování.

„Je to skvělá zkušenost a příjemná 
spolupráce. Prozatím jsem poměrně 
na začátku vývoje daného systému. 
Potřeboval jsem kontrolní data, 
abych byl schopen otestovat, jak to 
celé reálně funguje. Předpokládám, 
že základ programu bych mohl 
vytvořit do měsíce. Věřím hlavně, že 
by to mohlo ve velké míře usnadnit 
práci kriminalistům, což je to nej-
důležitější. Každopádně budu moc 
rád, pokud se do budoucna naše 
spolupráce dál rozvine,“ hodnotí 
práci na programu Jan Krása.

„Vývoj i následné testování počítačového pro-
gramu proběhne za přísně nastavených pravidel 
tak, aby nedošlo k porušení zákona,“ uvádí Petr 
Sehnoutka, ředitel Krajského ředitelství policie 
Královéhradeckého kraje, a dodává: „Spolupráce 
Univerzity Hradec Králové s krajským ředitelstvím 
probíhá na mnoha úrovních a tímto projektem se 
ještě více prohlubuje.“ •
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 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  MAREK VOJTA

Vědci z Přírodovědecké fakulty UHK získali prestižní grant, který jim 
umožní prohloubit výzkum v jednom z nejzáhadnějších odvětví moderní 
vědy – supersymetrii.

Oleksii Kotov z katedry matematiky 
Přírodovědecké fakulty UHK získal me-

zinárodní grant od Grantové agentury České 
republiky na projekt zaměřený na studium 
supersymetrie a její aplikace v matematice 
a fyzice. Tento projekt představuje význam-
ný krok v oblasti teoretické fyziky a otevírá 
nové možnosti pro pochopení základních 
principů vesmíru.

Supersymetrie je pokročilý teore-
tický koncept, který předpokládá 
existenci superpartnera pro každou 
částici známou ve standardním 
modelu fyziky. Tato idea nabízí 
potenciální rámec pro sjednocení 
fyzikálních sil, což je klíčové pro 
hlubší porozumění fungování ves-
míru na nejzákladnější úrovni.

V rámci projektu se tým vědců soustředí na 
gradované supervariety, které jsou základními 
stavebními kameny pro matematické mo-
delování supersymetrických teorií. Cílem je 
vyvinout nové matematické metody, jež umožní 
detailnější studium a aplikaci těchto struktur 
v praktických a teoretických aspektech fyziky.

Projekt představuje i významnou mezinárodní 
spolupráci, neboť Katedra matematiky spolu-
pracuje s Ústavem matematiky Polské akade-
mie věd ve Varšavě a Českým vysokým učením 
technickým v Praze. Tato spolupráce umožňuje 
sdílení zkušeností a odborných znalostí, což 
zvyšuje šance na úspěšné dosažení stanove-
ných cílů projektu.

Ten se zaměřuje na rozvoj teoretické základny 
pro řešení stále otevřených otázek v analý-
ze, geometrii a dalších oblastech fyziky, což 
je nezbytné pro pokrok v oboru, a výsledky 
tohoto výzkumu budou prezentovány v odbor-
ných časopisech. •

Odkrývání tajemství supersymetrie
podpoří grant GA ČR
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 TEXT  IVAN SOUKAL, KATEDRA EKONOMIE FIM UHK; ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK      FOTO  FRANTIŠEK HAŠEK

Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové (FIM UHK) ve 
spolupráci s Ekonomickou univerzitou ve Wrocławi a Ekonomickou univerzitou 
v Krakově uspořádala v dubnu už 22. ročník mezinárodní konference Hradec 
Economic Days (HED).

V rámci HED vystoupil irský velvyslanec 
Alan Gibbons, který předestřel pohled 

na členství v Evropské unii z perspektivy 
malé ekonomiky ve stínu ekonomicky silněj-
šího souseda. Následně se představili zakla-
datelé společnosti Oslo Analytic – Magnus 
Svendsen a Jørgen Sjåvik. Oba jsou studenti 
Metropolitní univerzity Oslo. Z původního 

projektu na zvýšení transparentnosti dodava-
telského řetězce se časem stal podnikatelský 
záměr orientující se na redukci uhlíkové stopy 
webových stránek.

Poslední slovo plenární sekce patřilo Josefu 
Diblíkovi, který je CFO a konzultantem několi-
ka společností včetně hradeckého Technistone. 
Tématem jeho přednášky byla otázka fúzí 
a akvizic (M&A), představil klíčové milníky 
a problémy jako nereálná cenová očekávání, 
nesrovnalosti v auditu, one-man-show firmu, 
právní problémy a další.

Konferenci HED završil UHK BootCamp. Tato 
akce cílila na studující a akademiky, aby jim 
pomohla identifikovat, vyhodnotit a využít svůj 
nápad či výzkum jako podnikatelé. „Jsem ráda, 
že se podařilo získat projekt s Oslo Metropolitan 
University, a tím i přenést část know-how z norské 
výchovy k podnikání k nám na UHK,“ uvedla 
profesorka Petra Marešová. •

Výchova k podnikání, otázka
malé země v EU. Takové byly
Hradec Economic Days
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 TEXT A FOTO  KATEDRA ARCHEOLOGIE FF UHK

Mimořádné situace evropského významu se podařilo objevit archeologům při 
velkoplošných záchranných výzkumech, které probíhají před stavbou dálnice 
D35. Na celou řadu unikátních nálezů narazili na aktuálně zkoumaném úseku 
mezi Sadovou a Plotištěm nad Labem. Archeologové zde provádějí výzkum již 
od roku 2022.

Práce započaly nedestruktivním průzku-
mem krajiny pomocí geofyzikálních metod 

a jejich součástí je, kromě plošného odkryvu 
pásu krajiny pod plánovanou stavbou, rozsáhlá 
detektorová prospekce a geochemická sondáž.

Na rozhraní katastrů Dlouhých Dvorů a Lípy ar-
cheologové objevili stavbu dlouhou 190 metrů 
a širokou 15,1 metru. „Z mohylového pláště se již 
nic nezachovalo, což je ale běžné, protože většina 
mohyl tohoto období leží v dlouhodobě zemědělsky 
využívaných oblastech a jejich náspy byly dávno 
rozorány. Z mohyly se zachoval pouze žlab po jejím 
obvodu, zpravidla se v tomto žlabu mají nacházet 
stopy po palisádě, tzv. kůlové jámy, avšak v případě 
této mohyly jsme tento doklad zatím nenalezli,“ 
vysvětluje Sylva Tichá Bambasová.

Mohyla obsahuje minimálně čtyři 
pohřby, což je v kontextu této doby 
neobvyklé. „Součástí podobných 
mohyl ve střední Evropě většinou 
bývá jen jeden, maximálně dva 
pohřby. Z tohoto pohledu bude 
zajímavé sledovat, jak spolu 
objevené hroby souvisejí a zda 
představují pohřby příbuzných 
jedinců,“ doplňuje Petr Krištuf 
z Katedry archeologie Filozofické 
fakulty Univerzity Hradec Králové.

V okolí mohyly bylo objeveno dalších třicet 
hrobů, které naznačují, že byla základem 

Archeologové a archeoložky
Filozofické fakulty UHK objevili
pravděpodobně nejdelší pravěkou
mohylu v Evropě
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většího pohřebiště. „Nálezy z hrobů v okolí 
mohyly se v současné době zpracovávají v laborato-
řích Centra terénní archeologie Univerzity Hradec 
Králové. Soustředíme se především na zjištění stáří 
jednotlivých pohřbů. Následovat budou analýzy 
DNA, které nám snad přiblíží pohřbenou popula-
ci,“ uvádí Sylva Tichá Bambasová.

Další významné nálezy v okolí

V dalších částech trasy archeologové odhalili 
stovky dalších nálezů. Na úsecích u Všestar byla 
objevena sídliště a pohřební objekty spojené 
s kulturou nálevkovitých pohárů a únětickou 
kulturou. „V tomto úseku jsme zachytili několik 
stovek archeologických situací datovaných do 
kultury nálevkovitých pohárů a únětické kultury,“ 
uvedl Daniel Stozl ze společnosti Archaia.

Na západním úseku bylo odhaleno rozsáhlé 
laténské sídliště. „Poblíž potoka Melounka, který 
rozděluje náš víc jak kilometr dlouhý úsek na 
dvě přibližně stejné části, jsme našli hrob vojáka 
z bitvy z roku 1866. Jeho vybavení bylo velmi dobře 
zachovalé a na základě toho jsme mohli určit, že 
se jedná o rakouského dělostřelce, který zemřel na 
zranění způsobené pruskou kulkou – tu jsme obje-
vili v prostoru břicha. V západní části úseku jsme 
zkoumali rozsáhlé laténské sídliště. Na základě 
dochovaných půdorysů objektů, zejména pro toto 
období typických skladišť stojících na masivních 
pilířích, předpokládáme, že jde o hospodářské 
zázemí mnohem rozsáhlejšího sídliště, které se 
rozprostíralo dále na západ a které aktuálně 
zkoumají kolegové z hradeckého muzea,“ vysvětlil 
René Masaryk ze Skupiny STIK.

A byly odhaleny i další významné nálezy. „Ve 
východní části úseku, hned u Všestar, ještě zkou-
máme raně středověké sídliště, vlastně předchůdce 
dnešní obce,“ doplňuje Masaryk.

Spolupráce a nové metody

Na výzkumech spolupracují archeologové 
z Česka i Slovinska. Moderní metody zahrnují 
geofyzikální průzkumy, detektorovou pro-
spekci a precizní odkryvy. „V rámci detektorové 
prospekce bylo získáno již více než 15 000 arte-
faktů. Značná část z nich se váže k bitvě u Hradce 
Králové, ale získána byla i unikátní kolekce nálezů 
z laténského období. To vše především díky precizní 
a fázované skrývce ornice, jež probíhá po 10 cm, 
a opakované detektorové prospekci,“ upřesňuje 
Matouš Holas z Muzea východních Čech.

Výzkum na trase dálnice D35 přináší nové po-
znatky o životě, kultuře a pohřebních rituálech 
našich předků. „Význam objevu dlouhé mohyly 
na katastrálním území Dlouhých Dvorů / Lípy 
není pouze v její velikosti. V podstatě poprvé jsme 
schopni studovat tuto pohřební stavbu v širších 
souvislostech pravěké krajiny. Můžeme zkoumat 
její vztah k tehdejší osadě a také vnímání prostoru 
v jejím nejbližším okolí. První výsledky ukazují, že 
monumentální pohřební mohyla zde stála dlouhá 
staletí a v jejím okolí se koncentrovaly pohřební 
a rituální aktivity místních lidí. Byla tak důležitým 
rituálním místem a orientačním bodem v tehdejší 
krajině,“ uzavírá Petr Krištuf. •
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Evropské projekty pod vedením 
Kamila Musílka: Iniciativa pro boj 
s chemickými hrozbami a výzkum 
cirkadiánního rytmu
 TEXT  MATYÁŠ STRNAD, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK 

 FOTO  JAN DRAŠNAR, ARCHIV IRENE CASTELLINO, KATEDRA CHEMIE PŘF UHK

Profesor Kamil Musílek z Přírodovědecké fakulty UHK, přední odborník 
v oblasti medicinální chemie, získal prestižní evropský projekt v rámci Horizon 
Europe. Kamil Musílek také supervizuje práci doktorandky Irene Castellino, 
která je na UHK díky dalšímu projektu Evropské komise v programu Marie 
Skłodowska-Curie Actions.

„Naše univerzita byla díky dlouhodobé 
spolupráci oslovena zahraničními kolegy 

s nabídkou účasti na Horizon Europe projektu, 
konkrétně prostřednictvím European Defence 
Fund. Přijali jsme a v roce 2023 bylo konsorcium 
Resilience schváleno Evropskou komisí. V rámci 
tohoto konsorcia, které čítá 92 subjektů z 20 zemí 

EU, vznikají jednotlivé subprojekty. Naše univerzi-
ta se soustředí na výzkum a testování reaktivátorů 
cholinesteráz,“ uvádí profesor Musílek.

Projekt RESILIENCE, jehož cílem je vyvíjet 
a testovat nová protiopatření proti chemic-
kým, biologickým, radiologickým a jaderným 
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hrozbám, zahrnuje spolupráci s meziná-
rodními partnery z Francie, Španělska, 
Rakouska, Německa, Belgie, Itálie, Chorvatska, 
Portugalska, Řecka, Slovinska, Lotyšska, 
Nizozemska, Maďarska, Finska, Dánska, 
Švédska, Norska, Irska a Polska. „Naše úloha 
spočívá v přípravě a testování účinných látek. 
Partneři nám budou posílat vzorky, které budeme 
testovat jednotnou metodikou, abychom vybrali ty 
nejvhodnější pro další vývoj v rámci EU,“ vysvětlu-
je profesor Musílek.

Jedinečnost a význam tohoto pro-
jektu spočívá v jeho komplexnosti 
a mezinárodní spolupráci. „Jedná 
se o jediný schválený projekt svého 
druhu, ve kterém jsou instituce 
z České republiky, a jen dvě univer-
zity, UHK a Univerzita obrany. To 
svědčí o naší excelenci v oboru.“

Zapojení do mezinárodní vědecké komunity je 
podle profesora Musílka pro úspěch v projek-
tech klíčové: „Bez našich dlouholetých kontaktů 
a spolupráce se zahraničními kolegy, publikací 
a předchozích projektů bychom součástí tohoto 
konsorcia nebyli. Taky jistě pomohlo i to, že se 
v tomto odvětví pohybuji už prakticky 17 let. Ale 
není to jen moje zásluha, musím vyzdvihnout 
i práci všech svých kolegyň a kolegů.“

Kamil Musílek se chemii věnuje již od střední 
školy, kdy se účastnil různých chemických sou-
těží. „Nechtěl jsem se soustředit jen na chemii, ale 
také na biologické účinky chemických látek. To mě 
přivedlo k tomu, čemu se věnuji dnes,“ vzpomíná.

Projekt je naplánován na tři roky. „Tento 
výzkum je skutečně špičkový a jsme hrdí na to, že 
nám zahraniční pracoviště poskytují své vzorky 
k testování. Bez naší odbornosti bychom takovou 
důvěru nezískali. Myslím si, že je pro nás velmi 
přínosné se do obdobných projektů zapojovat, viz 
i naše role v projektu v rámci Horizon Europe,“ 
dodává Musílek.

Hledání léčby Alzheimerovy choroby 
skrze cirkadiánní rytmus

Profesor Musílek stojí také za dalším vý-
znamným evropským výzkumným projektem 
financovaným z grantového schématu Marie 
Skłodowska-Curie Actions Evropské komi-
se. Tento ambiciózní projekt se zaměřuje na 
hledání nových molekul, které mohou působit 
na cirkadiánní rytmus s cílem možné léčby 
Alzheimerovy choroby. Na tomto projektu se 
podílí 17 doktorandů z celého světa, včetně 
Ph.D. studentky UHK Irene Castellino z Itálie.

„Projekt Targeting Circadian Clock Dysfunction 
in Alzheimer’s Disease (TClock4AD) je vlastně 
doktorský program financovaný v rámci Horizon 
Europe Marie Skłodowska-Curie Doctoral 
Networks. Jeho cílem je vzdělávat doktorandy pro-
střednictvím mezinárodního konsorcia univerzit, 
výzkumných institucí, malých a středních podniků, 
nemocnic, asociací pacientů a dalších socio-ekono-
mických institucí z různých zemí Evropy i mimo 
ni,“ popisuje profesor Musílek.
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TClock4AD je multidisciplinární a mezinárodní 
projekt propojující neurobiologii, medicinál-
ní chemii, farmaceutickou nanotechnologii, 
neuroimunologii, práci s velkými daty nebo 
bioinformatiku. TClock4AD spojuje organizace 
po celé EU, Velké Británii, Izraeli, USA a Číně. 
Díky tomuto programu dostanou studenti 
double-degree titul, získají také rozsáhlé 
znalosti a dovednosti, široký rozhled a budou 
schopni propojovat svět vědy a společensky 
přínosného podnikání.

„Cílem naší práce je nalézt nové mo-
lekuly, které mohou ovlivnit cirkadi-
ánní rytmus, a tím potenciálně léčit 
Alzheimerovu chorobu,“ říká Irene 
Castellino, která se zaměřuje na 
biochemii a jejímž úkolem je zlepšit 
testování nových molekul, analyzo-
vat jejich aktivitu, vlastnosti a toxi-
citu. „Je to fascinující práce, která 
může přinést důležité kroky k nale-
zení účinné léčby,“ doplňuje Irene.

Tým doktorandů se pravidelně setkává, ať už 
osobně, nebo online, aby diskutoval pokroky ve 
výzkumu a sdílel své poznatky. Každý dokto-
rand má dva supervizory, což zajišťuje vysokou 
kvalitu vedení a podpory. Irene má jednoho 
supervizora zde na UHK, profesora Kamila 
Musílka, a druhého na Univerzitě v Bologni.

Irene Castellino si zvolila tento projekt nejen 
kvůli jeho vědecké náročnosti, ale i pro 
jeho potenciální přínos pro budoucnost. 
„Alzheimerova choroba je zatím neléčitelná, 
ale výzkum cirkadiánního rytmu nám může 
nabídnout nové strategie, jak tuto nemoc 
léčit,“ vysvětluje. •

Moje UHK

Web pro všechny uchazeče a uchazečky, kteří se chystají 
podat přihlášku na UHK. Nabízí snadný filtr studijních oborů, 
důvody, proč si pro své studium vybrat Hradec Králové, 
a unikátní oborový kvíz, který každému pomůže najít ten 
správný obor na míru.

www.mojeuhk.cz
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 TEXT A FOTO  KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ, DĚKANÁT FF UHK

Ve dnech 19.–20. září 2024 proběhla mezinárodní vědecká konference 
Hradecké dny sociální práce. Tématem letošního 21. ročníku byla „Sociální 
práce – (Ne)bezpečná profese v (ne)bezpečné době?“. Akci uspořádal Ústav 
sociální práce FF UHK pod záštitou Ministerstva práce a sociálních věcí 
České republiky.

Jedním z hlavních řečníků byla docentka 
Tatiana Matulayová ze Slezské univerzity 

v Opavě. Její příspěvek se věnoval rizikům a vý-
zvám, kterým sociální pracovníci a pracovnice 
v současné době čelí, a zdůraznil důležitost 
reflexe těchto rizik při výkonu profese. Druhým 
plenárním řečníkem byl doktor Filip Novotný, 
který se zaměřil na právní aspekty sociální 
práce a otázky bezpečnosti nejen samotných 
pracovníků, ale i klientů sociálních služeb. 
Akce se zúčastnila i náměstkyně ministra práce 
a sociálních věcí Zuzana Freitas Lopesová, 
jež ve svém proslovu vyzdvihla klíčovou roli 

sociálních pracovníků při řešení společenských 
problémů a ocenila nepostradatelný pří-
nos této profese.

Součástí programu konference bylo i promí-
tání dokumentárního filmu Hranice Evropy 
od novinářky a autorky Saši Uhlové, který 
se věnuje problematice sociální nerovnos-
ti a migrace v Evropě. Následovala diskuze 
s autorkou filmu, jež nabídla hlubší pohled na 
současné problémy migrace a jejich dopad na 
sociální práci. •

Je sociální práce nebezpečná
profese? Konference Hradecké dny
sociální práce upozornila na
výzvy povolání
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Jak léčit otravy nervovými látkami 
nebo Alzheimera? Doktorandka 
z Přírodovědecké fakulty UHK 
získala prestižní stipendium
 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  ARCHIV PŘF UHK

Sára Rademacherová byla oceněna za svůj výzkum, který se zabývá oximový-
mi nukleofily a jejich modifikacemi s cílem reaktivace cholinesteráz.

Tento projekt má značný potenciál 
pro praktické využití, především 
v oblasti léčby poruch spojených 
s inhibicí cholinesteráz, jako jsou 
otravy nervovými látkami nebo 
léčba Alzheimerovy choroby.

Program Podpora talentovaných vědeckých pra-
covníků Královéhradeckého kraje si klade za cíl 
nejen podpořit špičkový výzkum, ale i zabránit 
odlivu talentovaných vědců z regionu a přispět 
k posílení atraktivity doktorského studia. •
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Nová publikace mapuje Pátečníky 
ve fotografiích
 TEXT  JAN BÍLEK, KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK 

 FOTO  ARCHIV JANA BÍLKA, KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK

Kniha Pátečníci na fotografiích Karla Čapka představuje elitu meziválečného 
Československa. Za publikací stojí Jan Bílek z Katedry českého jazyka a litera-
tury Pedagogické fakulty UHK a Jarmila Schreiberová.

Pátečníci byli soukromou přátelskou 
skupinou asi šedesátky českých intelektu-

álů, dnes známých i neznámých, sdružených 
Karlem Čapkem, která se v jeho pražských 
bydlištích scházela pravidelně v pátek v letech 
1924–1938 k diskuzi o zásadních i každo-
denních věcech.

Nová publikace od Jana Bílka a Jarmily 
Schreiberové vyšla úsilím Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové a Památníku 
národního písemnictví / Muzea literatury. Na 
základě dlouhodobého badatelského výzkumu 
předkládá souhrnný výsledek k pátečnickému 
subtématu – jejich zachycení na fotografiích 
vzniklých úsilím vůdčí osobnosti. Publikaci 

o 250 stranách výtvarně zpracovala a vysa-
dila Helena Šantavá. Lektorování se ujali 
archivářka, editorka a literární historička 
Marta Dandová a muzejník a historik fotogra-
fie Jiří Zikmund.

Kniha zpracovává několik okruhů 
zájmu, obsahuje zejména kapitoly 
o pojmenování uskupení, jeho 
funkci, nástin jeho zformování 
a konce, ukotvení v čase a pro-
storu. Jádro publikace spočívá ve 
shrnutí poznatků o existujících 
fotografiích pátečníků. •
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Tým z Fakulty informatiky 
a managementu UHK se vypravil 
do Tanzanie
 TEXT  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK 

 FOTO  ARCHIV MARTINY PÁSKOVÉ, KATEDRA REKREOLOGIE A CESTOVNÍHO RUCHU FIM UHK

Globální geopark UNESCO Ngorongoro Lengai hostil setkání projektového 
týmu „4GEON – Four Continents Connected through Playful Geoeducation“, 
který vede český tým z Fakulty informatiky a managementu Univerzity 
Hradec Králové.

Společný projekt Univerzity Hradec 
Králové, Národního geoparku Barrandien, 

Geologického ústavu AV ČR a společnosti 
Open-IT byl podpořen z geovědního programu 
UNESCO v roce 2022. Zaměřuje se na vzdělává-
ní a interpretaci v geoparcích, jimiž jsou kromě 
již zmíněného Barrandienu, největšího geopar-
ku v Česku, též geopark kaňonu Colca a údolí 
sopek Andagua v Peru, Ngorongoro Lengai 

v Tanzanii, Rio Coco v Nikaraguy a geopark 
ostrova Bohol na Filipínách.

Letošní cesta účastníky zavedla pro změnu do 
Tanzanie do Ngorongoro Lengai, kde strávi-
li téměř dva týdny. „V sopečných sedimentech 
rokle Olduvai byly nalezeny první ostatky předků 
dnešního člověka, kráter Ngorongoro zase hostí 
všechna zvířata africké velké pětky,“ popisuje 
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hlavní koordinátorka projektu Martina 
Pásková z Katedry rekreologie a cestovního 
ruchu na FIM UHK.

„Pozornost týmu byla také zaměřena 
na využívání potenciálu území geo-
parku v rámci udržitelného turismu 
a na možnosti využití informačních 
technologií při správě území. Český 
tým předal poznatky o portálu 
GeoEduGame, o využití sítí Pinterest 
a NightCafe pro propagaci, soutěže 
a generování obrázků s využitím 
AI a představil vyvinutou aplikaci 
Toursman připravenou pro pilotní 
provoz v zúčastněných geoparcích,“ 
dodal další člen týmu Josef Zelenka.

„Hlavním pilířem projektu je zprostředkování 
geovědního vzdělávání zábavnou formou míst-
ním a původním obyvatelům, zejména dětem 
a studentům. Setkání s místními učiteli i školáky 
byla velmi živá, avšak neustále jsme naráželi 
na problematiku nedostatečného technického 

vybavení škol a velmi omezené dostupnosti interne-
tu. Dechberoucí byla setkání s původními obyvateli 
z kmenů Iraqw, Datoga a Hadzabe a známějšími 
Masaji, kteří si stále ještě udržují své tradice 
a styl života. Avšak vrůstající intenzita cestovního 
ruchu a s ní rostoucí zájem návštěvníků o exotický 
zážitek představují vážnou hrozbu pro autenticitu 
těchto tradic,“ uzavírá Martina Pásková.

Dvojice výzkumníků vydala v roce 2024 v pres-
tižním nakladatelství Springer knihu Social 
Responsibility in Tourism. Autoři se v ní 
zaměřují na udržitelný rozvoj turismu a uvádějí 
příklady přístupů organizací i jednotlivců.

Projekt 4GEON byl loni v březnu v Paříži 
vyhodnocen Radou Mezinárodního geovědního 
programu (IGCP) jako jeden z nejlepších pro-
gramů UNESCO/IGCP. Kromě samotného za-
měření a prokázaných konkrétních výsledků je 
na projektu vysoce oceňováno, že podporuje 
rozvoj interpretace geologického a kulturní-
ho dědictví v geoparcích, které patří z hlediska 
podmínek, chudoby a problémů, s nimiž se 
musejí vyrovnávat, mezi ty nejsložitější. •
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Klíč k léčbě nervových otrav? 
Katedra chemie získala 
podporu GA ČR
 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  ARCHIV PŘF UHK

Katedra chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové dosáhla 
významného úspěchu – získala podporu Grantové agentury České republiky 
na realizaci prestižního vědeckého projektu vedeného profesorem Kamilem 
Musílkem. Jeho tým se zaměří na vývoj inovativních léčiv proti chemickým 
 látkám ohrožujícím nervový systém. Na projektu se budou podílet také 
 významní spoluřešitelé z Mendelovy univerzity v Brně a Univerzity obrany.

Projekt si klade za cíl vyřešit jednu z velkých 
výzev současné medicíny – jak efektivně 

dostat léčiva do mozku, kde by mohla působit 
proti následkům otravy organofosfáty. Tyto 
látky se běžně používají jako pesticidy, ale mo-
hou být zneužity i jako nervové jedy v chemic-
kých zbraních. Současné metody léčby, včetně 
tzv. oximů, narážejí na limity v podobě špatné-
ho průniku přes hematoencefalickou bariéru, 

která chrání centrální nervový systém. Tým 
pod vedením Kamila Musílka se proto zaměří 
na vývoj technologie, která umožní enkapsulo-
vat léčiva do pevných lipidových nanočástic 
(SLNs), čímž se výrazně zvýší jejich účinnost.

Pevné lipidové nanočástice představují re-
voluční přístup v medicíně. Tyto miniaturní 
nosiče chrání účinnou látku před degradací, 
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prodlužují její cirkulaci v krevním oběhu 
a umožňují její přesné zacílení na místo půso-
bení. Díky tomu lze oximy nejen ochránit před 
předčasným rozpadem, ale především zajistit 
jejich transport do mozku, kde mohou obnovit 
funkci enzymů narušených působením orga-
nofosfátů. Tento postup má potenciál nejen 
zlepšit stávající léčbu, ale také vytvořit základ 
pro budoucí inovace v oblasti nanomedicíny.

Význam projektu přesahuje hranice 
České republiky. Organofosfáty 
představují globální hrozbu 
nejen v zemědělství, ale také 
jako součást chemických zbraní 
používaných při teroristických 
útocích či vojenských konfliktech.

Úspěch tohoto výzkumu by mohl mít zásadní 
dopad na ochranu zdraví civilistů i vojáků, a to 
jak při akutních otravách, tak v dlouhodobém 
boji proti neurotoxickému poškození.

Na projektu budou spolupracovat špičkové vě-
decké týmy z Mendelovy univerzity v Brně pod 
vedením Zbyňka Hegera a z Univerzity obrany, 
kde výzkum povede Jaroslav Pejchal. Společně 
budou zajišťovat klíčové fáze výzkumu – od 
formulace nanočástic přes jejich biologické 
hodnocení až po testování účinnosti v modelo-
vých podmínkách. Tento mezioborový přístup 
zajišťuje komplexní řešení, které čerpá z exper-
tízy všech zúčastněných týmů. •
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Střízlivé opojení: projekt 
Pedagogické fakulty UHK 
nabídne nové pohledy na dějiny 
náboženského myšlení
 TEXT  JANA KOSTINCOVÁ, KATEDRA RUSKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK

Grantová agentura České republiky podpořila projekt Filónovo „střízlivé 
opojení“ v křesťanské filosofii a teologii, který bude realizován na Pedagogické 
fakultě UHK v letech 2025–2027.

Tématem projektu je filozofický a teologický 
výzkum pojmu „střízlivého opojení“, jak 

jej vyložil židovský filozof Filón Alexandrijský, 
a jeho vývoj v křesťanském myšlení. Projekt 
propojí oblasti starověké filozofie, teologie 
a spirituality a nabídne nové pohledy na dějiny 
náboženského myšlení.

„Střízlivé opojení“ je fascinující 
koncept, který u Filóna 
Alexandrijského popisuje jedinečný 
stav, kdy člověk zakouší hlubokou 
duchovní radost a poznání, aniž by 
ztrácel kontrolu nad svou myslí.

Tento myšlenkový rámec převzali a dále 
rozvinuli významní křesťanští teologové jako 
Órigenés, Řehoř z Nyssy a Ambrož. Projekt se 
zaměří na podrobnou analýzu toho, jak každý 
z těchto myslitelů tento pojem chápal, reinter-
pretoval a aplikoval v kontextu svého díla. Celý 
koncept výrazně ovlivnil myšlení evropského 
středověku, z něhož naše kultura dodnes 
čerpá; výzkum tak může napomoci i pochopení 
současného filozofického hledání a nábožen-
ského prožívání.

Hlavním řešitelem projektu je David Vopřada, 
odborník na raně křesťanskou latinskou 
literaturu, spolu s ním na projektu pracují 
Markéta Dudziková, Magdalena Marunová 
a Tomáš Petráček.

Díky odbornosti a zaměření týmu projekt 
přináší interdisciplinární přístup, který propo-
juje znalosti antické, patristické a středověké 
teologie a filozofie.

Výzkum slibuje přinést nové poznatky o tom, 
jak starověké a raně křesťanské tradice přistu-
povaly k otázkám duchovního poznání, mys-
tické zkušenosti a spojení s Bohem. Koncept 
„střízlivého opojení“ představuje most mezi 
židovskou a křesťanskou tradicí a jeho studium 
umožní lépe pochopit intelektuální dědictví 
antiky. Zvláštní pozornost bude věnována 
reinterpretaci tohoto pojmu Ambrožem, což 
projekt zasadí do širšího historického a teolo-
gického kontextu. •
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Projekt o lidské empatii 
a společném jednání získal 
grant GA ČR
 TEXT  KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ, DĚKANÁT FF UHK       FOTO  ILUSTRAČNÍ FOTOGRAFIE

Grantová agentura České republiky podpořila nový vědecký projekt 
akademiků z Katedry filozofie a společenských věd Filozofické fakulty 
Univerzity Hradec Králové. Konkrétně pod vedením Prestona Johna Stovalla 
a Ladislava Koreně.

Projekt s názvem „Zaujímání perspektivy 
druhých: Empatie a sdílená intencionalita 

ve společenském životě lidí“ se zaměřuje na 
klíčové aspekty lidské kognice a racionality. 
Konkrétně zkoumá schopnost vnímat a adopto-
vat perspektivy druhých, což umožňuje sdílení 
zkušeností, intencí a koordinaci sociálních 
aktivit. Tento jev je základem pro formování 
společného „my“ v rámci lidských interakcí 
a normativních praktik.

Akademici Preston John Stovall a Ladislav 
Koreň propojí filozofický výzkum s poznatky 
z kognitivních věd, fenomenologie a evoluč-
ní antropologie. Cílem projektu je vytvořit 
analytický rámec, který objasní vztahy mezi 
empatií, sdílenou intencionalitou a norma-
tivním chováním.

Preston Stovall se zaměří na analýzu deontic-
kých (např. „má se“) a intencionálních modalit 
(„my budeme“) pomocí filozofické logiky 
a teorie jazyka. Ladislav Koreň se bude zabývat 
vývojem perspektivního vnímání, a to od jeho 
raných implicitních forem až po explicitní 
a sebe-regulující myšlení. Během tří let trvání 
projektu vědci plánují publikaci několika člán-
ků v prestižních mezinárodních časopisech, 
účast na odborných konferencích a uspořádání 
workshopu v Hradci Králové, který propojí 
české i zahraniční odborníky.

Tento výzkum přispěje k hlubšímu porozumění 
sociální a normativní povahy lidské racionality 
a podpoří interdisciplinární dialog mezi filozo-
fií, kognitivními vědami a antropologií. •
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 TEXT  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK       FOTO  ZUZANA DOSTÁLOVÁ

Ve dnech 3.–5. prosince 2024 hostila Fakulta informatiky a managementu 
Univerzity Hradec Králové dvě významné mezinárodní konference – 7. ročník 
konference ICTE (International Conference on Technology-Enhanced Learning) 
a 22. ročník konference eLearning. 

Program nabídl širokou škálu odborných pří-
spěvku a zahrnoval několik klíčových před-

nášek, včetně příspěvku profesora Haorana Xie 
na téma „Umělá inteligence pro jazykové vzdělá-
vání“ a profesorky Lucie Rohlíkové s tématem 
„Trendy digitálního vzdělávání v Evropě po pande-
mii COVID-19“. Další inspirativní přednášku vě-
noval profesor Zehui Zhan spolupráci člověka 
a umělé inteligence při řešení problémů.

Konference přilákaly experty, expertky i studu-
jící z celého světa, aby sdíleli trendy v digitál-
ním vzdělávání. „Těší mě, když začínající učitelé 
nadšeně zkoumají nové metody a technologie. 
Inspirací byl například příspěvek Michaely Toman 
o využití virtuální reality ve výuce biologie,“ uvedla 
proděkanka FIM UHK pro zahraniční vztahy 
Blanka Klímová.

Diskuse dále zahrnovaly témata, jako je im-
plementace AI ve vzdělávání, využití virtuální 
reality pro zlepšení výuky nebo analýza dat pro 
podporu studujících v riziku. Během paralel-
ních sekcí se vědci a vědkyně věnovali otázkám 
e-learningu, udržitelnosti vzdělávacích inovací 
a budoucnosti digitálního vzdělávání.

Za nejlepší příspěvky byla na závěr konfe-
rence udělena ocenění Excellent Paper Awards 
a Best Paper Award.

„Konference navázaly na tradici setkávání nadšen-
ců pro nové formy vzdělávání. První ročník eLear-
ningu proběhl už v roce 2002 a je skvělé vidět, že 
i nová generace vyučujících přistupuje k inovacím 
s nadšením,“ uvedla Petra Poulová, proděkanka 
FIM UHK pro strategii a rozvoj a hlavní koordi-
nátorka konferencí. •

FIM UHK hostila prestižní konference
ICTE a eLearning: Spojení inovací
v digitálním vzdělávání
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Vivat academia,
vivant professores 
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Bohuslav Mánek obdržel čestný 
doktorát Doctor honoris causa od 
Univerzity Pardubice
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK      FOTO  UNIVERZITA PARDUBICE

Univerzita Pardubice udělovala v únoru loňského roku prestižní tituly 
Doctor honoris causa. Jedním z oceněných byl i profesor Bohuslav Mánek 
z Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Bohuslav Mánek je významný anglista, 
literární historik a překladatel, který se 

dlouhodobě zabývá dějinami anglické literatu-
ry, anglickým romantismem, recepcí anglické 
literatury v české kultuře či dějinami a teorií 
překladu. Na mezinárodní úrovni pracoval jako 
delegát Akademie věd ČR a Grantové agentury 
ČR v sekci humanitních věd agentury European 
Science Foundation. Za své přínosy byl v roce 
2021 oceněn Čestným uznáním Mezinárodní 
federace profesorů živých jazyků (FIPLV). 
Kromě rozsáhlé akademické činnosti se věnuje 
také překladům.

Rodák z Hradce Králové vystudoval bohe-
mistiku a anglistiku na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze, kde pod vedením 
profesora Felixe Vodičky zpracoval diplomovou 
i rigorózní práci zaměřenou na moderní poezii. 
Kvůli politickým okolnostem se nemohl věno-
vat literárněvědné práci v příslušných institu-
cích, a proto od roku 1971 vyučoval na Katedře 
cizích jazyků Farmaceutické fakulty Univerzity 
Karlovy v Hradci Králové. Během tohoto období 
překládal odborné práce, publikoval učebnici 
angličtiny pro farmaceuty a ve spolupráci 
s dalšími katedrami jazyků přispěl do 
anglicko-českého a česko-anglického slovníku 
lékařské a farmaceutické terminologie.

Díky vedení fakulty se vedle toho mohl věnovat 
literárněhistorickému a translatologickému 
výzkumu literatury 19. a 20. století. V roce 
1984 obhájil kandidátskou dizertaci věnovanou 
českým překladům anglické a americké poezie 

z období májovců. Na základě tohoto výzkumu 
publikoval studii První české překlady Byronovy 
poezie, kterou se v roce 1992 habilitoval.

Téhož roku začal působit na nově vznikají-
cí katedře anglického jazyka a literatury na 
Univerzitě Hradec Králové, kde přednášel 
anglofonní literatury a v devadesátých letech 
zastával funkci prorektora pro vědu a výzkum. 
Ve své práci se zaměřuje na českou recepci 
významných anglofonních autorů, jako jsou 
Shakespeare, Emerson, Wells či Joyce. V roce 
2008 byl na Filozofické fakultě Univerzity 
Palackého jmenován profesorem dějin anglické 
a americké literatury. •
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Marcin Filipowicz jmenován 
profesorem v oboru literární věda
 TEXT  MARCIN FILIPOWICZ, KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK; ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK 

 FOTO  ARCHIV MARCINA FILIPOWICZE, KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK

Prof. Mgr. et Mgr. Marcin Filipowicz, Ph.D., z Katedry českého jazyka a litera-
tury Pedagogické fakulty UHK obdržel v březnu roku 2024 profesorský dekret 
v oboru Literární věda.

Jeho hlavní specializací je literárněvědná bo-
hemistika, přičemž se dlouhodobě zaměřuje 

na českou literaturu 19. a 21. století.

Profesorské řízení vedla Rada vědecké do-
konalosti (Rada Doskonałości Naukowej), 
ústřední orgán Polské republiky pro vědecké 
tituly a hodnosti.

Marcin Filipowicz vystudoval právní 
vědy a bohemistiku na Varšavské 
univerzitě. Od roku 2005  působí 
na Katedře českého jazyka 
a literatury Pedagogické fakulty 
UHK i v Ústavu západní a jižní 
slavistiky Varšavské univerzity. 
Byl součástí několika grantových 
projektů GA ČR a Národního centra 
pro vědu Polské republiky. •

Výročí FF UHK

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové slaví 20 let 
od svého založení.



 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  MŠMT

Prof. Anton Galaev, DrSc., z Katedry matematiky Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Hradec Králové byl jmenován profesorem v oboru Matematika – 
Geometrie. Tento významný kariérní milník odráží jeho dlouholetou vědeckou 
práci, pedagogickou činnost a odhodlání rozvíjet teoretickou matematiku i její 
praktické přesahy.

Matematika doprovází Antona Galaeva 
již od počátku jeho univerzitních studií 

v roce 1998. „Inspiroval mě táta, který pracoval 
ve stejném oboru. Navzdory doporučením, abych 
si zvolil informatiku nebo aplikovanou mate-
matiku, jsem vytrval u odborné matematiky,“ 
vzpomíná. Od roku 2014 působí na Univerzitě 
Hradec Králové, kde se věnuje výzkumu, výuce 
i vedení studentů.

Během své dosavadní vědecké činnosti se 
prof. Galaev podílel na několika projektech 
Grantové agentury ČR. Nejvíce si cení postdok-
torského projektu, který řešil na Masarykově 
univerzitě, a projektu GA ČR realizovaného již 
na půdě Univerzity Hradec Králové. Jeho zamě-
ření zůstává pevně ukotveno v teoretické mate-
matice, přesto zdůrazňuje význam její aplikace 
v dalších vědních oborech. „Skutečnost ukazuje, 
že je nesmírně důležité, aby výzkumný záměr měl 
směr k aplikacím,“ říká profesor Galaev.

Na akademické dráze ho doprovázeli význam-
né osobnosti, mezi nimiž zmiňuje například 
prof. RNDr. Jana Slováka, DrSc., který mu po-
mohl během habilitačního i jmenovacího říze-
ní. Na Přírodovědecké fakultě UHK mu velkou 
podporu poskytuje doc. RNDr. PaedDr. Pavel 
Trojovský, Ph.D., jehož přístup považuje za 
mimořádně všestranný.

Kromě své vědecké a pedagogické práce dbá 
prof. Galaev na vyvážený osobní život. Rád 
tráví čas s rodinou, podniká výlety s dětmi a na-
chází relaxaci v poslechu hudby. To mu pomáhá 
udržet rovnováhu mezi náročnou akademickou 
činností a osobním životem.

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec 
Králové gratuluje novému profesorovi a přeje 
mu spoustu skvělých studentů a úspěchů nejen 
ve vědeckém bádání. •

Anton Galaev jmenován profesorem
v oboru Matematika
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Václav Bělík získal dvě docentury 
ze dvou zemí
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK      FOTO  JAN DRAŠNAR, ARCHIV ÚSTAVU SOCIÁLNÍCH STUDIÍ PDF UHK

Vedoucí Ústavu sociálních studií Pedagogické fakulty UHK doc. PhDr. Václav 
Bělík, Ph.D., rozšířil své působení i za hranice.

Po úspěšné obhajobě habilitační práce 
na téma Profilaktyka społeczna zachowań 

ryzykownych dzieci i młodzieży w aspekcie funda-
mentalnych paradygmatów pedagogiki społecznej 
i pedagogiki resocjalizacyjnej (Sociální prevence 
rizikového chování dětí a dospívajících z hlediska 
základních paradigmat sociální pedagogiky a re-
socializační pedagogiky) a splnění všech legisla-
tivních požadavků získal titul polské docen-
tury, kterou mu schválila Rada Doskonałości 
Naukowej Polské republiky. •
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Loni v listopadu Mgr. Daniela Ponce, Ph.D., z Katedry informačních technologií 
Fakulty informatiky a managementu UHK úspěšně obhájila svoji habilitační 
práci s názvem Uchopení rozmanitosti pomocí struktury, modelu a metody 
a získala titul docentka.

„V e své práci jsem zkoumala struktury 
vlastních intervalových vektorů v max-min 

algebře a jejich charakteristiky. Zaměřila jsem se 
na vývoj formálního modelu znalostí pro snazší 
vyhledávání vhodných klíčových slov a objevování 
souvisejících témat. Dále pak na použití metody 
párového porovnání alternativ v experimentech 
zaměřených na poznání nekonzistence,“ upřesňu-
je Daniela Ponce.

Ve své akademické činnosti se 
věnuje zejména formální reprezen-
taci a automatickému učení znalostí, 
umělé inteligenci a bezpečnosti.

Na FIM UHK působí již od září roku 1996 
a  vyučuje předměty jako Technologie pro 
publikování na webu I a II, garantuje předmět 
Ontologie a sémantický web a od září bude mít 
na starosti nový předmět Bezpečnost webo-
vých technologií.

Byla zapojena například i do projektu GA ČR, 
kde se zabývala optimalizačními metodami 
v rozhodování a inteligentními systémy pro 
podporu rozhodování. Podílela se na řešení 
mezinárodního projektu COST – Consolidating 
research in tsunami hazard through the applica-
tion of systems approach a aktuálně je  členkou 
týmu projektu MV ČR s názvem Využití 
umělé inteligence pro zajištění kybernetické 
 bezpečnosti Smart. •

Daniela Ponce z Katedry
informačních technologií
získala docenturu
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Petr Schlegel je docentem 
v oboru kinantropologie
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK 

 FOTO  ARCHIV PETRA SCHLEGELA, KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU PDF UHK

PhDr. Petr Schlegel, Ph.D., z Pedagogické fakulty UHK úspěšně dokončil 
habilitační řízení a byl s účinností od 1. prosince 2024 jmenován docentem 
v oboru kinantropologie.

Habilitační proces probíhal na Masarykově 
univerzitě v Brně a byl zakončen obhajo-

bou habilitační práce s názvem Vysoce inten-
zivní funkční trénink. Na základě odborného 
posouzení habilitační komise a oponentů 
byla uznána jeho vysoká odborná kvalifikace 
a přínos pro obor.

Tímto významným úspěchem Petr Schlegel 
potvrzuje své odborné postavení v oblasti 
kinantropologie, která se zabývá pohybovými 
aktivitami a jejich vlivem na člověka. Jeho jme-
nování posiluje vědecké a pedagogické zázemí 
Pedagogické fakulty UHK a představuje důleži-
tý krok ve zkvalitňování vzdělávání budoucích 
odborníků v této oblasti. •
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RNDr. Filip Studnička, Ph.D., z katedry fyziky byl jmenován docentem na 
Přírodovědecké fakultě UHK. Významný krok v jeho kariéře je odrazem jeho 
dlouholetého přínosu v oblasti fyziky a biomedicínských aplikací.

Filip Studnička ve své habilitační práci 
s názvem Aplikace biomedicínského výzkumu 

v didaktice fyziky zdůraznil význam propojení 
teoretického výzkumu s praktickým využitím 
v oblasti výuky. Jeho práce představuje hluboký 
zájem o využití matematicko-fyzikálních mode-
lů v biomedicínských technologiích.

„Rozhodl jsem se svojí habilitační 
prací inspirovat mladé studující, aby 
viděli, že fyzika nemusí být jen hro-
mada vzorečků a nudné teorie, ale že 
vše lze aplikovat i do zajímavých no-
vých oblastí, kde se mimo jiné věnuji 
zkoumání syndromu bílého pláště 
u zvířat nebo sledování zhoršování 
zdravotního stavu lidí před smrtí, a to 
vše pomocí fyzikálních metod,“ říká.

Na Univerzitě Hradec Králové docent 
Studnička aktivně přispívá k výzkumu v oblasti 
biomedicínských technologií, zejména vývoji 
inteligentních systémů pro péči o pacienty 
v kritickém stavu. Jeho akademický rozvoj 
ovlivnili mentoři i kolegové jako profesor Šeba, 
docent Kříž, docent Šlégr nebo doktor Cimler 
a jeho tým, kteří mu otevřeli dveře k novým 
perspektivám ve fyzice a biomedicíně.

Ve své akademické kariéře se stále věnuje 
i vzdělávání a podpoře talentovaných studentů. 
Od roku 2012 pravidelně reprezentuje UHK na 
mezinárodních fyzikálních olympiádách a pře-
dává své zkušenosti mladým nadějným vědcům.

V budoucnu se chce zaměřit na další rozvoj 
aplikované fyziky na fakultě a posílení výzkum-
ných aktivit v regionu. •

Filip Studnička je docentem na
Přírodovědecké fakultě UHK
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Tereza Severová je novou
docentkou v oboru výtvarné umění
se zaměřením na Volné umění
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK 

 FOTO  ARCHIV TEREZY SEVEROVÉ, KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY A TEXTILNÍ TVORBY PDF UHK

Umělecká rada Akademie výtvarných umění v Praze rozhodla o jmenování 
MgA. Terezy Severové, Ph.D., docentkou pro obor Výtvarné umění se zamě-
řením na Volné umění. Součástí habilitačního řízení byla přednáška na téma 
„Jak se dívám/e na krajinu“.

Tereza Severová (*1979, Praha) je výraz-
nou osobností české umělecké scény, na 

které působí již téměř dvě desetiletí. V letech 
1999–2005 studovala v Ateliéru konceptu-
ální a intermediální tvorby na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v Praze pod vedením 
Adély Matasové a Jiřího Davida. Již během 
studia absolvovala zahraniční stáže na univer-
zitách v Rochesteru (Velká Británie) a v Novém 
Mexiku (USA), kde se věnovala prohlubování 
znalostí v oblasti fotografie.

Její závěrečná diplomová práce 
z roku 2005 byla oceněna cenou 
rektora VŠUP a získala také prestižní 
cenu Start Point pro nejlepší absol-
venty českých výtvarných škol.

V roce 2005 spoluzaložila pražskou Galerii 
Entrance, která se zaměřuje na prezentaci 
mladých vizuálních umělců. Na jejím chodu se 
aktivně podílela až do roku 2019. Doktorské 
studium absolvovala v ateliéru Nových médií 
pod vedením Markuse Huemera na pražské 
AVU (2011–2014). •
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Zahraniční vztahy 
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UI GreenMetric World 
University Ranking

Udržitelnost je jedním ze základních pilířů 
budoucího rozvoje Univerzity Hradec Králové. 
Naše cíle jsou provázány s podporou přátelské-
ho a zdravého prostředí v akademické sféře. To 
potvrzují výsledky hodnocení UI GreenMetric 
World University Rankings pro rok 2023.

Univerzita Hradec Králové dlouhodobě pro-
jevuje silné odhodlání v oblasti environmen-
tální udržitelnosti, což dokazuje i umístění 
v hodnocení UI GreenMetric World University 
Rankings pro rok 2023, kde nyní zaujímá 
486. místo, což je o téměř 100 pozic lepší 
než o rok dříve. Letos se hodnocení účastnilo 
1 183 univerzit z celého světa a UHK se umís-
tila na 5. místě mezi českými univerzitami. 

Toto zlepšení je součástí širšího trendu 
v České republice, většina univerzit reálně 
zlepšila své postavení v oblasti environmen-
tální udržitelnosti.

„Naše univerzita patří mezi nejlep-
ších 40 procent univerzit na světě. 
Považuji to za velký úspěch pro 
všechny naše studující, zaměstnance 
a zaměstnankyně. Jasně to prokazuje 
naše odhodlání pracovat společně 
na zelenější budoucnosti,“ komen-
tuje výsledky proděkanka PřF UHK 
pro strategii, rozvoj a legislativu 
Alena Myslivcová Fučíková, která 
je současně předsedkyní Pracovní 
skupiny pro společenskou odpo-
vědnost a udržitelný rozvoj.

Univerzita se zvláště vyznamenala v oblasti 
odpadového hospodářství, kde zavádí účin-
né strategie recyklace a snižování množství 

UHK stále stoupá ve světových
žebříčcích univerzit
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odpadu. Dobře si vede také v oblasti dopravy, 
infrastruktury a iniciativ v oblasti energetiky 
a klimatických změn. Nicméně správa vodních 
zdrojů zůstává sférou, v níž je potřeba zlepšení. 
Přesto celkový pokrok univerzity v hodnocení 
UI GreenMetric ukazuje na odhodlání snižovat 
environmentální dopad a zvyšovat udržitel-
nost ve vysokoškolském vzdělávání a akade-
mickém prostředí.

QS World University Rankings

Už čtvrtý rok v řadě se Univerzita Hradec 
Králové umístila v hlavním žebříčku QS World 
University Rankings a navzdory rostoucí mezi-
národní konkurenci, kdy se počet hodnocených 
institucí výrazně zvýšil z 2 963 na 5 663 a po-
čet zařazených do žebříčku stoupl na 1 503, 
si UHK udržela stabilní pozici na sdíleném 
1 001.–1 200. místě.

Tento rok je škola první v České republice v in-
dikátoru „International Faculty“, tedy poměru 
zahraničních vyučujících v celkovém počtu aka-
demiků. To představuje velký úspěch a potvrze-
ní mezinárodního zaměření univerzity.

„Chtěl bych poděkovat všem 
přátelům, studujícím a zaměst-
nancům UHK za jejich neustálé 
úsilí a přispívání k mezinárodnímu 
uznání naší univerzity. Je to velký 
úspěch, ale nesmíme usnout na 
vavřínech, máme potenciál být 
ještě lepší. Například v indikátoru 
,Academic Reputation‘, máme přece 
vynikající vědce a učitele. Musíme 
jen dát světu vědět, že i přes to, že 
jsme malá univerzita, máme silnou 
akademickou pozici,“ shrnuje úspěch 
předchozí rektor UHK Kamil Kuča.

„Dostat se do žebříčku QS World University 
Rankings nebylo nic jednoduchého. O to 
důležitější je, že jsme se v něm umístili letos již 
po čtvrté za sebou. Rád bych v tomto navázal 
na úspěch svého předchůdce, myslím, že jsme 
nabrali správný směr. Věřím, že když budeme 
pokračovat, můžeme se ještě zlepšit,“ doplňuje 
současný rektor UHK Jan Kříž.

Times Higher Education World 
University Rankings

Univerzita Hradec Králové meziročně stoupla 
v prestižním žebříčku Times Higher Education 
World University Rankings (THE WUR) 
a dosahuje významných pokroků v několika 
klíčových kategoriích. V letošním hodno-
cení se UHK umístila v celosvětovém pás-
mu 1 001.–1 200. místa (v loňském roce 
1 201.–1 500. pozice) a mezi českými univer-
zitami je na sdíleném 4. až 8. místě z celkem 
17 hodnocených institucí.

„Z prokazatelného růstu a zlepšování 
naší univerzity v mezinárodním 
srovnání i v rámci České republiky 
jsme pochopitelně nadšení. Letošní 
umístění je důkazem výjimečné práce 
našeho akademického personálu 
a studujících při posilování excelence 
UHK. Zároveň ukazuje, že cesta, 
kterou jsme se vydali, je správná; 
směřujeme k dalším úspěchům,“ 
říká prorektorka pro vědu, výzkum 
a transfer znalostí Hana Tomášková.

ZAHRANIČNÍ VZTAHY

ROK (S) UHK 2024 59



Žebříček Times Higher Education World 
University Rankings hodnotí univerzity na 
základě 18 ukazatelů výkonnosti seskupených 
do pěti hlavních oblastí: výuka (29,5 %), 
výzkumné prostředí (29 %), kvalita výzkumu 
(30 %), internacionalizace (7,5 %) a spolu-
práce s průmyslem (4 %). Tento žebříček je 
považován za jedno z nejkomplexnějších a nej-
důvěryhodnějších hodnocení vysokoškolských 
institucí ve světě.

„Náš pokrok ve všech kategoriích až 
na průmyslovou spolupráci ukazuje 
na odhodlanost UHK vytvářet silné 
a dynamické akademické prostředí. 
Naším cílem je i nadále posouvat 
hranice a zlepšovat naše globální po-
stavení. Stále máme prostor k růstu 
a hodláme nadále spolupracovat ve 
prospěch celého sektoru vysokého 
školství,“ dodává rektor Jan Kříž.

Shanghai Global Ranking of 
Academic Subjects

Univerzita Hradec Králové je zpět v prestižním 
Shanghai Global Ranking of Academic Subjects 
2024. Samostatný žebříček pro jednotlivá 
vědní odvětví se publikuje od roku 2009. 
V oblasti Pharmacy & Pharmaceutical Sciences 
jsme se zařadili po boku dalších dvou českých 

univerzit, Univerzity Karlovy a Univerzity 
Palackého v Olomouci, mezi 1 900 hodnoce-
ných institucí.

Hodnocení probíhá napříč 55 disciplínami 
seskupenými do pěti oblastí: přírodní vědy 
(Natural Sciences), inženýrství (Engineering), 
vědy studující život (Life Sciences), lékař-
ské vědy (Medical Sciences) a sociální vědy 
(Social Sciences). Univerzita Hradec Králové 
se v tomto žebříčku poprvé objevila v roce 
2022 a v roce 2024 jsme opět obsadili sdí-
lené 401.–500. místo v oblasti Pharmacy 
& Pharmaceutical Sciences.

„Přestože jsem v pozici prorektorky 
pro vědu, výzkum a transfer znalostí 
relativně nová, už se docela dobře 
orientuji v tom, co má univerzita 
v těchto oblastech nastavené 
správně a kde máme potenciál růst. 
Jsem velmi ráda, že jsme se letos 
vrátili do Shanghai GRAS (Global 
Ranking of Academic Subjects), 
alespoň v oblasti Pharmacy and 
Pharmaceutical Sciences. Zároveň 
si myslím, že naši vědci a vědkyně 
mají kapacity na to, dostat nás 
výš i v oblastech jako ekonomie, 
finance, IT, filozofie, politologie, 
matematika nebo vzdělávání. Úspěch 
v letošním žebříčku vnímám jako 
skvělou motivaci k tomu, abychom 
společně zlepšili naše postavení 
i v dalších disciplínách,“ uvedla Hana 
Tomášková, prorektorka pro vědu, 
výzkum a transfer znalostí UHK. •

Výročí PřF UHK

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové slaví 
15 let od svého založení.
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Nuno Paula Santos z Polytechnické univerzity v Bragançe v Portugalsku 
navštívil Přírodovědeckou fakultu Univerzity Hradec Králové díky programu 
Erasmus+. Podělil se tu o své rozsáhlé znalosti v biologii a environmentál-
ních vědách. Jeho návštěva, kterou inspirovalo setkání se studentem UHK 
v Portugalsku, měla za cíl podpořit spolupráci a sdílet odborné znalosti 
v oblasti biodiverzity a specializovaného výzkumu rakoviny u zvířat.

Integrace výzkumu přímo do výuky je pro 
Santose klíčová, věří v používání aktuálních 

vědeckých objevů jako dynamického nástroje 
pro vzdělávání.

„Je zásadní udržet toto propojení, 
abychom naše studující naučili 
přemýšlet. Ukazovat, že věda může 
nabízet řešení mnoha problémů lid-
stva. To je důvod, proč jsme se stali 
biology. To je důvod, proč jsme vědci. 
To je důvod, proč jsme učitelé,“ říká.

Během svých seminářů se Santos zaměřil 
například na důležitost pochopení epochy 
antropocénu a jejích důsledků pro planetu. 
Zdůraznil roli vědy jako mostu přes kulturní 

a jazykové rozdíly: „Věda je univerzální jazyk. 
Bohužel neumím mluvit česky, ale jde o stejný 
způsob myšlení. Věda je univerzální jazyk stejně 
jako hudba.“ •

Přírodovědu navštívil Nuno Paula 
Santos. Věnuje se biodiverzitě 
a výzkumu rakoviny zvířat
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Projekt Language in the 
Human-Machine Era řeší, jak 
využívat AI v lingvistice
 TEXT A FOTO  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK

Umělá inteligence v posledních letech prorůstá do všech prostředí, 
lingvistiku nevyjímaje. Právě využívání digitálních technologií a umělé 
inteligence v cizojazyčném vyučování bylo jedním z hlavních témat 
projektu s názvem Language in the Human-Machine Era (LITHME), 
v rámci něhož proběhla na FIM UHK Training School 2024.

Loni v květnu se fakulta na pět dní zaplnila 
téměř šesti desítkami účastníků a účast-

nic zmiňovaného projektu z celého světa. 
Jednalo se v pořadí o čtvrtou Training School. 
Předchozí ročníky proběhly ve Španělsku, 
Portugalsku a v kosovské Pristině. „Každoročně 
žádáme zúčastněné o zpětnou vazbu a letos jsme 
získali vůbec nejvyšší skóre, a to 8,5 bodů z 10, což 
odráží skvělou práci školitelů a školitelek při zdo-
konalování jejich školicích materiálů a náš úspěch 
v získávání kvalitních prezentací,“ s radostí hod-
notí Dave Sayers, jeden z hlavních pořadatelů 
školy. Hlavní koordinátorkou akce za FIM UHK 
a současně řešitelkou projektu je profesorka 
Blanka Klímová. •
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 TEXT A FOTO  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK

Jedním z vyučujících, kteří navštívili univerzitu díky programu Erasmus, byl 
i docent Vladimír Baláž z STU Bratislava. Se studujícími z Přírodovědecké 
fakulty UHK sdílel své matematické znalosti: přednášel o ideální konvergenci, 
ale též diskutoval o významu motivace i mezinárodní spolupráce.

Baláž je autorem mnoha vědeckých článků, 
ale také spoluautorem knihy o významném 

slovenském matematikovi, profesoru Tiboru 
Šalátovi. „Byl to skvělý člověk, vynikající pedagog 
a výborný vědec, který nás mnoho naučil. Rozhodli 
jsme se napsat tuto knihu, abychom uctili jeho 
památku a podělili se o jeho odkaz s širší veřejnos-
tí,“ prohlašuje Baláž.

„Matematika je moje láska. A musím 
říct, když milujete to, co děláte, ani si 
neuvědomíte, zda pracujete, nebo se 
bavíte. Celý svůj život tak prožívám 
s radostí,“ dodává docent Baláž

Jedním z důležitých témat, jež se studujícími 
řešil, byla motivace a jak si udržet vášeň pro 
matematiku. „Aby to dělali s láskou. Aby to dělali 
hlavně pro sebe. Ne pro čárky a pro ohodnocení. 
A aby nebyli zklamaní, pokud jim něco nevyjde,“ 
radí studentům a mladým vědcům. A také zdů-
raznil, že ne každý student musí matematiku 
milovat, ale klíčovou roli zde hraje vyučující, 
který svým přístupem může ostatní pro mate-
matiku nadchnout.

„Když studující vidí, že o něj máte zájem, začne 
se zajímat i o váš předmět. Je to taková zpětná 
vazba,“ vysvětlil. „Pokud má studující problémy, 
je důležité s ním konzultovat, zajímat se o jeho 
potíže a snažit se najít řešení. Tímto způsobem 
se vytvoří pozitivní vztah a student se začne více 
angažovat,“ dodal. •

„Matematika je moje láska,“ 
zaznělo při návštěvě docenta 
Baláže na PřF UHK
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 TEXT A FOTO  KATEDRA POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH A ARCHIVNICTVÍ FF UHK

V neděli 12. května přijeli do Broumova studující a vyučující z Itálie 
i Slovenska, aby zde společně s kolegy z Katedry pomocných věd historických 
a archivnictví Filozofické fakulty UHK strávili intenzivních osm dní věnovaných 
historickým knihovnám a jejich digitalizaci.

V rámci Erasmus+ Blended intensive 
 programme (BIP) se uskutečnil workshop 

s názvem Preservation, digitization and access to 
material cultural heritage, kde vyučující a stu-
dující KPVHA v čele s Martinou Bolom-Kotari 
a Jindřichem Koldou ukázali hostům Broumov 
a Broumovsko coby zájmovou destinaci 
katederního výzkumu. Připravili přednášky 
o historických knihovnách v ČR a digitalizační 
workshop, v jehož rámci si zájemci zaléta-
li i s dronem. Profesor Riccardo Montalto 
připravil pro zúčastněné sérii přednášek s kodi-
kologickou tematikou, od názorných ukázek 
vědecké práce s autentickými raně novověkými 
rukopisy přes dějiny knižní kultury v Itálii až 
po rekonstrukci fondu zaniklé knihovny jistého 
římského kardinála.

Sixtus Bolom-Kotari přiblížil barokní kompo-
novanou krajinu, jíž je někdejší benediktinské 
panství jedním z nejlepších českých příkladů. 
Peter Labanc zasvětil studující i pedagogy do 
tajů práce s GISy a ponoukl k tolik potřebnému 

tvoření rekonstrukčních map. A kolegové 
Marcin Hlebionek a Robert Degen seznámili 
zúčastněné s vlastní typologií drobných cír-
kevních památek a jejich popisem. Vedle toho 
hosté plnými doušky nasávali atmosféru Česka, 
která jim byla dosud utajena – od procházek 
zjizvenou krajinou nesoucí dosud stopy (po)
válečného zmaru po degustaci vlajkových 
položek české kuchyně. Nejdůležitější však 
byla možnost sdílení zkušeností, přístupů, 
názorů, chápání odlišnosti, hledání společného 
či zrození možných budoucích vědeckých a přá-
telských kontaktů. •

Na workshop o archivnictví přijeli 
do Broumova studující i vyučující 
z Neapole, Toruně i Trnavy
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 TEXT  JINDRA DUBOVÁ, KATEDRA NĚMECKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK 

 FOTO  KATEDRA NĚMECKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK

Katedra německého jazyka a literatury Pedagogické fakulty Univerzity Hradec 
Králové v květnu spolupořádala prestižní konferenci Svazu germanistů České 
republiky. Zabývala se aktuálním vývojem a výzkumem lingvistiky, literární 
vědy a didaktiky.

Cílem konference Němčina v interdiscipli-
nárním kontextu bylo podpořit výměnu 

zkušeností a poznatků mezi germanistkami 
a germanisty a ukázat způsoby, jakými se mo-
hou různé vědní disciplíny vzájemně ovlivňovat 
a společně přispívat k lepšímu porozumění.

Důležitým bodem byla diskuze 
k procesu rozhodování o postavení 
dalšího cizího jazyka v systému 
základního vzdělávání.

Akce se zúčastnilo několik desítek akade-
miček a akademiků z tuzemska i zahraničí. 
Jako Německa, Rakouska, Turecka nebo 
Řecka. Mezi vzácné hosty patřili například 

vedoucího pobočky Německé akademické vý-
měnné služby DAAD Martin Krispin, zástupce 
Goethe-Institutu v Praze Philemon Braun, 
vedoucího Rakouského institutu v Brně Robert 
Jodlbauer, zástupce Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy Václav Velčovský či 
zástupce velvyslanectví Rakouské republiky 
Stephan Rutkowski.

U příležitosti konference představil významný 
německý spisovatel Bernhard Setzwein svůj 
nejnovější román Kafkas Reise durch die bucklige 
Welt (Kafkova cesta hrbolatým světem). Román 
vyšel v březnu 2024, tedy v roce, kdy uplynulo 
sto let od Kafkovy smrti. •

Kudy se ubírá lingvistika a didaktika?
Němčinu v interdisciplinárním
kontextu řešilo setkání germanistů
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Fyzika na vlastní kůži: 
Mezinárodní seminář na UHK 
organizovalo gymnázium
 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  MAREK VOJTA

Mezinárodní vědecký seminář, organizovaný Gymnáziem Boženy Němcové ve 
spolupráci se školou Siebold-Gymnasium Würzburg, letos přinesl studujícím 
možnost zažít vědu zblízka i na Přírodovědecké fakultě UHK.

Na Přírodovědecké fakultě UHK čekal žáky 
a žákyně různorodý program rozvíjející 

jejich logické myšlení i vědeckou zvídavost. 
Lámali si hlavy nad matematickými hlavolamy, 
které jim přinesly nejen výzvu, ale i radost 
z hledání správných řešení. Poté se přesunuli 
k sérii fyzikálních měření, na nichž si mohli 
ověřit, jak teoretické poznatky fungují v praxi.

Prvním pokusem bylo měření spektrálních 
čar helia pomocí hranolového spektroskopu. 
Studenti pozorovali barevné čáry rozloženého 
světla a pečlivě odečítali jejich pozici, aby na 
grafu určili jejich vlnové délky. Tento pokus 
jim ukázal, jak lze studovat světlo a jeho 
složky, což představuje běžnou metodu ve 
fyzice a astronomii.

Další experiment se týkal měření rychlosti 
proudění vzduchu. Pomocí větráčku napáje-
ného nastavitelným zdrojem napětí a ane-
mometru studující zkoumali, jak změna 
napětí ovlivňuje proudění vzduchu, a následně 
vytvořili graf závislosti rychlosti na napětí. 
Tento jednoduchý, ale působivý experiment jim 
přiblížil principy aerodynamiky, se kterými se 
běžně setkávají například meteorologové.

Závěrečný pokus, jímž studující měřili rychlost 
zvuku, se těšil největšímu úspěchu. S pomocí 
dvou mikrofonů a kladiva, kterým bouchali 
do hrnce, určovali rychlost šíření zvuku podle 
rozdílu času příchodu zvuku k mikrofonům.

O nezapomenutelný zážitek se postarala 
také fyzikální show s kapalným dusíkem. 
Studující se aktivně zapojili do experimentů 
a nebáli se vyzkoušet si kapalný dusík tzv. na 
vlastní kůži. •
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 TEXT  MICHAELA MÁDLOVÁ, KATEDRA FRANCOUZSKÉHO JAZYKA A LITERATURY PDF UHK      FOTO  JAN PATKA

V listopadu se na Pedagogické fakultě UHK konala akce Rendez-vous à la 
française, pořádaná Katedrou francouzského jazyka a literatury PdF UHK 
ve spolupráci s Francouzským institutem v Praze. Význam události podtrhla 
přítomnost velvyslance Francie v České republice Stéphana Crouzata.

Celodenní program zaměřený na podporu 
studia francouzštiny a příležitostí s tím spo-

jených přilákal desítky studujících středních 
a vysokých škol, zejména z Královéhradeckého 
a Pardubického kraje. Videozdravicí přispěl 
v úvodu programu český velvyslanec ve Francii 
Jaroslav Kurfürst, kterého pojí s fakultou osob-
ní vzpomínky, neboť absolvoval studium fran-
couzštiny právě na Pedagogické fakultě UHK.

Během plenárních zasedání účastníci získali 
přehled o možnostech studia francouzského 
jazyka na PdF UHK, ve Francouzské alianci 
v Pardubicích a na středních a vysokých ško-
lách přímo ve Francii. Vrcholem dopoledního 
programu byla diskuze s absolventy, kteří se 
podělili o své profesní zkušenosti a zdůraznili, 
jak znalost francouzštiny pozitivně ovlivnila 
jejich kariéru.

Inspirativní dopoledne vyústilo do praktic-
ky zaměřených workshopů, kde si účastníci 

mohli vyzkoušet psaní životopisu, motivačního 
dopisu nebo simulaci pracovního pohovoru ve 
francouzštině. Paralelně probíhalo podnikatel-
ské fórum, během něhož místní i nadnárodní 
společnosti představily možnosti uplatnění 
v oblastech česko-francouzské spolupráce. 
Společný cíl propojit studium, praxi a kul-
turu vytvořil jedinečnou atmosféru, která 
motivovala k hlubšímu poznávání francouz-
ského jazyka. •

Rendez-vous à la française – 
Francouzština jako cesta ke
studiu i kariéře
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Ani v létě nezůstala univerzita bez 
studujících. Lavice zaplnili účastníci 
letních škol
 TEXT  TEREZA MAKOVSKÁ, ŽANETA KÁNSKÁ, ZUZANA DOSTÁLOVÁ, LENKA MANNOVÁ 

 FOTO  ŽANETA KÁNSKÁ, MAREK VOJTA, ZUZANA DOSTÁLOVÁ

Účastníci se zapojili do jazykových kurzů, odborných seminářů i kreativních 
workshopů. Součástí byly také exkurze za českou kulturou, historií a přírodou. 
Programy tak spojily akademický rozvoj s mezinárodní spoluprací a nezapome-
nutelnými zážitky.

90 hodin českého jazyka absolvovali 
studující z Hongkongu a Tchaj-wanu

Letošní ročník Letní školy Art and Czech 
Summer School 2024 se na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Hradec Králové uskutečnil od 
15. července do 12. srpna 2024. Tento unikátní 
program, zaměřený na český jazyk, kulturu 
a umění, přivítal 21 studujících z partnerských 
univerzit na Tchaj-wanu a v Hongkongu.
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Ti během měsíčního pobytu absolvo-
vali celkem 90 hodin výuky českého 
jazyka, kde se naučili základy této 
náročné, ale fascinující řeči. Součástí 
programu byla také výuka české kul-
tury a hudby, která studujícím přiblí-
žila nejen tradice, ale i české umě-
lecké dědictví. Kreativní workshopy 
nabídly pestrou škálu aktivit, včetně 
grafických technik, animačních 
postupů, kreslení v plenéru, výroby 
klobouků a základů arteterapie.

Kromě vzdělávacího programu Letní škola 
poskytla studujícím příležitost objevovat 
krásy České republiky i okolních evropských 
zemí: poznali historické památky, ochutnali 
českou kuchyni a užili si volnočasové aktivi-
ty s českými studujícími. Pro mnohé z nich 
bylo nezapomenutelným zážitkem vytvoření 
vlastního klobouku nebo praktické využití 
animačních technik.

Předměty jako Applied Game Theory 
nebo Exploring AI in Education si 
vyzkoušeli účastníci Czech It Out

V termínu od 6. července do 6.  srpna 2024 se 
na Fakultě informatiky a managementu 
Univerzity Hradec Králové uskutečnila 
Summer School Czech It Out 2024, kterou 
navštívilo 42 zájemců a zájemkyň z růz-
ných koutů světa.

„Vždy se těším na setkání s novými 
zahraničními studujícími. Letos 
jsme hostili studující z Tchaj-wanu, 
Hongkongu, Jižní Koreje, Thajska, 
Polska, Británie a Francie. Během 
čtyř týdnů se zapojili do pestré 
škály výletů a kurzů, od kulturních 
studií, logistiky, marketingu až 
po datovou vědu. Nechyběla ani 
čeština, kterou svědomitě studo-
vali s docentkou Černou,“ popsala 
profesorka Blanka Klímová.
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Účastníci letní školy mohli při svém pobytu 
studovat český, anglický nebo francouzský 
jazyk a zvolit si z dalších předmětů jako na-
příklad Applied Game Theory, Fundamentals 
of Marketing nebo Exploring AI in Education. 
Objevovat mohli kromě Hradce Králové 
také farmu v Osicích, Bohemia Crystal 
v Poděbradech, Rakytník Cvrček a podívali se 
i do Prachovských skal nebo do Kutné Hory.

Září na FF UHK patřilo intenzivní 
výuce češtiny a kulturní výměně

V září 2024 se na Filozofické fakultě UHK ko-
nala letní škola českého jazyka pro deset studu-
jících z Itálie, Brazílie, Rumunska, Kolumbie, 
Německa a Estonska.

Během dvoutýdenního kurzu si 
osvojili základy češtiny a připravili 
se na nadcházející semestr – 
většina z nich totiž na FF UHK 
pokračuje jako exchange studující.

Program zahrnoval nejen výuku, ale i pozná-
vání Hradce Králové. Studující se seznámili 
s historií města, navštívili muzea, parky a obje-
vovali místní kulturu. Pomohlo jim to rychleji 
se adaptovat a zapojit do života univerzity.

Přírodověda se zaměřila na 
aplikovanou biologii, kybernetické 
systémy a toxikologii

Letní škola na Přírodovědecké fakultě 
Univerzity Hradec Králové se konala od 10. čer-
vence do 10. srpna 2024 a zaměřila se na tři 
specializované oblasti: aplikovanou biologii, 
kybernetické systémy a toxikologii. Programy 
nabídly komplexní přístup ke studiu těchto 
disciplín, zahrnovaly jak teoretické zákla-
dy, tak intenzivní praktické semináře, které 
studujícím umožnily hlouběji proniknout do 
vybraných oborů.

Během letní školy se studující 
kromě studia zúčastnili také exkurzí 
po České republice, které jim 
přiblížily místní kulturu a historii.

Tyto výlety, vedené zkušenými studujícími, 
zahrnovaly návštěvy významných kulturních 
a přírodních památek a poskytly všem 
zúčastněným možnost poznat zemi i mimo 
akademické prostředí. •
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 TEXT  TEREZA MAKOVSKÁ, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK      FOTO  JAN DRAŠNAR

Oslava Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentstva již 
tradičně vyvrcholila předáváním medaile rektora Univerzity Hradec Králové 
pro fakultní osobnosti a studující a nově i absolventskou osobnost.

Večer zahájil čerstvě inaugurovaný rektor 
Jan Kříž, který vzpomínal na listopadové 

události roku 1989:

„Tehdejší události jsem prožíval ve 
velmi citlivém věku patnácti let 
jakožto královéhradecký gymnazi-
sta a nesmazatelně se mi vryly do 
paměti. Hltal jsem zprávy v televizi, 
články v novinách (především ve 
Svobodném slově, nikoliv v Rudém 
právu), stávkoval jsem i cinkal klíči. 
Tehdy se hodně řešilo, kdy doženeme 
své sousedy, Rakousko či Německo.“

Již pár let po roce 1989 si ale rektor Jan Kříž 
uvědomil, že to hlavní, co přinesla tzv. same-
tová revoluce, je svoboda. „Díky ní jsem mohl 
už jako student střední a vysoké školy říkat, co si 
myslím, a neotáčet se při tom, zda mě neposlou-
chají nesprávné uši. Díky ní jsem mohl cestovat po 
Evropě i po světě a poznávat, že vzduch dýcháme 
opravdu všude stejný, i když kulturní a společenské 

rozdíly jsou obrovské. Díky ní jsem mohl a mohu 
volit své favority do parlamentu či městského 
zastupitelstva a pak sledovat, ba i komentovat to, 
jak se těm mým favoritům, někdy i vítězné protist-
raně, daří, či nedaří.“

Rektor reflektoval i současnou situaci ve světě, 
která koncept svobody ještě více posouvá do 
popředí: „Ani dnes neřeším, zda se v sousedním 
Rakousku mají lépe než my, ale cením si lidské svo-
body nade vše. A ve světle událostí několika málo 
uplynulých let si čím dál tím více připomínám, že 
naše svoboda není samozřejmostí. V geograficky 
velmi blízkých státech můžeme v přímém přenosu 
pozorovat, co dokáží autoritářští vládcové. Važme 
si naší svobody, nepovažujme ji za samozřej-
mou a nedopusťme, abychom se o ni museli 
někdy obávat.“

Společenský večer by se nemohl konat bez 
podpory našich partnerů: Česká spořitelna, 
Elektrárny Opatovice, Kampus Bufet UHK, 
Chládek a Tintěra, Vladimír Suchý, ARICOMA, 
Greco, AG COM, GIST, SV METAL a Vatack.

Univerzita představila mimořádné
osobnosti. Poprvé ocenila i absolventa
s mezinárodním přesahem
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Letošní ocenění získaly tyto mimořádné univerzitní osobnosti:

doc. Iva Jedličková
oceněná osobnost za PdF UHK

Aktivně se zajímá o dění na fakultě i univerzitě, 
má výjimečný přehled o pravidlech, legislativě, 
vědeckých projektech, zahraničních stycích 
a personálním rozvoji. Její pečlivý přístup k vý-
uce oceňují studující kladnými hodnoceními. 
Zkušenosti získala z různých pozic na fakultě 
i rektorátu, kde významně přispěla k formo-
vání vědeckých a zahraničních koncepcí. Svou 
odbornost potvrzuje členstvím ve vědeckých 
radách a účastí v řadě projektů, což výrazně 
obohacuje rozvoj fakulty.

Nominována byla za mimořádný a mno-
hostranný přínos v oblasti rozvoje Pedagogické 
fakulty UHK, respektive Univerzity Hradec 
Králové jako celku.

prof. Josef Hynek
oceněná osobnost za FIM UHK

Profesor Hynek na UHK působí více než tři-
atřicet let. Velmi výrazně se podílel na rozvoji 
univerzity v roli děkana i rektora. Jako rektor 
vytvořil podmínky pro založení PřF UHK a vý-
stavbu její budovy. Do historie FIM se zapsal 
jako jeden ze zakladatelů, v období jeho dě-
kanského mandátu byla postavena budova FIM 
v areálu Na soutoku a pod jeho vedením fakulta 
získala řadu akreditací studijních programů 
na bakalářském, navazujícím magisterském 
i doktorském stupni, habilitační řízení a řízení 
ke jmenování profesorem.

Nominován byl za mimořádný a kontinuální 
přínos v oblasti rozvoje Fakulty informatiky 
a managementu UHK, respektive Univerzity 
Hradec Králové jako celku.
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dr. Miroslav Joukl
oceněná osobnost za FF UHK

Fakulta v tomto případě oceňuje dlouhodobý 
přínos k rozvoji vzdělávací činnosti, inova-
tivní přístup k výuce a inspirativní vedení 
studujících. Miroslav Joukl působí na katedře 
sociologie již více než deset let. Pod jeho 
vedením se katedra se zapojením studujících 
velkou měrou podílí, spolu s ostatními 
subjekty, na vědecko-výzkumných aktivitách 
zaměřených na Královéhradecký kraj, 
a přispívá tak k rozvoji našeho regionu.

Nominován byl za dlouhodobý přínos k rozvoji 
vzdělávací činnosti, inovativní přístup k výuce 
a inspirativní vedení studujících.

dr. Michaela Křížová
oceněná osobnost za PřF UHK

Doktorka Křížová je inspirativní osobností 
na přírodovědecké fakultě, která svou zapále-
ností pro výuku a neúnavnou prací dokázala 
motivovat mnoho studujících k budoucímu 
učitelství fyziky. Aktivně se podílí na pořádá-
ní populárně-vzdělávacích akcí, čímž zpří-
stupňuje vědu široké veřejnosti a základním 
i středním školám. Mimo podpory studujících 
je také nedocenitelnou oporou svým kolegům, 
kterým je vždy ochotná a připravená pomoci. 
Její optimismus, otevřenost a energie vytvářejí 
pozitivní atmosféru na celé fakultě, což z ní 
činí významný pilíř kolektivu.

Nominována byla za mimořádně inovativní, 
inspirující, lidskou a motivující přípravu stu-
dujících v oblasti přírodních věd a za dlouho-
letou participaci na popularizačních aktivitách 
Přírodovědecké fakulty UHK.
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Vít Ondroušek
oceněný studující za PdF UHK

Je studentem čtvrtého ročníku studijního 
programu Grafické a intermediální tvorby 
na Katedře výtvarné kultury a textilní tvorby 
PdF UHK. V průběhu studia se aktivně účastnil 
všech uměleckých výstav a soutěží, které orga-
nizovala katedra, a vyhrál i soutěž na realizaci 
logotypu projektu a jeho využití v aktivitách 
a výstupech spjatých s projektem NAKI III – 
Vlákna paměti.

Dále se účastnil výstavy Mezinárodní soutěže 
BookVision 2024 na téma „Předpokládané 
zpoždění“, Výroční výstavy studentských 
prací v PETROF Gallery a realizoval plakáty 
k výročí 160 let společnosti PETROF. Jeho 
tvorba byla součástí výstavy O pohybu v Galerii 
Hollar v Praze.

Tomáš Kubišta, Jakub Doležal a Jakub Kyzr
ocenění studující za FIM UHK

Tito studenti vytvořili tým, který v rámci svých 
aktivit získal několik významných a jedi-
nečných ocenění:

Výherci soutěže CACIO IT Projekt roku
3. místo na Foxconn AI Hackathonu 
3. místo na Hackathonu NKÚ Hackuj stát

Zapojili se také do řešení významných projek-
tů, jako jsou projekty ve spolupráci s KHK se 
zaměřením na vývoj datového portálu s mapou 
dat a AI a řešili také projekt zaměřený na vývoj 
AI integrace pro společnost GIST. Kolegové 
nadto při rozmanitých příležitostech a konfe-
rencích reprezentují svoji fakultu a Univerzitu 
Hradec Králové.
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Mgr. Jaroslav Malík
oceněný studující za FF UHK

Jaroslav Malík se věnuje naléhavým a aktuál-
ním tématům pronikání vědy a techniky do 
lidských životů. Především se zabývá filozo-
fickou reflexí umělé inteligence. V této oblasti 
je autorem několika odborných článků. Jeho 
posledním publikačním výstupem zůstává text 
Crossing the Trust Gap in Medical AI: Building an 
Abductive Bridge for xAI, který byl letos otištěn 
v časopise Philosophy and Technology. Toto peri-
odikum se nachází v prvním kvartilu databáze 
Scopus, a v současnosti jde dokonce o třetí 
nejcitovanější časopis v kategorii Filozofie – 
Historie filozofie – Filozofie vědy.

Jaroslav Malík opakovaně reprezentoval 
Filozofickou fakultu na zahraničních konfe-
rencích, naposledy se v srpnu aktivně zúčastnil 
prestižního 25. světového kongresu filozofie 

v Římě. Jedno mezinárodní setkání pak sám 
zorganizoval přímo zde na fakultě: workshop 
Binary Morality: New Perspective on AI Ethics 
se uskutečnil v květnu tohoto roku.

Filip Tomíček
oceněný studující za PřF UHK

Filip Tomíček je příkladným studentem, který 
svým přístupem a aktivitou významně přispí-
vá k propagaci jak Přírodovědecké fakulty, 
tak celé Univerzity Hradec Králové. Jako člen 
Ambasadorského programu UHK se aktivně 
zapojuje do prezentace univerzity na různých 
akcích. Svým vstřícným a ochotným přístupem 
zanechává na všech zúčastněných pozitivní do-
jem a díky svému působení v programu „Parťáci 
do prváku“ se stal oporou pro mnohé studující 
fakulty. Filip je spolehlivý a vždy ochotný na-
bídnout pomocnou ruku.
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Absolventská osobnost

Mgr. Jan Jirásek
mezinárodně uznávaný 
hudební skladatel

Jan Jirásek byl nominován za svůj významný 
přínos k šíření dobrého jména pedagogické 
fakulty, respektive Univerzity Hradec Králové. 
Svou tvorbou, která získala mezinárodní uzná-
ní, výrazně přispěl k propagaci české kultury 
a zároveň se aktivně podílel na vzdělávání dal-
ších generací skladatelů po celém světě. Jeho 
umělecká činnost a úspěchy jsou příkladem 
vynikajícího absolventa, který svou alma mater 
reprezentuje na nejvyšší úrovni.

Medaile rektora UHK

prof. Kamil Kuča
oceněný Medailí rektora UHK

Univerzita Hradec Králové pod vedením profe-
sora Kamila Kuči bezprecedentním způsobem 
kvalitativně vyrostla jak v rámci českého pro-
středí, tak v mezinárodním kontextu. Nárůst 
UHK od roku 2016 potvrzuje premiérové zařa-
zení univerzity v rámci uznávaných rankingů, 
jako je THE nebo QS Universities Rankings. 
Právě svou manažerskou odvahou a svěžím po-
jetím managementu vědy, výzkumu a inovací na 
UHK Kamil Kuča nastartoval prokvalitní růst 
a vůbec projektový management na naší škole.

Mimořádně úspěšný a inspirující vědec Kamil 
Kuča se vedle výše zmíněného zasadil i o rozvoj 
univerzity na „obyčejně“ lidské úrovni, kdy se 
několikrát prokázal a osvědčil jako člověk  řešící 
problémy s ostatními lidmi  konstruktivně, 
důstojně a s lidským respektem k ostatním. 

Vedle manažera obstál stejně jako přítel a ka-
marád mnoha zaměstnanců, zaměstnankyň 
a studujících univerzity. •
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TEXT  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK      FOTO  FRANTIŠEK HAŠEK

Fakulta informatiky a managementu nabízí od akademického roku 
2024/25 zájemcům nový studijní program zaměřený na kyberbezpečnost. 
Jedná se o tříletý bakalářský program v prezenční formě.

„Studující se naučí řešit problémy informač-
ní bezpečnosti, a to jak po technologické 

stránce, tak po stránce organizační a procesní. 
Absolventi a absolventky jsou připraveni řešit pro-
blémy týkající se návrhu, správy a komplexního za-
bezpečení počítačových sítí a počítačových systémů 
včetně využití technik řízení bezpečnosti informací 
a informačního práva,“ popisuje docent Josef 
Horálek z Katedry informačních technologií 
a garant nového studijního programu.

Fakulta navíc získala grant v rámci národního 
plánu obnovy, který umožnil vytvořit špičko-
vou laboratoř počítačových sítí. Ta umožňuje 
 studujícím mimo jiné simulovat kybernetické 
útoky a ochranu proti nim.

„V rámci programu Informační a síťová bezpeč-
nost budeme intenzivně spolupracovat s Národním 
úřadem pro informační a kybernetickou 

bezpečnost, a to formou stáží, pravidelných před-
nášek a částečné participace na výuce,“ dodává 
docent Horálek.

Absolventi a absolventky se uplatní jako 
 bezpečnostní analytici, manažeři nebo archi-
tekti  kybernetické bezpečnosti. •

Fakulta informatiky 
a managementu získala akreditaci 
nového studijního programu 
Informační a síťová bezpečnost
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Partner UHK

Vše o vědě a vědní politice 
na jednom místě
Nabídka pracovních pozic

https://vedavyzkum.cz/


 TEXT  MATYÁŠ STRNAD, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK 

 FOTO  TEREZA VANÍČKOVÁ

V krajském kole pátého ročníku Festivalu vědy a techniky pro děti a mládež, 
který organizuje Asociace pro mládež, vědu a techniku (AMAVET) a v jehož 
porotě sedí zástupci a zástupkyně všech fakult Univerzity Hradec Králové, se 
předvedlo celkem 42 projektů mladých badatelek a badatelů.

V kategorii Středoškolák bylo do národního 
finále EXPO SCIENCE AMAVET v Praze 

vybráno jedenáct studujících s osmi projek-
ty, v kategorii Junior byla účastí na zahraniční 
studijní cestě do Francie oceněna jedna vítězka 

mezi třinácti soutěžícími. Ovšem obdiv si za-
slouží všech 52 mladých vědkyň a vědců, kteří 
se zúčastnili. Odborná komise, která projekty 
posuzovala, se skládala ze zástupců a zástup-
kyň AMAVET, všech fakult Univerzity Hradec 
Králové, Farmaceutické fakulty Univerzity 
Karlovy v Hradci Králové a Střední školy infor-
matiky a ekonomie DELTA v Pardubicích.

Mezi nejzajímavější projekty bezpochyby 
patřila například Detekce mozkového nádoru 
pomocí Ramanovy spektroskopie, kterou před-
stavil Nikolas Pippal z Gymnázia Olomouc – 
Hejčín. Nikolasovi se podařilo prostřednictvím 
matematicko-statistického zpracování dat 
a strojového učení vytvořit v programovacím 
jazyce Python model spolehlivé intraoperační 
identifikace nádorové tkáně v mozku.

Od detekce nádorů po sledování 
satelitů: Přehlídka mladých talentů 
na Festivalu vědy byla pestrá
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„Ve zkratce jsem analyzoval spektra 
zdravé a nádorové tkáně. Každé 
spektrum bylo doplněno informací 
od patologa, která označovala, 
zda se jedná o spektrum zdravého 
mozku, či nádoru. Prvním krokem 
bylo transformovat data pro op-
timální přizpůsobení klasifikaci. 
K tomu jsem využil metody jako 
Savitzky-Golay filter, baseline 
correction a další. Po úspěšné úpravě 
dat jsem vytvořil klasifikátor, jehož 
přesnost je 89 procent,“ říká o svém 
 projektu sám nadějný mladý vědec.

Zástupci fakult UHK ocenili další neméně ino-
vativní projekty. První tři zvláštní ceny získali 
studenti Prvního soukromého jazykového gym-
názia Hradec Králové. Judita Maisnerová byla 
oceněna pedagogickou fakultou. Její výzkum 
Postoje adolescentů k elektronickým cigare-
tám zjistil, že ačkoliv jsou i elektronické ciga-
rety vnímány jako škodlivé či velmi  škodlivé, 
adolescenti je preferují před klasickými cigare-
tami primárně proto, že nezapáchají.

Cenu fakulty informatiky a managementu zís-
kal Vojtěch Vít. Jeho Robot hledající světlo se 
díky testovaným algoritmům dokázal v označe-
ném prostoru orientovat dle intenzity osvětle-
ní. I když sám Vojtěch uvádí, že pro zlepšení 
prostorové orientace by musely být doplněny 
další, například ultrazvukové, senzory, uznání 
si jistě zaslouží.

Trojci oceněných studentů z Prvního soukro-
mého jazykového gymnázia Hradec Králové 
doplňuje Ema Borkowska, která si za svůj pro-
jekt Česko-polské turistické průsečíky odnesla 
cenu filozofické fakulty. Výsledkem její práce je 
turistický průvodce česko-polským pohraničím, 
který umně mapuje jak teritoriální, tak histo-
rické vztahy obou národů.

A v neposlední řadě přírodovědecká fakul-
ta vyhodnotila jako nejlepší projekt studentů 
SŠ a VOŠ aplikované kybernetiky HK, Jana 
Pavloviče a Tomáše Moravce. Díky jejich 
projektu Satellite tracking se podařilo vytvořit 
levné a jednoduché zařízení, které má možnost 
pomocí veřejných dat sledovat satelity na zem-
ské orbitě. Díky tomu můžeme stahovat jejich 
data, například o počasí. •
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 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK      FOTO  JAN DRAŠNAR

Významné jubileum – 60 let od založení – si zaměstnanci a zaměstnankyně, 
studující i přátelé fakulty připomněli na slavnostním večeru ve Filharmonii 
Hradec Králové 20. března.

Na pódiu se během večera vystřídala řada 
vážených hostů, kteří s moderátorem sdí-

leli své vzpomínky a vztahy k fakultě. Součástí 
večera bylo také představení nové publikace 
vydané u příležitosti tohoto výročí. Druhá 
polovina večera patřila umění. O kulturní 
zážitek se postarali studující Hudební kated-
ry PdF UHK, kteří vystoupili za doprovodu 

Filharmonie Hradec Králové. Závěrečný vrchol 
večera  obstaral smíšený pěvecký sbor UHK pod 
vedením sbormistra Jiřího Skopala.

Slavnostní setkání bylo důstojnou oslavou 
významného výročí fakulty, která již šest dese-
tiletí přispívá ke vzdělávání a rozvoji učitel-
ského povolání. •

Pedagogická fakulta oslavila 60 let 
od svého založení
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 TEXT  TEREZA MAKOVSKÁ, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK      FOTO  HZS KHK

Ve čtvrtek 9. května 2024 odpoledne proběhlo na půdě Univerzity Hradec 
Králové rozsáhlé taktické cvičení složek Integrovaného záchranného systému 
(IZS). Cvičení bylo zaměřeno na koordinovaný zásah proti ozbrojeným útoč-
níkům v budově univerzity. Do cvičení se zapojilo téměř 400 dobrovolníků 
a dobrovolnic z celé UHK.

Hlavní úkol policistů spočíval v rychlém 
propátrání budovy, identifikaci útočníků 

a jejich eliminaci, aby došlo k minimalizaci dal-
šího ohrožení životů a zdraví osob. Současně 
vytvořili bezpečný prostor pro práci záchran-
ných složek a hasičů.

Hasiči, kteří se pohybovali pod policejní 
ochranou a vybaveni balistickými vestami, se 
v zóně zásahu podíleli na třídění zraněných 
podle metody START a na jejich transportu. 
Důležitou součástí zásahu bylo také zapojení 
týmu posttraumatické péče, který poskytoval 
první psychickou pomoc zasaženým osobám.

„Simulovaná extrémní situace nás dokáže nejlépe 
připravit na případný reálný zásah. Pro nás bylo 
klíčové ověření dojezdových časů výjezdových 
skupin na místo události, třídění pacientů podle 
priorit a závažnosti jejich zranění, poskytnutí 
přednemocniční neodkladné péče většímu počtu 

zraněných a jejich následný transport do zdravot-
nického zařízení,“ uvedl k taktickému cvičení lé-
kařský náměstek Zdravotnické záchranné služ-
by Královéhradeckého kraje Anatolij Truhlář. •

Taktické cvičení v kampusu
Na Soutoku: složky IZS nacvičovaly
krizový zásah
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Vstaň a jdi! Výstava ukázala 
příběhy odvahy a solidarity 
ukrajinských uprchlíků v ČR
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK 

 FOTO  ARCHIV ANNY ARTEMENKO, KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY A TEXTILNÍ TVORBY PDF UHK

V březnu loňského roku probíhala v Atriu Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky výstava projektu Vstaň a jdi!. Výjimečná akce představila 
příběhy ukrajinských uprchlíků, především žen, které našly útočiště 
v České republice.

Projekt byl iniciován Oblastní charitou 
Polička, která ve spolupráci s dobrovolní-

ky sesbírala svědectví ukrajinských uprchlíků 
z Poličska, Svitavska a Bysterska. Příběhy 
odrážely sílu a odvahu žen, které čelily válce, 
opustily své domovy a hledaly bezpečí pro sebe 
i své rodiny. Projekt začal před dvěma lety a vý-
stava během této doby zavítala také do Poličky, 
Svitav a Hradce Králové.

Významnou součástí výstavy byla umělecká 
díla Anny Artemenko, která je členkou Katedry 
výtvarné kultury a textilní tvorby Pedagogické 
fakulty UHK. Svými obrazy přiblížila osudy žen 
a jejich rodin z různých částí Ukrajiny. Díky 
jejímu dílu mohli návštěvníci nahlédnout do 
života těch, kteří v České republice našli nejen 
dočasné bezpečí a práci, ale také odvahu a sílu 
plánovat návrat domů.

Výstava byla nejen připomínkou lidských 
osudů poznamenaných válkou, ale také oslavou 
solidarity a naděje, již česká společnost poskyt-
la těm, kdo ji nejvíce potřebovali. •
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 TEXT A FOTO  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK

Studenti prvního ročníku bakalářského programu Aplikovaná informatika 
na Fakultě informatiky a managementu UHK zvítězili v soutěži IT projekt 
roku, kterou pořádá Česká asociace manažerů informačních technologií 
(CACIO) a jejímž cílem je ocenit nejlepší projekty vývoje a zavedení 
informačních technologií.

Do letošního 21. ročníku se přihlásilo 
14 projektů, z nichž sedmnáctičlenná od-

borná porota vybrala 8 finalistů, kteří v Praze 
projekt prezentovali.

Tříčlenný tým z FIM UHK zvítězil 
s aplikací pro Královéhradecký 
kraj s názvem Výzkumná aplikace 
ke katalogu otevřených dat 
s využitím AI datakhk.tech.

„Cílem projektu bylo vytvořit aplikaci, která 
zjednoduší a zefektivní práci s datovými sadami 
otevřených dat Královéhradeckého kraje. Kraj je 
již publikuje v lokálním katalogu, avšak ten je 

limitován. Mezi zásadní výhody aplikace patří 
možnost výběru více datových sad najednou, jejich 
úprava před stažením a automatická aktualizace. 
Tyto požadavky výrazně usnadní uživatelům práci 
s datovými sadami za efektivního využití umělé 
inteligence ve formě vyhledávače datových sad. 
Konverzace s AI je zachována po celou dobu použí-
vání aplikace. Přidanou hodnotou je skutečnost, že 
se může uživatel na hlavní stránce aplikace podí-
vat, co aplikace umí a jak ji používat. Je možné si 
zobrazit informace nejen pro běžné uživatele, ale 
i pro vývojáře. Datové sady je možné vizualizovat 
formou 3D map,“ objasnil fungování aplikace 
student Tomáš Kubišta. Tým na aplikaci praco-
val přibližně půl roku a výhodou je mimo jiné, 
že je sestavena tak, aby byla použitelná i na 
další datové katalogy. •

Studující aplikované informatiky 
zvítězili v soutěži IT projekt roku
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Filozofická fakulta UHK poprvé 
udělila Cenu děkana za vynikající 
vzdělávací činnost
 TEXT  KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ, DĚKANÁT FF UHK; LENKA KAŠPAROVÁ, ODDĚLENÍ VĚDY A VÝZKUMU FF UHK 

 FOTO  KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ

V červnu se konaly slavnostní promoce FF UHK, které byly výjimečné nejen pro 
čerstvé absolventy a absolventky, ale také pro akademiky a akademičky fakul-
ty. Na ceremonii byla totiž poprvé v historii fakulty udělena Cena děkana za 
vynikající vzdělávací činnost. Odnesl si ji Miroslav Joukl z Katedry sociologie.

Miroslav Joukl na Katedře sociologie 
FF UHK působí již více než deset let. 

Oceněn byl za svůj dlouhodobý přínos k rozvoji 
vzdělávací činnosti, inovativní přístup k výuce 
a inspirativní vedení studentů. Děkan fakul-
ty Jan Prouza při předávání ceny vyzdvihl 
nejen odborné znalosti a pedagogické schop-
nosti Miroslava Joukla, ale také jeho lidský 
přístup a snahu o neustálé zlepšování kva-
lity vzdělávání.

Cena děkana za vynikající vzdělávací činnost je 
nejvyšším oceněním Filozofické fakulty UHK 
udělovaným excelentním akademickým pracov-
níkům, kteří se výrazným způsobem podílí na 
rozvoji kvality výuky ve studijních programech.

Cena děkana 2023 má i laureáty 
z řad absolventů

Ceny děkana byly rozdány také za nejlepší závě-
rečnou práci obhájenou v roce 2023. Ocenění si 
odnesli Pavel Anděl a Matěj Knittel.

Pavel Anděl byl nominován za svou bakalář-
skou práci s názvem Příručka genetické genea-
logie pro profesionální historiky. Plánováno je 
též publikování daného textu. Anděl pokra-
čuje na naší fakultě v navazujícím magis-
terském studiu.

Druhým oceněným se stal Matěj Knittel, jenž 
je absolventem Katedry sociologie. Nominován 
do soutěže byl za svou bakalářskou práci Idoly 
chlapců – středoškoláků na Instagramu a jejich 
vliv na chování této skupiny. Knittel aktuálně 
studuje na Pedagogické fakultě UHK. •

ŽIVOT NA UHK

ROK (S) UHK 2024 87



Kněz, který hraje na hrotu útoku: 
Tomáš Petráček spojuje tradici s vizí 
pro lepší zítřky
 TEXT  MATYÁŠ STRNAD, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK 

 FOTO  JAN DRAŠNAR; ARCHIV KŘESŤANSKÉHO AKADEMICKÉHO KLUBU SALAŠ

Profesor Tomáš Petráček, katolický teolog, historik a akademik, bilancuje 
tradiční názory uvnitř církve i akademické obce. Jako vědec kriticky zkoumá 
pojítka mezi modernitou a církví. Podporuje aktivní účast mladých lidí na 
formování inkluzivnější a humánnější společnosti. V rozhovoru hovoří o vědě, 
společnosti, vysokém školství i fotbale.

Ve veřejném prostoru má Tomáš Petráček 
tak trochu pověst „rebela“ uvnitř katolické 
církve. Tato nálepka ho provází kvůli jeho 
otevřené kritice a kritickému akademickému 
přístupu k dějinám církve a jejímu vztahu 
k modernitě. Petráček však odmítá, že by byl 
rebel bez příčiny.

„Nevnímám se jako rebel bez důvodu nebo chro-
nický kverulant. Můj kritický postoj vždy vycházel 
z přesvědčení, že jako historik křesťanství mám 
povinnost zkoumat minulost objektivními a kritic-
kými metodami a své poznatky sdílet, například 
varovat před opakováním stejných chyb.“

Tato oddanost kritickému zkoumání dějin ho 
občas dostala do konfliktu s církevní hierarchií, 
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některá jeho veřejná vyjádření vedla ke střetům 
s významnými osobnostmi, jako je kardinál 
Dominik Duka. Profesor Petráček však tvrdí, 
že jeho přístup je nezbytný a je v souladu 
s historickými požadavky církve na vědeckou 
přesnost, jak je formuloval papež Lev XIII. 
v 19. století. „Církev sama dlouho požaduje, aby 
se historici kriticky a pravdivě zabývali minulostí, 
aby rozlišovali, co bylo přínosné a co proble-
matické,“ říká.

Petráčkova kritika současného 
spojení církve s konzervativními 
politickými silami, zejména ve 
střední a východní Evropě, vychází 
z obavy, že tato strategie odcizuje 
širší společnost a zejména mladší 
generaci. Vidí to jako historický 
omyl, který připomíná minulé chyby, 
kdy církev odporovala modernímu 
vývoji místo toho, aby se s ním 
konstruktivně vyrovnala a případně 
ho inteligentně sama posouvala.

Při úvahách o vztahu církve k modernitě, což 
je téma v jeho vědeckém bádání, profesor 
Petráček zdůrazňuje probíhající boj mezi 
tradiční identitou církve a potřebou reformy. 
Upozorňuje, že církev stojí na rozcestí.

„Církev se může buď držet své konzervativní 
identity, která je stále více v rozporu se současnou 
společností, nebo může přijmout transformaci, 
která ji více přibližuje jejím základním hodno-
tám – hodnotám, na které se příliš dlouho zapomí-
nalo, hodnotám, které nemůže jenom hlásat, ale 
především je musí ztělesňovat, sama je věrohodně 
žít,“ vysvětluje.

Papež František se zaměřuje na změnu menta-
lity církve – od udržování institucionální moci 
k podpoře skutečného společenství a důvěry – 
což profesor Petráček považuje za klíčové pro 
budoucí relevanci církve. Tato změna je však 
náročná, protože vyžaduje, aby církev opustila 
svůj tradiční hierarchický model ve prospěch 

participativnějších a inkluzivnějších postupů. 
„Současný institucionální rámec se v Evropě rychle 
rozkládá; je neevangelijní, neproduktivní a již ne-
slouží potřebám církve ani společnosti,“ uzavírá.

Etika a umělá inteligence

Na otázku, zdali existuje rovnítko mezi etikou 
a správností, profesor Petráček odpovídá didak-
ticky: „Výuka etiky je složitá v tom, že samotná eti-
ka se dnes často tváří komplikovaně. Ve skutečnos-
ti má každý z nás výborný nástroj, aby její principy 
pochopil. Etického uvažování dosáhneme, pokud 

ŽIVOT NA UHK

ROK (S) UHK 2024 89



postupujeme s ohledem na lidskou přirozenost, 
všichni jsme schopni rozlišovat dobro a zlo, všichni 
máme vnitřní hlas, kterému se říká svědomí, jež je 
třeba kultivovat.“

Petráček se stále seznamuje s rolí umělé inte-
ligence ve vzdělávání, ale uznává její potenciál 
a etická dilemata, která přináší, zejména pokud 
jde o autorství a možný dopad na kognitivní 
schopnosti studentů. „Existuje obava, že pokud 
se umělá inteligence bude používat příliš často, 
může to vést k úpadku našich intelektuálních 
schopností,“ poznamenává a přirovnává to 
k nadměrnému spoléhání na GPS systémy, 
které prokazatelně zhoršuje přirozený orien-
tační smysl lidí.

Zákaz umělé inteligence není podle profesora 
Petráčka efektivní řešení. „Rozvoj AI neza-
stavíme, musíme se spíše starat o její adaptaci 
ve výukových modelech, a hlavně dbát etického 
využití.“ Jedním dechem ale dodává, že v ně-
kterých případech vzdělávací systémy možná 
budou muset přejít na tradičnější metody, jako 
jsou časově omezené osobní testy, aby studenti 
mohli skutečně prokázat své znalosti. Celkově 
považuje integraci AI ve vzdělávání za výzvu, 
která vyžaduje pečlivé zvážení a adaptaci, spíše 
než její okamžité odmítnutí.

Cesta do Hradce Králové

Při reflexi své cesty z rodných Hořic do Hradce 
profesor Petráček vysvětluje, že jeho směřování 
bylo často ovlivněno hierarchickou struktu-
rou katolické církve, která funguje podobně 
jako vojenská organizace. „Kněz si sám úkoly 
nevybírá, když jsem dokončil studia a byl v roce 
2005 vysvěcen, bylo zkrátka potřeba univerzitního 
kaplana v Hradci Králové,“ vzpomíná. Vzhledem 
k jeho akademickému zázemí, včetně postgra-
duálního studia, ho tehdejší biskup považoval 
za vhodného kandidáta na tuto roli.

Toto prvotní přidělení do Hradce 
Králové jako univerzitního kaplana 
znamenalo začátek jeho dlouhodobé 
spolupráce s univerzitou. O dva 
roky později, když byla Katedra 
kulturních a náboženských studií 
Pedagogické fakulty UHK v krizi 
a potřebovala nové vedení, profesor 
Petráček tuto roli převzal. „Katedra 
procházela vnitřní krizí a potřebova-
la určité personální změny. Tak jsem 
se sem dostal,“ vysvětluje přímočaře.

Pod jeho vedením katedra prošla významnou 
transformací a růstem. „Když jsem převzal 
vedení, katedra nabízela jen dva bakalářské 
programy. Dnes máme kompletní spektrum studií, 
včetně bakalářských, magisterských a doktorských 
programů,“ poznamenává profesor Petráček 
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s pocitem úspěchu. Dále zdůrazňuje silnou 
vědeckou a publikační činnost katedry, která 
přispěla k jejímu postavení na fakultě a univer-
zitě. „Doufám, že máme pozitivní dopad jak z hle-
diska naší akademické nabídky, tak výzkumných 
přínosů,“ dodává a zdůrazňuje svůj závazek 
k pokračujícímu úspěchu katedry.

Základy v historii 
a zahraniční teologii

Vyrůstaje během pozdního komunistického re-
žimu v Československu, Petráček silně vnímal 
výhrady části společnosti vůči humanitnímu 
vzdělání. „Tehdy jsme slýchali podobné slogany, 
jako znějí dnes: ,To se vám to studuje, když my 
na vás pracujeme,‘ které bagatelizují hodnotu 
vzdělání,“ vzpomíná a upozorňuje na širší 

kulturní skepsi vůči intelektuálnímu snažení 
v době, s níž se se spolužáky vypořádávali 
s humorem. „Na maturitní stužky jsme si nechali 
napsat: ,Roztočíme kola výroby,‘ a když jsme chtěli 
provokovat hodně, říkali jsme: ,To se vám to pra-
cuje, když my na vás studujeme,‘“ směje se Tomáš 
Petráček s mírnou nostalgií.

Navzdory náročnému společenskému prostředí 
byl Petráček už od mladého věku přitahován 
historií, v níž našel dobrou pomůcku pro po-
chopení světa kolem sebe. Jeho motivace byla 
primárně osobní, zakořeněná v touze odhalit 
pravdy, které byly zakryty všudypřítomným 
pokrytectvím komunistického režimu. „Začal 
jsem číst seriózní historické knihy kolem deseti 
nebo dvanácti let, poháněn přesvědčením, že 
nejlepší způsob, jak porozumět současnému stavu 
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společnosti, je studovat proces, kterým se k němu 
dostala,“ vysvětluje.

Jeho raná vášeň pro historii byla dále podpoře-
na kulturním a národním duchem jeho výchovy 
v Podkrkonoší, místě hluboce spjatém s od-
kazem českého národního obrození. „Vyrůstat 
v oblasti poznamenané pamětí na válku z roku 
1866 a literárním dědictvím osobností jako Erben, 

Rais a Klicpera mě přirozeně přivedlo ke studiu 
historie,“ uvádí s tím, že toto zázemí spolu 
s vlivem jeho prarodičů zanechalo trvalý otisk 
na jeho akademických zájmech.

Jak postupovala jeho akademická dráha, 
Petráček zažil posun ve společenském vnímání 
humanitních věd, zejména v období po roce 
1989 za vlády prezidenta Václava Havla. Toto 
období, jak vzpomíná, bylo „oknem příležitos-
tí“ pro společenské vědy, které se opět těšily 
úctě a důležitosti ve společnosti.

Při srovnání jeho světského univerzitní-
ho vzdělání a teologických studií profesor 
Petráček mluví zcela otevřeně. Zamýšlí se 
nad kontrastem mezi svými zkušenostmi na 
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 
kde byl zpočátku kritický k úrovni vzdělání, 
a následnými teologickými studiemi. „Když 
jsem později nastoupil na Katolickou teologickou 
fakultu Univerzity Karlovy, ten rozdíl v kvalitě 
byl obrovský – najednou se mi Filozofická fakulta 
zdála jako Harvard nebo Oxford,“ říká. Tento 
rozdíl přičítá zaměření teologické fakulty na 
loajalitu a úzké vnímání pravověrnosti než na 
akademickou kompetenci.

Jeho zkušenosti s teologií v zahraničí, zejména 
na Fribourské univerzitě ve Švýcarsku, však 
nabídly odlišnou perspektivu. Zde nalezl úro-
veň akademické rigoróznosti a kvality výuky, 
která se vyrovnala nejlepšímu z toho, co zažil 
ve světských institucích. „Teologie, jak se studuje 
na těchto fakultách, není monolitickou disciplí-
nou, ale spíše souborem různých oborů, z nichž 
každý má své vlastní metodologie a intelektuální 
nároky,“ vysvětluje a zdůrazňuje, že teologie 
může významně přispět k širšímu akade-
mickému snažení.

Historie, sekularizace a spiritualita

Profesor Petráček zdůrazňuje význam poro-
zumění dějinám jako celku. Izolovat je do 
samostatných kategorií jako církevní, politické 
nebo vojenské není moc přínosné. Upozorňuje, 
že i když lze historii pro účely studia rozdělit, 
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tato dělení se často prolínají, zejména v tom, 
jak historické narativy formují naše chápá-
ní současnosti.

Poukazuje na to, jak sekularizace a modernita 
ovlivnily různé společnosti, a poznamenává, 
že účinky těchto procesů nejsou napříč kul-
turami jednotné.

„Ale i v podobných kulturách tyto 
procesy měly své odlišnosti, podívej-
te na vývoj Polska a České republiky. 
V obou zemích hrála náboženská 
identita důležitou, ale jinou roli 
při formování národního vědomí 
a politických postojů,“ vysvětluje.

V českém prostředí, na rozdíl od Polska, nemá 
dnes náboženské přesvědčení pro formování 
politických postojů mladé generace velkou 
váhu. Což je paradoxně podobné například 
kulturně velmi odlišné zemi, kdy pro mladé 
Maročany představuje náboženství také jen 
velmi malou část vlastní politické identity. 
„Oproti některým představám rozhodně neplatí 
ani to, že každý muslim rovná se zapálený zastán-
ce Wahhábismu, fundamentálního islámu. Role 
náboženství, kultury i historie se různě setkávají 
a je potřeba umět komunikovat,“ zdůrazňuje dále 
význam kulturní gramotnosti včetně porozu-
mění náboženským dějinám pro podporu smys-
luplného dialogu a společenské soudržnosti.

Přestože je v českém prostoru obtížné disku-
tovat náboženství, obecná spiritualita má ve 
veřejném diskurzu své místo, i když to nemusí 
být na první pohled zřejmé. Tomáš Petráček 
vnímá spiritualitu univerzálně a poznamenává, 
že duchovní zážitky a projevy lze nalézt napříč 
všemi kulturami, ať už v tradičních nábožen-
ských rámcích, nebo v sekulárních kontextech. 
Odkazuje například na téměř duchovní zážitky 
společného prožívání při událostech, jako byl 
nejen listopad 1989, ale třeba i triumf České re-
publiky na zimních olympijských hrách v roce 

1998, a přirovnává je ke kolektivním duchov-
ním momentům, které lidi spojují.

Česká spiritualita se v průběhu času vyvíjela, 
přičemž významné vlivy měly historické 
události a kulturní posuny. Spiritualita 
má dynamickou povahu, která, ač hluboce 
zakořeněná v tradici, se neustále přizpůsobuje 
novým kulturním a společenským kontextům. 
„Tento vývoj,“ argumentuje, „je nezbytný pro 
udržení relevance duchovních praktik a principů 
v rychle se měnícím světě.“

Nakonec profesor Petráček spojuje tato témata 
s prací své katedry, kde se studenti učí zkoumat 
a rozumět těmto složitým kulturním a duchov-
ním dynamikám. Upozorňuje na významnost 
snahy vybavit studenty nástroji pro orien-
taci a interpretaci různorodých kulturních 
a duchovních krajin, se kterými se setkají jak 
v akademické sféře, tak mimo ni. Tento přístup 
považuje za zásadní pro podporu společnosti, 
která dokáže efektivně komunikovat napříč 
kulturními a ideologickými rozdíly.

Vyvážení rolí učitele a vědce

Tomáš Petráček pevně věří, že vyvažovat role 
vědce a učitele je nejen možné, ale i nezbytné. 
„Pro akademickou výuku je zapojení do výzkumu 
klíčové,“ uvádí s tím, že aktivní účast ve výzku-
mu je zásadní pro intelektuální růst a zabráně-
ní stagnaci, která může pramenit z opakované-
ho vyučování stejného materiálu.

Přiznává však, že tato rovnováha může být 
obtížná, zejména v institucích s vysokou 
výukovou zátěží, jako je pedagogická fakulta. 
„Objem výuky, zejména pro odborné asistenty, 
spolu s administrativními povinnostmi může 
být ochromující.“

Přes tyto výzvy věří, že s odhodláním a efek-
tivním řízením času je možné udržet jak 
silnou pedagogickou činnost, tak produktivní 
vědeckou kariéru.
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Dalším výzvám čelí akademičky, zejména ty 
s malými dětmi. Profesor Petráček navrhuje, že 
lepší podpůrné systémy, jako je dostupná péče 
o děti na pracovišti, by mohly přispět k vytvo-
ření rovnějšího prostředí. „Poskytnutí lepších 
podmínek pro akademičky by bylo významným 
krokem vpřed pro celou akademickou sféru.“

Fotbal a komunitní život

Navzdory svým rozsáhlým akademickým 
a pastoračním závazkům si profesor Petráček 
udržuje hluboké spojení s fotbalem, vášní, 
která ho provází od dětství.

„Když jsem byl mladý, hrávali jsme fotbal celé 
hodiny, jak se říká ,do zblbnutí,‘“ vzpomíná 
a přibližuje život v malé sousedské komunitě. 
Tyto rané zkušenosti položily základy pro lásku 
ke sportu, která přetrvala i přes výzvy těžké 
nemoci v úvodu druhé dekády vlastního života. 
„Nikdy jsem opravdu nepřestal hrát, ani když jsem 
byl ve Švýcarsku,“ reflektuje.

Jeho role na hřišti se v průběhu let vyvíjela, 
ale jeho preference pro kreativní aspekty hry 
zůstává jasná. „Víc mě baví útočná hra,“ přiznává 
a odhaluje soutěživého ducha, který ho 
provázel mnoha úspěšnými sezónami. Přesto 
jeho zapojení do sportu přesahuje hranice 
pouhého hraní. Na Univerzitě Hradec Králové 
byl klíčovou postavou při budování komunity 
kolem sportu, zejména v rámci katolického 
akademického klubu Salaš.

Co začalo jako skromná iniciativa, se stalo 
živou součástí univerzitního života. „Krátce 
po příchodu do Hradce jsem založil fotbalový 
tým a ten funguje už téměř 20 let,“ vysvětluje 
profesor Petráček. Salaš, kdysi malé shromáž-
dění studentů, dnes sdružuje různé sportovní 
týmy, včetně hokejového týmu, který soutěží 
v křesťanské amatérské lize. Tento vývoj, 
ačkoliv možná nevyhnutelný, odráží trvalou 
přitažlivost sportu jako prostředku budování 
komunity – téma, které hluboce rezonuje s šir-
ším působením profesora Petráčka.

(Ne)aktivita mladé generace

Tomáš Petráček vyjadřuje znepokojení nad 
zjevně klesající sociální aktivitou mladých lidí, 
zejména po pandemii COVID-19. „Zdá se, že 
pandemie vedla k většímu pocitu izolace a pasivity 
mezi mladými,“ poznamenává a upozorňuje, že 
i když stále existují aktivní skupiny, jako jsou 
ty zapojené do studentských organizací typu 
Salaš, je patrný trend nezájmu.

Profesor Petráček se pozastavuje i nad dalším 
znepokojivým trendem mladých lidí, kteří ani 
nezvažují vysokoškolské vzdělání, protože ho 
považují za zbytečné plýtvání časem, a raději 
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volí rovnou vstoupit na pracovní trh. Vidí to 
jako potenciálně nebezpečný posun, protože 
by mohl vést k budoucnosti, v níž bude méně 
lidí vybaveno kritickým myšlením a znalostmi, 
které poskytuje právě vysokoškolské prostředí.

Pokud jde o politickou angažovanost, věří, 
že by se mladí lidé měli více zapojit, zejména 
do voleb, protože jejich hlasy jsou klíčové pro 
formování veřejné politiky a vlády. Kritizuje 
nízkou volební účast mezi mladšími generace-
mi a naznačuje, že tento nedostatek oslabuje 
jejich schopnost ovlivnit politickou scénu.

„Mladí lidé si musí uvědomit, že rozhodnutí, která 
se dnes činí, budou utvářet svět, ve kterém budou 
žít po celá desetiletí.“

Církevní historik odmítá obvinění, že uni-
verzity indoktrinují studenty určitými ideo-
logiemi, a argumentuje, že univerzity jsou 
prostorem pro diskuzi a kritické myšlení, 

nikoliv pro indoktrinaci. „Pokud vůbec něco, 
myslím si, že mladí lidé dnes nejsou dostatečně 
radikální ve svém myšlení,“ všímá si s obavou, 
že mnoha studentům chybí odvaha zpochybnit 
status quo a představit si alternativní způsoby 
uspořádání společnosti.

Nakonec doufá, že inspiruje své studenty 
k tomu, aby se stali aktivnějšími účastníky 
formování společnosti. Chce, aby si uvědomili, 
že žijí v historickém kontextu, který mohou 
ovlivnit, a že stojí za to usilovat o humánnější, 
solidárnější a otevřenější společnost. „Žijeme 
v dějinách a dějiny se neustále vyvíjejí. Můžeme 
a měli bychom se zapojit do jejich formování,“ 
uzavírá a povzbuzuje mladé lidi, aby převzali 
odpovědnost za budoucnost a usilovali o budo-
vání lepšího světa. •

Prof. PhDr. Tomáš Petráček, 
Ph.D., Th.D.,

katolický teolog, kněz, církevní historik 
a akademik na Pedagogické fakultě Univerzity 
Hradec Králové (PdF UHK), kde působí jako 
vedoucí Katedry kulturních a náboženských 
studií. Od roku 2005 je univerzitním kapla-
nem a vikářem při kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Hradci Králové. Kněžský seminář 
absolvoval v letech 2000 až 2005, včetně stu-
dia ve Fribourgu ve Švýcarsku, a byl vysvěcen 

v roce 2005 kardinálem Dominikem Dukou. 
Jeho akademická práce zahrnuje habilitaci 
na téma Bible a historicko-kritická metoda: 
Česká a světová progresivní exegeze ve víru 
(anti-)modernistické krize. V letech 2010 až 
2020 působil jako kanovník kapituly Všech 
svatých na Pražském hradě. Byl také zapojen 
do procesu blahořečení Josefa Toufara. V roce 
2018 obdržel formální napomenutí od kardi-
nála Duky za kritiku kontroverzního kázání 
Petra Piťhy. Následně mu byl na Katolické 
teologické fakultě Univerzity Karlovy v roce 
2023 ukončen pracovní poměr, což v dů-
sledku vedlo k rezignaci děkana Vojtěcha 
Novotného. Je také kaplanem Křesťanského 
akademického klubu Salaš v Hradci Králové. 
Jeho odborné zájmy zahrnují vztah církve 
a státu, sociální a církevní dějiny a zapojení 
církve do modernity.
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Patnáctý ročník Hrajme si 
i hlavou se zaměřil na nesmírně 
přitažlivý vesmír
 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  JAKUB ANTONÍN

Každý rok se stovky nadšenců do vědy a techniky těší na akci Hrajme si 
i hlavou, která nejen baví, ale i vzdělává. Letos pořádající Katedra fyziky 
Přírodovědecké fakulty UHK oslavila 15. ročník této akce. Od prvního ročníku 
v roce 2008 se tato událost rozrostla do největší vědecko-popularizační 
akce Přírodovědecké fakulty UHK a každým rokem přitahuje čím dál 
více návštěvníků.

Letošní téma, Nesmírná vesmírná přitažli-
vost, bylo doslova nadpozemské. Zaměřilo 

se nejen na vesmírnou, ale i nesmírnou 
přitažlivost, což se odrazilo v nespočtu aktivit 
a pokusů, kde návštěvníci mohli prozkoumat 
různé aspekty přitažlivosti prostřednictvím 
interaktivních experimentů a inspirativních 
přednášek. V kampusu Univerzity Hradec 
Králové se 20. a 21. června odehrávaly akce 

plné vědy, přístupné a zajímavé pro všechny 
věkové kategorie.

Návštěvníci mohli vidět úžasné 
pokusy s kapalným dusíkem, 
suchým ledem, termokamerou, 
zvukem i optikou.
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K vidění byla magnetická levitace, rakety 
a roboti nejrůznějších tvarů i velikostí a také 
úžasné chemické experimenty. Pro zvídavé byla 
připravena stanoviště, kde si mohli ověřit své 
znalosti o živočiších a orgánech lidského těla, 
nebo otestovat své dovednosti první pomoci.

Ale nebyla to jen hlava, která si 
přišla na své – letos si příchozí 
hráli i tělem. Překážkové dráhy, 
orientační běhy a planetární stez-
ka nabízely fyzické výzvy, které 
bavily malé i velké návštěvníky. 
Nad celou akcí bděly i hvězdářské 
dalekohledy, které umožnily pozo-
rování slunce v celé jeho kráse.

15. ročník Hrajme si i hlavou se nesl také 
v duchu podpory zvířátek ze ZOO parku Česká 
Skalice. Součástí programu byla totiž charita-
tivní sbírka, do níž návštěvníci přinesli množ-
ství ovoce, zeleniny a ořechů. •
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 TEXT  MICHAL ŠEVČÍK, MARKETINGOVÝ MANAŽER UNITED HK      FOTO  UNITED HK

Svůj vstup do Univerzitní ligy ledního hokeje oznámila letos Univerzita Hradec 
Králové s nově vzniklým týmem UNIted HK. První domácí zápas týmu se konal 
30. září v ČPP Aréně.

„Tato iniciativa je výsledkem intenzivní 
spolupráce mezi univerzitou a místními 

sportovními organizacemi. Vzhledem k tomu, 
že součástí týmu jsou i hráči fakult ostatních 
univerzit, které jsou v Hradci Králové (Lékařská 
fakulta Univerzity Karlovy, Farmaceutická fakulta 
Univerzity Karlovy a Vojenská lékařská fakulta 
Univerzity obrany), věřím, že se tým UNIted HK 
stane silným hráčem v lize a přispěje k rozvoji 
univerzitního sportu v Hradci Králové a zároveň 
v celém Královéhradeckém kraji,“ řekl Jaroslav 
Walter, předseda spolku UNIted Hradec 
Králové, z. s.

Projekt Univerzitní ligy ledního hokeje byl za-
hájen s cílem podporovat a rozvíjet lední hokej 
na univerzitní úrovni v České republice. Liga 
sdružuje týmy z různých univerzit a posky-
tuje studujícím příležitost soutěžit na vysoké 

úrovni, rozvíjet své sportovní dovednosti 
a reprezentovat své školy v národním měřítku. 
Loňského 6. ročníku se zúčastnilo 12 týmů 
z celé ČR. Součástí ligy bude samozřejmě i zá-
pas semestru, a to Východočeské derby proti 
Pardubicím, které se odehraje hned dvakrát.

„O mně se ví, že jsem aktivní i pa-
sivní hokejista, takže nezastírám, že 
z tohoto hokejového spojení mám 
obrovskou radost. Vnímám to přede-
vším jako další z portfolia nástrojů, 
kterými budeme společně budovat 
zdravou univerzitní komunitu. Je to 
tedy závazek pro nás pro všechny, 
abychom naše hráče chodili v hoj-
ném počtu důstojně podporovat,“ 
komentuje rektor UHK Jan Kříž.

Univerzita Hradec Králové vstupuje
do Univerzitní ligy ledního hokeje
jako UNIted HK
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„Hokej má v našem městě dlouholetou tradici 
a díky klubu Mountfield HK patří hradecký hokej 
mezi špičku v republice. Jsem přesvědčená, že ani 
hradecký UNIted nebude hrát v univerzitní lize 
druhé housle a najde si, nejen mezi hradeckým 
studentstvem, pořádnou fanouškovskou podpo-
ru,“ dodala primátorka města Hradec Králové 
Pavlína Springerová.

Tým UNIted HK bude veden zkušeným 
trenérem Jakubem Loučkou, který má zkuše-
nosti s trénováním jak na klubové úrovni, tak 
především jako skills coach. Jeho ambice a vize 
pro tým zahrnují nejen sportovní úspěchy, 
ale hlavně rozvoj hráčů na osobní a profe-
sionální úrovni.

„Naším prvním úkolem bylo sesta-
vení týmu v relativně krátkém čase, 
protože o našem vstupu do ULLH se 
oficiálně rozhodlo až na konci června. 
Do prvního tréninku nám zbýval 
měsíc a to, že na něj dorazilo téměř 
30 hráčů, je velkou zásluhou spor-
tovního manažera Jiřího Janouška, 
který společně s vedením UNIted 
HK odvedl skvělou práci. V srpnu 
jsme trénovali se širším kádrem, kdy 
jsme hráče poznávali na herních 
trénincích, a od září se připravujeme 
s hráči, kteří budou na soupisce pro 
letošní sezónu. Do prvního sou-
těžního utkání zbývají dva týdny, 
ve kterých se musíme zaměřit na 
nácvik systémových věcí a složení 
speciálních formací. Věřím, že do 
začátku soutěže budeme připraveni 
tak, abychom mohli plně konkurovat 
ostatním týmům a naše první sezóna 
v historii UNIted HK bude úspěšná,“ 
těší se trenér týmu Jakub Loučka.

„Mám velkou radost, že na mapu Univerzitního 
hokeje přibývá další město. Vznik UNIted HK 
považuji za hlavní tahák letošní expanze a ne-
můžu se dočkat dvou Východočeských derby, po 
kterých studenti volají a nyní je pod hlavičkou 
Univerzitního hokeje dostanou. UNIted HK přeji 
hodně štěstí do první sezóny, plně důvěřuji zvole-
nému managementu klubu,“ komentuje Tomáš 
Hlaváč, předseda České asociace univerzitní-
ho hokeje, z. s.

Univerzita Hradec Králové se těší na podporu 
svých studentů, zaměstnanců i široké veřejnos-
ti a doufá, že tým UNIted HK přinese mnoho 
nezapomenutelných sportovních zážitků. 
Tento projekt je nejen příležitostí pro studenty 
aktivně se zapojit do sportovního dění, ale také 
skvělou možností pro univerzitu prohloubit 
svou sportovní tradici a zvýšit si prestiž v aka-
demickém a sportovním prostředí. •
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Rektorát UHK oslavil 20. výročí 
svého otevření komentovanými 
prohlídkami a historickou výstavou
 TEXT A FOTO  TEREZA MAKOVSKÁ, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK

Univerzita Hradec Králové si připomněla významný milník – dvacet let od 
slavnostního otevření zrekonstruované budovy rektorátu univerzity. Tato 
historicky cenná budova, která se nachází v Rokitanského ulici v centru 
Hradce Králové, je nejen správním centrem univerzity, ale také památkově 
chráněným objektem.

2.října 2024 se u příležitosti oslav tohoto 
výročí sešla veřejnost i zaměstnanci a za-

městnankyně univerzity. Program zahrnoval 
komentované prohlídky prostor pod vede-
ním vedoucí archivu UHK Sylvy Sklenářové. 
Návštěvníci měli možnost nahlédnout do 
unikátních prostor rektorátu, jako je pracovna 
rektora s vystavenými insigniemi, zasedací 
místnost, kancelář prorektora s historickou 
freskou, zadní dvůr nebo původní gotický 
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sklep. Součástí programu byla také výstava 
mapující historický vývoj budovy č. 62, která 
je zapsána na seznamu kulturních pamá-
tek od roku 1964.

Budova, která prošla několika rekonstrukcemi, 
byla původně měšťanským domem. V letech 
1858–1898 sloužila jako dívčí škola, kterou 
provozovaly školské sestry De Notre Dame. 
Mezi lety 1910 a 2001 zde působily různé 
ústavy jako Chlapecká výchovna pro méně 
nadané a lehce slabomyslné hochy, Žákovský 
domov pro žáky zvláštní školy, Záchytný dětský 
domov nebo Dětský diagnostický ústav.

V roce 2001 budovu město Hradec Králové 
darovalo právě Univerzitě Hradec Králové, ta 
zde o tři roky později otevřela rektorát, který 
dnes zajišťuje strategické a administrativní 
řízení univerzity. •
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Textilní výtvarnice Eva Damborská 
vystavovala v Galerii T
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK      FOTO  ŽANETA KÁNSKÁ

V říjnu a listopadu hostila Galerie T Univerzity Hradec Králové jedinečnou 
výstavu Možnosti vlákna, která představila tvorbu renomované textilní 
umělkyně Evy Damborské.

Výstavu uspořádala Galerie T ve spolupráci 
s Katedrou výtvarné kultury a textilní tvor-

by PdF UHK. Součástí byla také podpora, a to 
v souvislosti s projektem programu NAKI III 
Vlákna paměti: minulost a současnost vamberec-
kého krajkářství, který se zaměřuje také na pro-
pojení historických tradic textilní tvorby s mo-
derními uměleckými přístupy. Tento projekt 
Univerzity Hradec Králové vznikl ve spolupráci 
s Vysokou školou chemicko-technologickou 
v Praze a Národním památkovým ústavem.

Eva Damborská, pocházející z Olomouce, 
působí převážně v Ostravě. Její umělecký styl je 
ovlivněn světoznámou polskou textilní školou, 
která zdůrazňuje experiment a inovativní 
přístup k práci s textilními materiály. V dílech 
Damborské se snoubí tradiční techniky, jako je 
tkaní a výšivka, s moderními postupy. Mezi její 
oblíbené materiály patří vlna, len, papír, celo-
fán, drát a další netradiční prvky hmoty, které 
spojuje do originálních instalací.

Výstava v Galerii T představila 
klíčová díla z její dosavadní tvorby. 
Návštěvníci mohli obdivovat insta-
lace jako Vzdálené hlasy (vlizelín 
a drát, 2020) nebo Cesta (směsová 
příze a drát, 2024). Tato díla ukazují 
autorčin hluboký zájem o přírodu, 
životní příběhy, plynutí času a sny. 
Inspiraci čerpá z krajiny, mořských 
motivů či přírodních tvarů, jako 
jsou mušle, kokon nebo pavučina.

Damborská je autorkou více než padesáti 
samostatných výstav a její práce byly součástí 
více než dvou stovek kolektivních přehlídek 
po celém světě. Získala prestižní ocenění na 
Bienále české krajky ve Vamberku a repre-
zentovala Českou republiku na významných 
mezinárodních akcích, jako je Mezinárodní 
trienále tkaniny v Lodži nebo Textile Art of 
Today v Bratislavě. Její tvorba byla vysta-
vena také v USA, Kanadě, Itálii, Německu, 
Polsku či Francii. •
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 TEXT A FOTO  ZUZANA DOSTÁLOVÁ, DĚKANÁT FIM UHK

Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové prošla 
velkou inovací z pohledu informatických předmětů i z hlediska laboratoří 
počítačových sítí.

Díky projektu v programu Národní plán 
obnovy financovaném Evropskou unií 

došlo na fakultě během dvou let k poměrně 
zásadní inovaci, doplnění a rozšíření informa-
tických předmětů. „Jednotlivé předměty a kurzy 
jsou koncipovány tak, aby se vzájemně propojovaly. 
To znamená, že na sebe buďto navazují, nebo 
se doplňují skrze více informatických studijních 
programů. Takže se dost často stává, že jednu věc 
kolega odpřednáší z jisté části a další vyučující na 
ni navazuje v jiném kontextu. Což je z hlediska bez-
pečnosti velký základ,“ objasňuje Josef Horálek 
z Katedry informačních technologií.

Svoji energii, čas a finanční prostředky inves-
tovala fakulta nejen do inovace předmětů, ale 
také do samotných laboratoří pro kybernetic-
kou bezpečnost. Jejich přestavba a inovace 
vyšla celkem na 17 milionů korun.

„V rámci výbavy byly pořízeny 
moderní síťové prvky, měřicí 
přístroje, výkonné servery pro 
náročné simulace a výpočty, pra-
covní stanice i různá senzorická 
a mobilní zařízení,“ vysvětluje 
Vladimír Soběslav, který vede 
správu laboratoří již přes patnáct let 
a odpovídal za jejich modernizaci.

Laboratoř navíc zahrnuje kybernetický 
polygon, jenž umožňuje simulace útoků 
a obranných strategií v bezpečném prostředí. 
Díky virtualizaci a cloudu mohou  studující 
a výzkumníci a výzkumnice testovat široké 
spektrum scénářů, od kybernetických útoků až 
po komplexní výzkumné projekty. Laboratorní 

Na FIM UHK vznikly nové laboratoře 
pro kybernetickou bezpečnost. 
Poslouží pro výzkumné účely
 i pro výuku
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síť je z bezpečnostních důvodů plně oddělena 
od univerzitní sítě. „V novém oboru Informační 
a síťová bezpečnost jsou integrovány vzdělávací 
programy významných IT firem, jako například 
CISCO nebo Fortinet, což studentům umožňuje 
získat cenné praktické zkušenosti a poskytuje jim 
výraznou konkurenční výhodu na trhu práce,“ 
doplňuje Soběslav.

Vybavené laboratoře značně usnadní 
práci na různých projektech. Fakulta 
v této oblasti momentálně pracuje 
na projektu generování syntetic-
kých dat ze síťového provozu pro 
zlepšení kybernetické bezpečnosti, 
konkrétně systémů pro odhalo-
vání bezpečnostních průniků.

„Současně pracujeme také na integraci rozsáh-
lých jazykových modelů do systémů pro správu 
dokumentů. Funkcionalitu, která je nyní známá 
například z ChatGPT, bude možné využít i nad 
soukromými daty, a to i při respektování rozlič-
ných přístupových práv konkrétních uživatelů,“ 
dodává Pavel Čech.

V rámci výuky si v laboratořích mohou studující 
fyzicky vyzkoušet, co se v jednotlivých předmě-
tech naučili. Mohou si také na fakultě připravit 
infrastrukturu a následně se do laboratoře 
přihlásit z prostředí domova.

„Nově zřízená laboratoř představuje zásadní krok 
vpřed v oblasti lokálního testování velkých jazy-
kových modelů známých jako generativní umělá 
inteligence. Poskytuje nám infrastrukturu a tech-
nické prostředky pro hlubší výzkum a experimenty 
s nejnovějšími modely, čímž výrazně rozšiřuje mož-
nosti nejen v kontextu našeho vlastního výzkumu, 
ale i v rámci spolupráce na vědeckých projektech. 
Díky tomuto zázemí můžeme testovat modely za 
kontrolovaných podmínek a na lokálních serverech 
a také vytvářet optimalizované aplikace využívající 
tyto modely, což nám umožní posouvat hranice 
toho, co lze dosáhnout s využitím generativní AI. 
Nová laboratoř tak nabízí nejen prostředí pro 
experimenty, ale i možnost rychle reagovat na ak-
tuální výzvy a aplikovat nové poznatky do praxe,“ 
uzavírá Dominik Palla z Katedry informatiky 
a kvantitativních metod FIM UHK, který labo-
ratoř aktivně využívá. •
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Studentka Darina Stránská získala 
čestné uznání na mezinárodní 
klavírní soutěži v Římě
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK      FOTO  ARCHIV DARINY STRÁNSKÉ

Darina Stránská, studentka 1. ročníku navazujícího magisterského studia 
Učitelství pro ZUŠ – hra na nástroj a sólový zpěv na Pedagogické fakultě UHK, 
získala čestné uznání na prestižní klavírní soutěži Roma International Piano 
Competition, která se konala v listopadu v Římě.

Jednalo se již o 33. ročník této 
mezinárodní soutěže, ve které 
v kategorii Pianisti Emergenti sou-
těžilo celkem 21 účastníků z osmi 
zemí: Itálie, České republiky, 
Polska, Litvy, Chorvatska, Ruska, 
Portugalska a Číny. Výkony mladých 
pianistů hodnotila porota složená 
z uznávaných odborníků z Itálie, 
Španělska, Turecka a Německa.

Darina svým úspěchem nejen reprezentova-
la Českou republiku, ale zároveň potvrdila 
vysokou úroveň vzdělávání v oblasti hudební 
pedagogiky na Pedagogické fakultě UHK. •

Nextbike

Dlouhodobým partnerem UHK je díky environmentální dopravě 
po Hradci společnost Nextbike. Město se chlubí více než 80 km 
cyklostezek protínajících každý kout. A na sdíleném kole se 
dostanete rychle a pohodlně i na univerzitu.

www.nextbikeczech.com
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Výzkumy, cvičení, vzdělávání, stáže 
či workshopy. Univerzita podepsala 
smlouvu o spolupráci s policií
 TEXT  JAKUB NOVÁK, KANCLÉŘ A TISKOVÝ MLUVČÍ UHK; MAGDALÉNA VLČKOVÁ, VEDOUCÍ ODDĚLENÍ TISKU KŘ KHK PČR 

 FOTO  POLICIE ČR

Výzkumy, cvičení, vzdělávání, stáže či vzájemné workshopy jsou oblastmi, 
v nichž si mohou být Univerzita Hradec Králové a Krajské ředitelství policie 
Královéhradeckého kraje do budoucna prospěšné. V mnoha ohledech 
vzájemná spolupráce již řadu let funguje, nyní se však vrcholní představitelé 
obou institucí rozhodli stvrdit ji svými podpisy na smlouvě, která dosavadní 
partnerství může do budoucna ještě rozšířit.

Základními stavebními kameny pro vzájem-
nou spolupráci jsou zejména oblasti vědy 

a výzkumu, sdílení technologií a znalostí a také 
prolnutí v konání stáží. „Mezi policistkami 
a policisty pracuje totiž řada odborníků, specialis-
tů, kteří se adaptují na nové trendy, učí se neustále 
novým technologiím a uvítají proto i sdílení forem 

výzkumu s pracovišti UHK, jež nám mají co nabíd-
nout. Neméně cenná je pak i zpětná vazba oběma 
směry a následné využívání v praxi. Naši policisté 
přednášejí studentům, s nimiž v obecné rovině 
sdílí praktické zkušenosti z konkrétních případů. 
Řada policistek a policistů se rekrutovala právě 
ze studentů univerzity nebo si zde dodatečně své 
vzdělání doplňovala,“ hodnotí ředitel Krajského 
ředitelství policie Královéhradeckého kraje 
a absolvent UHK Petr Sehnoutka.

Spolupráce však probíhá nejenom 
v rovině vědy a výzkumu, ale 
i v rovině praxe. Například letos 
v květnu se v těsné součinnosti 
s UHK uskutečnil v jejích prostorách 
zásah proti ozbrojenému střelci.

„Partnerství policie a naší univerzity stvrzené 
podpisem memoranda mě upřímně těší a naplňuje 
nadějí, že i jako vysoká škola, která se většinově 
zabývá společensko-vědním výzkumem, umíme 
přispět k posílení bezpečnosti v naší zemi. Zároveň 
mě toto spojení těší v souvislosti s připraveností 
naší školy na mimořádné situace, na něž jsme 
trénovali třeba v květnu tohoto roku,“ komentuje 
rektor UHK Jan Kříž. •
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 TEXT A FOTO  KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ, DĚKANÁT FF UHK      FOTO  ARCHIV IGORA SUVOROVA

Student Politologie se zaměřením na Africká studia Igor Suvorov se aktivně 
zapojil do projektu „Stavíme školu v Zambii – Kashitu School“. Jako dobrovol-
ník se podílel i na samotné stavbě střední školy ve vesnici Kashitu v Zambii. 
Jeho účast je součástí snahy projektu rozšířit vzdělávací možnosti v rozvojové 
oblasti Zambie.

Projekt zahrnoval výstavbu místní střední 
školy, čímž poskytl příležitost tamějším 

dobrovolníkům získat vzdělání v oboru sta-
vebního řemesla. Se stavbou střední školy jsou 
spojeny také doprovodné vzdělávací workshopy 

truhlářství, kovozpracování a šití. Kashitu 
School inovativně podporuje vzdělávání dětí 
v rozvojových zemích prostřednictvím kvalitní-
ho vzdělání a inkluzivního přístupu. •

Student politologie FF UHK pomáhá
budovat školu v Zambii

Český rozhlas Hradec Králové

Univerzita Hradec Králové pravidelně na vlnách 
Českého rozhlasu Hradec Králové. 

www.hradec.rozhlas.cz
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Na Knižní veletrh přijel čestný 
doktor UHK Zdeněk Svěrák. 
A jako tradičně zaplnil aulu do 
posledního místa
 TEXT  MARIE OTAVOVÁ, UNIVERZITNÍ KNIHOVNA      FOTO  MARTIN LELEK

Již devátý ročník Knižního veletrhu UHK ukázal novinky knižní produkce, které 
přijeli představit zástupci více než tří desítek vydavatelství ze všech koutů 
Česka. Univerzitní knihovna rozšířila své fondy o 98 zbrusu nových titulů.

Ústředním tématem roku byla Mediální 
gramotnost a jak čelit přesycení informa-

cemi. Jednou z cest, jak se vymanit z datového 
smogu, je osvěžení četbou, filmem, prožitky 
ze setkání s autory děl. A právě to sledovala 
letošní nabídka veletrhu včetně doporučení, 
jak si z nepřeberného množství informač-
ních zdrojů dokázat vybrat přiměřený počet 
těch relevantních.

Během slavnostního zahájení byly oceněny 
a představeny publikace vydané buď zcela, 
nebo částečně na domácí půdě. Jedná se napří-
klad o knihu Jana Bílka a Jarmily Schreiberové 
Pátečníci na fotografiích Karla Čapka či výstup 
projektu, jehož editorem je Zdeněk Beran, 
Interkulturní výuka humanitních a sociálních 
věd, oceněna pak byla publikace tří autorek, 
Dany Musilové, Marie Bahenské a Libuše 
Heczkové, Ženám žádný obor vědecký od přírody 
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není uzavřen a publikace Martina Dekarli Wyclif, 
Páleč a nominalisté na pražské univerzitě v pozd-
ním středověku.

Vzácným hostem Knižního veletrhu byla také 
editorka Helena Dáňová z Ústavu dějin umění 
AV ČR, která ve své prezentaci představila kul-
turní poklady období gotiky a rané renesance 
ve východních Čechách 1250–1550.

Vrcholem Knižního veletrhu bylo 
setkání s hercem, scénáristou a dr-
žitelem řady prestižních literárních, 
filmových a divadelních ocenění 
Zdeňkem Svěrákem. Zájem o setkání 
s držitelem čestného doktorátu 
z UHK byl opravdu mimořádný. 
Aula téměř „praskala ve švech“.

Po krátkém představení našeho hosta byl dán 
prostor pro dotazy, které se týkaly snad všech 
kapitol jeho života. Mnohokrát byly během 

tohoto setkání odpovědi odměněny spontán-
ním potleskem a zaznělo, jak cennou komodi-
tou je humor jeho filmů.

Knižní veletrh pořádaný v rámci celostátní akce 
Týden knihoven v Hradci Králové za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje a ve spolu-
práci se všemi kulturními institucemi města 
Hradce Králové. •
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Radomír Tichý obdržel Medaili 
Královéhradeckého kraje I. stupně 
za celoživotní vědeckou práci 
a odvahu experimentovat
 TEXT  KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ, DĚKANÁT FF UHK      FOTO  KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Docent FF UHK Radomír Tichý stál u vzniku 
Archeoparku Všestary, je také jedním ze 

zakladatelů oboru experimentální archeologie 
a snaží se replikovat postupy našich předků při 
výrobě různých předmětů, například vrtaných 
kamenných seker. Nejvíce ale proslul díky 
plavbám po Středozemním moři ve člunu z vyd-
labaného kmene stromu, takzvaném monoxylu. 
Přeplul Egejské moře a dokázal, že i na takto 
primitivním plavidle se lze dopravit z dnešního 
Turecka do Řecka nebo na Krétu. •
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 TEXT  MICHAELA ŠKEŘÍKOVÁ, UHK POINT      FOTO  ZDEŇKA KULHÁNKOVÁ

Univerzita Hradec Králové se stala dějištěm výjimečné slavnostní události pro 
absolventy a absolventky, kteří mají 50 a více let od svých promocí. Díky akci 
měli možnost vrátit se na svou alma mater, zavzpomínat na studentská léta 
a potkat staré přátele.

Setkání přilákalo desítky absolventů 
a absolventek, kteří s nadšením zavítali zpět 

na univerzitní půdu. Součástí programu bylo 
seznámení se současným vedením univerzity, 
komentovaná prohlídka vysoké školy, předání 
slavnostních pamětních listů a neformální 
posezení v kruhu bývalých spolužáků.

„Je úžasné vidět, jak se naši 
absolventi a absolventky vrací 
a s radostí vzpomínají na roky, 
které zde strávili,“ doplňuje koor-
dinátorka aktivit Absolventského 
klubu Ivana Bauerová. •

Zlaté setkání po 50 a více letech:
Desítky absolventů a absolventek
vzpomínaly na alma mater
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Pedagogická fakulta udělila 
studentské ceny a jmenovala 
vedoucí kateder
 TEXT  ŽANETA KÁNSKÁ, DĚKANÁT PDF UHK      FOTO  JAN DRAŠNAR

Na začátku prosince se Studio Beseda v Klicperově divadle stalo dějištěm 
výjimečné události – Slavnostního večera Pedagogické fakulty Univerzity 
Hradec Králové. Tento večer v sobě spojil uznání studentských úspěchů, 
akademických milníků a uměleckých zážitků.

Úvod večera byl věnován 
slavnostnímu udílení studentských 
cen, které letos získaly dvě 
mimořádné studentky – Sofie 
Eliášová a Valentina Rozínková.

Sofie Eliášová během svého studia prokázala 
výjimečné nadání a zapálení pro grafickou 
tvorbu. Její talent se naplno projevil v prestižní 

soutěži Grafika roku 2023, kde získala ocenění 
za počítačovou grafiku. Tato soutěž, zaměřená 
na současnou grafickou tvorbu, přitahuje po-
zornost špičkových umělců i studentů.

Eliášová se také aktivně zapojila do celé řady 
uměleckých projektů a výstav, mezi nimiž vy-
nikají výstava Studenti vystavují ve Filharmonii, 
soutěž na grafické ztvárnění hudby, výsta-
va VÝROČÍ v Petrof Gallery ke 160. výročí 
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společnosti PETROF, či expozice O pohybu 
v pražské Galerii Hollar. Její práce je charak-
teristická originalitou, precizností a schop-
ností komunikovat myšlenky prostřednictvím 
vizuálního jazyka.

Druhou oceněnou byla Valentina Rozínková, 
studentka oboru Transkulturní komunikace, 
která si získala uznání díky své odborné práci. 
Její bakalářská práce, zabývající se kulturním 
podmiňováním v percepci a integraci osob 
s tělesným postižením, byla oceněna za svou 
propracovanost a inovativní přístup.

Rozínková kreativně propojuje teorie význam-
ných myslitelů, jako jsou Mary Douglasová, 
René Girard a Michel Foucault, a jejich kon-
cepty aplikuje na aktuální společenská témata. 

Výzkum v oblasti Art brut a Outsider art jí 
přinesl uznání odborníků, jako jsou Vladimír 
Drábek a Jaromír Typlt, a umožnil jí vystou-
pit na mezinárodní konferenci Dny duševního 
zdraví v Brně. Její příspěvek o ruské art brutové 
scéně sklidil zasloužený obdiv.

Po udílení cen následovalo pře-
dávání jmenovacích dekretů 
novým vedoucím kateder a ústavů 
Pedagogické fakulty UHK. A v závěru 
večera si hosté mohli vychutnat 
představení Podoba věcí. •
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 TEXT  MATYÁŠ STRNAD, ODDĚLENÍ PROPAGACE A KOMUNIKACE UHK 

 FOTO  TEREZA MAKOVSKÁ

Nová Doktorandská škola UHK se stává prostorem pro sdílení zkušeností, zna-
lostí a spolupráce mezi studujícími, vědkyněmi a vědci napříč všemi fakultami.

První akcí, která odstartovala tento pro-
jekt, bylo neformální setkání s názvem 

Doktorandský Coffee Break. Účastníci měli 
možnost zúčastnit se akademického kvízu, 
diskutovat o vlastních tématech formou lean 
coffee meetingu a získat informace o možnos-
tech financování výzkumů. Akce nabídla také 
prostor pro neformální setkání a navázání 
kontaktů, vše doplněné přátelskou atmosférou 
a občerstvením.

„Jsem moc ráda, že se jako univerzita zaměřujeme 
na zlepšování podmínek a zázemí pro doktoran-
dy. Naším cílem v rámci rodící se Doktorandské 
školy je mimo jiné podpořit propojení doktorandů 
napříč obory, zlepšit informovanost o možnostech 
vzdělávání a financování, ale hlavně usnadnit sdí-
lení zkušeností, znalostí, úspěchů i překážek, které 
doktorandský život přináší. Velmi si vážím pod-
pory vedení univerzity při realizaci této iniciativy,“ 

uvedla koordinátorka Doktorandské školy 
Martina Janečková. Zmínila také, že univerzita 
pracuje na dalších aktivitách, jako je zavedení 
komunikační platformy nebo rozšíření nabídky 
kurzů a workshopů nejen pro studující PhD 
programů, ale také pro školitele.

Univerzita plánuje i nadále pracovat na 
zlepšení prostředí pro tuto cílovou skupinu. 
Díky její zpětné vazbě a inspiraci ze spoluprá-
ce s dalšími vysokoškolskými institucemi se 
Doktorandská škola stává důležitým nástrojem 
pro rozvoj doktorandského studia i akademic-
kého prostředí univerzity jako celku. •

Univerzita zlepšuje podmínky pro 
studující PhD programů, založila 
Doktorandskou školu
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 TEXT  LENKA MANNOVÁ, DĚKANÁT PŘF UHK      FOTO  MATYÁŠ PERNECKÝ

Ve dnech 5. a 6. prosince 2024 se na Přírodovědecké fakultě UHK uskutečnily 
již tradiční Čertovské experimenty, které se těší oblibě nejen u žáků, ale 
i jejich pedagogů. Letošní ročník přilákal přibližně 350 žáků a žákyň základ-
ních škol, kteří měli možnost objevovat svět přírodních věd prostřednictvím 
zábavných a interaktivních pokusů.

Čertovské experimenty na Přírodovědecké 
fakultě UHK opět ukázaly, že věda může 

být nejen zajímavá, ale i zábavná – a to i s čerty 
za zády. Během dvou prosincových dnů si při-
bližně 350 žáků a žákyň základních škol prošlo 
interaktivními programy, které jim přiblížily 
chemii, biologii, fyziku, matematiku i kyberne-
tiku tak, že se vědy rozhodně bát nemusí.

Návštěvníci mohli nahlédnout do tajemství 
přírody pod UV světlem, pozorovat neposed-
né „ďáblíky“ v kapce vody nebo si vyzkoušet 
zábavné pokusy, které hravě spojily fyzikální 
zákony s čertovskou magií. Nechyběla ani 
možnost naučit se čertovský kód, jímž komu-
nikují nejen pekelníci, ale i počítače, a prožít 
matematická dobrodružství plná zábavných her 
a logických výzev. •

Čertovské experimenty přilákaly na
Přírodovědeckou fakultu UHK přes
tři sta žáků a žákyň základních škol
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Dny otevřených dveří na UHK 
přilákaly rekordních 
3 800 uchazečů a uchazeček

12. ledna a 27. ledna 2024 Univerzita Hradec 
Králové přivítala na tradičních Dnech otevře-
ných dveří UHK rekordních 3 800 zájemců 
a zájemkyň o studium. Na čtyřech fakultách 
se mohli seznámit s nabídkou 200 studijních 
programů a též mohli využít prohlídky vyso-
koškolských kolejí, popovídat si se studujícími 
o životě v Hradci Králové nebo si vyzkoušet 
rozřazovací oborový kvíz. •

Finále Filozofické olympiády 
přivítalo 65 studentů a studentek

První únorový týden se uskutečnilo finá-
le pátého ročníku Filozofické olympiády, 
kterého se zúčastnilo přes 60 studujících 
z několika desítek středních škol. Do finále 

postoupili nejlepší řešitelé z prvního kola, 
které proběhlo online v lednu. Soutěžící zde 
řešili test zaměřený na obecný přehled ve 
filozofii, filozofii psychologie a myšlenkové 
experimenty. Ve finále pak obhajovali, nebo 
vyvraceli zadané filozofické teze, přičemž 
hodnotící kritéria zahrnovala relevanci, 

Rok 2024 (s) UHK

 FOTO:  JAN DRAŠNAR 

Studentská byznysová snídaně UHK 
propojila studující a podnikatele

Studentská byznysová snídaně je networ-
kingová akce, která se koná dvakrát za 
rok. Potkávají se zde aktivní studující UHK 
s podnikateli a podnikatelkami a sdílí své 
zkušenosti, nápady a pohledy na aktuální 
trendy v byznysu.

Akce umožňuje nahlédnout do světa podniká-
ní a současně se propojit s lidmi, kteří mají za 
sebou úspěšné projekty. Každoročně přiláká 
snídaně desítky aktivních studujících. •

ve zkratce

 FOTO: MICHAELA ŠKEŘÍKOVÁ 
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 FOTO KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ  

logiku a originalitu argumentace. Cílem 
olympiády je přiblížit filozofii jako moderní 
obor a podpořit dialog mezi studenty a uči-
teli se zájmem o humanitní vědy. Celkem 
se letošního ročníku zúčastnilo více než 
670 studentů a studentek. •

Návštěva španělského 
velvyslance J. E. Alberta Moreno 
Humeta na FF UHK

Filozofická fakulta UHK měla 13.  února 
tu čest přivítat významného hosta – 
 španělského velvyslance J. E. Alberta 
Moreno Humeta. Jeho přednáška na téma 
Srovnání politických systémů ve Španělsku 
a České republice: podobnosti a rozdíly přitáhla 
pozornost studujících, vyučujících i veřej-
nosti. Během přednášky se diskutovalo 
o tématech zaměřených na historické a kul-
turní faktory ovlivňující politické systémy 
Španělska a České republiky. •

Zemřela významná představitelka české krajkářské 
školy a pedagožka Marie Vaňková-Kuchynková

 FOTO: ARCHIV UHK 

Ve středu 14. února 2024 ve věku nedožitých 95 let zemřela uměl-
kyně a pedagožka profesorka Marie Vaňková, akademická malířka 
patřící k nejvýraznějším představitelkám druhé generace české 
krajkářské školy. Svůj plodný umělecký život zasvětila umělecké 
tvorbě, propagaci a výuce české paličkované krajky doma i v zahra-
ničí. Získala řadu světových ocenění a vychovala generace úspěš-
ných studentů, umělců i pedagogů. Posledních 13 let své bohaté 
pedagogické praxe věnovala výuce paličkované krajky na Katedře 
výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK. Její profesionální a lid-
ský přístup, pokora a vstřícnost zanechaly nesmazatelnou stopu 
v srdcích všech kolegů. •

 TEXT A FOTO: KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ 
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Čtyři vysokoškolské pěvecké sbory 
zpívaly na Choral Festivalu

Společné vystoupení Smíšeného sboru 
Univerzity Hradec Králové a Univerzitního 
sboru Concert Chorale University of Findlay, 
Ohio, USA zahájilo 26. února Choral Festival 
v královéhradecké Městské hudební síni. 
Následně festival putoval do Olomouce 
a do Bratislavy. •

Ples UHK se letos nesl ve 
valentýnském duchu

Studující, zaměstnanci a zaměstnankyně 
i přátelé Univerzity Hradec Králové měli pro-
gram na letošního Valentýna jasný. Celým 
večerem 14. února provázela ve velkém sále 
kapela PartyLeaders a DJ Laaw, následovalo 
předtančení taneční skupiny Moving Point 
a vystoupení sportovního aerobiku v podání 
studentky Mariky Podlucké. Malý sál roz-
tančily kapely DayDreams, Glad for Today 
a Mr. Moss. V průběhu večera probíhala sou-
těž o pracovní stáž v hodnotě 32 000 korun 
od společnosti Ders. •

Katedra sociologie slavila 
patnáct let a studentský spolek 
SHLUK dekádu

Akce pro studující, pracovníky i absolven-
ty univerzity zahrnovala setkání, diskuzi 
a prohlídku nové budovy FF UHK s výkla-
dem prorektora Strobacha. Hlavní část oslav 
27. února uvedly proslovy, ve kterých děkan 
Prouza, předsedkyně České sociologické 
společnosti docentka Kubátová a vedoucí 
katedry doktor Joukl podtrhli význam socio-
logie v porozumění současné společnosti. 
Program se dále věnoval katederním sociolo-
gickým výzkumům v regionu. •

 FOTO: KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ 
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 FOTO: KATEŘINA ANDRŠOVÁ 
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Oslava studujících FIM UHK: Modré 
slunce na náměstí Václava Havla

FIM UHK letos oslavila své 31. narozeniny, 
a to opět tradiční oslavou Modrý mejdlo, 
přičemž nechyběly přednášky akademiků, 
 jazykové koutky nebo karaoke. 28. února 
bylo možné ochutnat desítky pokrmů ze 
zemí zahraničních studentů, účastnit se 
 kvízu o fakultě, esportového turnaje nebo 
beer pongu. Celé odpoledne patřilo rozma-
nitým aktivitám. Konala se soutěž o nej 
 modrou buchtu a proběhlo focení u fontány 
před budovou. Letos se všichni přítomní 
seskupili do tvaru modrého slunce. •

Středoškoláci si vyzkoušeli den 
vysokoškoláka na vlastní kůži

Zájemci o studium na FIM UHK měli 
možnost během února a března navštívit 
přednášky a cvičení za doprovodu součas-
ných studujících v rámci akce Zažij den 
vysokoškoláka. Dále je čekalo prohlédnutí 
prostor a oběd ve školním bufetu. Na fakultě 
přivítali 40 středoškoláků, kteří projevili 
největší zájem o Management cestovního 
ruchu, následně pak o Ekonomiku a manage-
ment, dále v pořadí se umístily informatické 
programy. Akce Zažij den vysokoškoláka 
se na FIM UHK konala už počtvrté a počet 
zájemců neustále roste. •

Tradiční HIT kariéra představila 
desítky firem a odborné přednášky

FIM UHK 12. března hostila téměř čtyři 
desítky firem na tradičním veletrhu pracov-
ních příležitostí HIT kariéra, kde si studu-
jící mohou domluvit téma své závěrečné 
práce, naplánovat si v konkrétní společnosti 
praktický projekt nebo navázat spolupráci 
po pracovní stránce už během studia, či po 
jeho ukončení. Závěr veletrhu byl tradičně 
věnován setkání zástupců fakulty a pre-
zentujících společností s názvem Modrá 
fakulta – Váš partner, v rámci kterého fakulta 
prohlubuje spolupráci se zastoupenými fir-
mami a plánuje další kroky do budoucna. •

 FOTO:  JAN DRAŠNAR 

 FOTO: ARCHIV FIM UHK 

 FOTO: JAN DRAŠNAR 
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65. ročník Fyzikální olympiády 
na PřF UHK

Na Přírodovědecké fakultě Univerzity 
Hradec Králové se ve dnech 12. až 15. břez-
na uskutečnil 65. ročník celostátního kola 
Fyzikální olympiády, kategorie A. Tato pres-
tižní akce přilákala 42 nejtalentovanějších 
studentů a studentek gymnázií a středních 
škol z celé České republiky. Soutěžící se 
ponořili do řešení náročných teoretických 
úloh, které pokrývaly široké spektrum fyzi-
kálních disciplín. •

Devátý ročník Dne Pí na FIM UHK

Katedra informatiky a kvantitativních 
metod FIM UHK uspořádala 14. března již 
9.  ročník Dne Pí v rámci Mezinárodního 
dne matematiky, který navštívili studující 
středních škol z Královéhradeckého kraje. 
Na rozdíl od předchozích ročníků se setkání 
netýkalo přímo čísla Pí ani úloh z geometrie, 
ale byla zvolena „kružnicová“ témata z te-
orie grafů. Workshopu s názvem Cestování 
po kružnici se zúčastnilo 90 studujících, 
kteří se seznámili s problémem obchodního 
cestujícího. V programu GeoGebra hledali 
nejkratší kružnici procházející hlavními 
městy balkánských států. •

Pedagogické dny byly ve znamení 
oslav 30. výročí

Tradiční Pedagogické dny, které v týdnu od 
18. března oslavily svůj jubilejní 30. ročník, 
nabídly studujícím, zaměstnaným i veřejnosti 
bohatý program: přes šedesát přednášek, se-
minářů, workshopů i mezinárodních konfe-
rencí. Pro příznivce kulturního obsahu bylo 
připraveno divadelní představení, promítání 
historického velkofilmu Il Boemo a diskuze. 
Na UHK zavítala i Tereza Pergnerová, která po-
hovořila na téma médií a influencingu. Letošní 
téma poodhalilo potenciál umělé inteligence, 
výhody používání i možná rizika, přednášku 
k tématu si přichystal Kamil Kopecký. •

 FOTO: LENKA MANNOVÁ  
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Historicky první e-sport derby čtyř 
univerzit bylo v League of Legends

Hned čtyři univerzity z různých koutů 
České republiky poměřily 23. března na 
půdě Fakulty elektrotechniky a informatiky 
VŠB-TUO síly v e-sportu, konkrétně ve hře 
League of Legends. Na výzvu jediné tech-
nické univerzity v Moravskoslezském kraji 
odpověděly Slezská univerzita v Opavě, 
Univerzita Hradec Králové a Vysoká 
škola technická a ekonomická v Českých 
Budějovicích. UHK si odnesla místo třetí 
a VŠB-TUO na domácí půdě zvítězila. •

Na lyžařské kurzy vyrazilo 
55 studujících

Katedra tělesné výchovy a sportu 
Pedagogické fakulty UHK uspořádala 
v březnu tradičně dva lyžařské kurzy, které 
jsou nedílnou součástí výuky studujících 
programu Tělesná výchova se zaměřením na 
vzdělávání a navazujícího studia učitelství 
tělesné výchovy. Čtyřdenní kurz běžeckého 
lyžování a pohybu v přírodě proběhl v kr-
konošských stopách na Benecku. Navzdory 
nepřízni počasí a kritickým sněhovým pod-
mínkám se podařilo kurz téměř plnohod-
notně realizovat. Druhá část kurzu zavedla 
studenty do rakouských Korutan, konkrétně 
do oblasti města Lienz. Zde již panovaly 
ideální sněhové a povětrnostní podmínky, 
jež umožnily maximální využití programu. 
Kurzů se zúčastnilo celkem 55 studujících. •

Druhý Kvíz UHK se přesunul 
do většího

Druhý vědomostní Kvíz o UHK se 27. března 
přesunul přímo do foyer budovy A. Podívali 
jsme se na to, co se aktuálně na UHK a jejích 
fakultách děje, zaměřili se na dva studijní 
programy a objevili Královéhradecký kraj. •

 FOTO: DITA CULKOVÁ
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Celouniverzitní pracovní 
veletrh JobStart přinesl desítky 
pracovních příležitostí

Veletrh pracovních příležitostí JobStart 
nabídl studujícím možnost potkat se s fir-
mami z různých oborů a absolvovat první 
neformální pohovor v přátelské atmosféře. 
Tradičně se akce konala ve dvou termínech – 
na jaře a na podzim. Jarní JobStart obohatila 
talent stage, na které studující předvedli své 
dovednosti v uměleckých nebo kreativních 
disciplínách, jako je hudba, divadlo, malba 
či fotografie. Podzimní veletrh se pak nesl ve 
znamení pohovoru. •

Modrá fakulta opět darovala krev 

Fakulta informatiky a managementu UHK 
10. dubna opět navázala na akci Modrá 
fakulta daruje krev. S touto přínosnou 
aktivitou přišli členové studentské komory 
Akademického senátu FIM UHK již v roce 
2003. Od té doby probíhá spolupráce FIM 
UHK s Transfuzním oddělením Fakultní 
nemocnice Hradec Králové. •

Studentka pedagogické fakulty 
Sofie Eliášová získala cenu za 
počítačovou grafiku v soutěži 
Grafika roku

Studentka oboru Grafická a intermediální 
tvorba z Katedry výtvarné kultury a textil-
ní tvorby Pedagogické fakulty UHK Sofie 
Eliášová dosáhla mimořádného úspěchu. 
Získala cenu za počítačovou grafiku v pres-
tižní soutěži Grafika roku 2023. Slavnostní 
předávání cen a vernisáž se uskutečnily 
ve středu 10. dubna 2024 v 18 hodin 
v reprezentativních prostorách Císařské 
konírny a přilehlého Slévárenského dvora 
Pražského hradu. •

 FOTO: ZDEŇKA KULHÁNKOVÁ 
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Dobrovolníci a dobrovolnice 
z univerzity čistili řeku Orlici

Čištění Orlice představuje spojení sil ve 
prospěch životního prostředí a boje proti 
znečištění vodních zdrojů. 14. dubna se 
do této dobrovolnické činnosti společně 
zapojili zaměstnaní a studující UHK i se 
svými rodinnými příslušníky. I tento rok se 
akce zúčastnila a poskytla pomocnou ruku 
primátorka města Hradce Králové Pavlína 
Springerová. Jedinečným a roztomilým čle-
nem posádky byl čtyřnohý účastník, který se 
zdál být pro sjíždění řeky jako stvořený. Jeho 
nadšení a radost přispívaly k povzbuzení 
všech přítomných. Během sjezdu se nasbíra-
lo několik pytlů plných různorodých odpad-
ků, od plastových lahví po pneumatiky. •

453 běžců a běžkyň běželo 
společně pro dobrou věc 
v rámci Univerzitního 
sportovního odpoledne

Téměř pět stovek sportovních nadšenců 
vyběhlo 23. dubna společně pro dobrou věc 
v rámci Akademik runu. Výdělek ze startov-
ného putoval Mobilnímu hospicu Anežky 
České v Červeném Kostelci, který poskytuje 
hospicovou péči v domácím prostředí pro 
nevyléčitelně nemocné. Studující i zaměst-
naní mohli využít rektorské volno k vy-
zkoušení desítek tradičních i netradičních 
sportovních aktivit. •

Divadelní skupina Inspirace 
odehrála 50. vystoupení 

Divadelní skupina Inspirace, která už od 
roku 2005 působí na Katedře ruského jazyka 
a literatury PdF UHK, vybrala jednoaktovku 
od Antona Pavloviče Čechova Námluvy jako 
vystoupení v rámci Pedagogických dnů. 
Poprvé za svou historii využila Inspirace 
také výtvarného nadání studujících. Repríza 
pro veřejnost proběhla 29. dubna v téměř vy-
prodaném profesionálním prostředí Studia 
Divadla Drak. •
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Katedra techniky PdF UHK 
hostila slovenské studující 
a akademické pracovníky 

Programu se zúčastnilo jedenáct studujících 
a tři akademičtí pracovníci z Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici a z Prešovské 
univerzity. Obsahem programu bylo sezná-
mení s různými moderními měřicími meto-
dami a přístroji a rovněž jejich praktické vy-
zkoušení, tvorba a měření výrobků. Studenti 
a studentky se seznámili s metodami, jako 
jsou například stereofotogrammetrie či chro-
matická aberace, a rovněž s přístroji, jako je 
3D měřicí stroj Crysta nebo Microprof 100. •

Pedagogové pečující o matema-
ticky nadané studující se sešli 
na PřF UHK

Pedagogové se ve dnech 10. a 11. května 
sešli na Přírodovědecké fakultě Univerzity 
Hradec Králové při příležitosti konferen-
ce Ani jeden matematický talent nazmar. 
Konference, která je určena učitelům mate-
matiky a přírodovědných předmětů všech 
stupňů a typů škol, přilákala učitele z celé 
republiky a nabídla inspirativní příspěv-
ky a diskuze. •

Vítěz Eurovision Young 
Musician 2022 Daniel Matejča 
 vystoupil na UHK

V rámci jarního cyklu UHK Hradci vystoupil 
13. května Daniel Matejča, vítěz Eurovision 
Young Musician 2022, společně s Komorním 
orchestrem UHK pod vedením sbormistra 
Jaromíra Křováčka ve foyer budovy A. •

Květen
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Konal se XIX. ročník 
konference České, slovenské 
a československé dějiny

Již takřka tradičně proběhla 13. a 14. květ-
na na FF UHK doktorandská konference 
České, slovenské a československé ději-
ny, kde se potkávají začínající badatelky 
a badatelé historie a příbuzných oborů. 
Letošní 19. ročník byl dvoudenní a před-
stavilo se celkem 28 doktorandek a dokto-
randů z České i Slovenské republiky. Široce 
vymezený časoprostorový rámec příspěvků 
přinesl studie nejen z politických, sociálních 
a hospodářských dějin, ale i z oblasti teorie 
historické vědy a interdisciplinárně ladě-
ných výzkumů. •Pracovní jednání Asociace 

děkanů pedagogických fakult 
ČR a SR se věnovalo reformám 
i zapojení fakult

PdF UHK hostovala od 22. do 24. května 
jednání Asociace děkanů pedagogických 
fakult ČR a SR. Tématem byly profesní 
a studijní programy v oblasti učitelství, cíle 
Reformy přípravy učitelů pro následující 
období 2024–2027, problematika zkvalitňo-
vání praxí a klinických škol, zapojení fakult 
do vzdělávání provázejících a uvádějících 
učitelů, podpora začínajících učitelů v rámci 
adaptačního období a rozvoj oboro-
vých didaktik. •

Kurz pohybových aktivit 
v Chorvatském Vrsaru absolvovalo 
39 studujících

V nabídce pohybových aktivit pro studenty 
FIM UHK každoročně figuruje i atraktivní 
kurz v Chorvatsku. Začátkem června jej 
absolvovalo 39 studujících včetně zahra-
ničních účastníků z Tchaj-wanu, Jižní 
Koreji a Malajsie. Ze sportovních aktivit 
lze jmenovat například jógu, skupinový 
výcvik na kajacích, výlet na koloběžkách, 
soutěže na paddleboardech nebo i závod 
v  orientačním běhu. •
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Dějepisná olympiáda 2024 hostila 
přes padesát historiků a historiček

Dějepisná olympiáda na Filozofické fakul-
tě UHK ve dnech 10. až 13. června hostila 
padesát sedm mladých historiků a histo-
riček, kteří prošli náročnými eliminacemi 
na školních, okresních a krajských kolech 
soutěže, jejímž letošním tématem byl „český 
středověk a jeho světci“. V Hradci Králové se 
soutěžící mohli těšit na návštěvu místních 
ikonických kostelů a přednášky pedagogů 
FF UHK. Trofeje v podobě knih a poukázek 
na doplnění knihovniček byly předány vítě-
zům a soutěžícím v první desítce. •

UHK na Rock for People: věda, 
inovace a pravěká inspirace

UHK se už druhý rok podílela na programu 
na festivalu Rock for People, který se konal 
od 12. do 15. června. V ekologické zóně 
Komerční banky univerzita představila 
vědecké a vzdělávací aktivity. Návštěvníci 
mohli objevovat možnosti a výzvy umělé 
inteligence ve vysokoškolské výuce, pro-
zkoumávat historické památky pomocí 3D 
digitalizace a seznamovat se s inovativními 
postupy v archeologii společně s odborníky 
a odbornicemi z UHK. Připravené bylo také 
tetování hennou i reálná tetování inspirova-
ná pravěkými motivy, jako byl pazourek či 
Věstonická venuše. •

Pingpongová bitva na FF UHK: 
Studentské spolky a akademici 
bojovali o putovní pohár

20. června se konal první turnaj ve stolním 
tenise mezi katedrami FF UHK v čele se stu-
dentskými spolky. Nechyběly ani posily z řad 
akademiků. Dohromady se zúčastnilo pět 
spolků fakulty, které se v průběhu letního se-
mestru utkaly o putovní pohár. První místo 
obsadil spolek Hradecká studentská sekce 
ČAS, v těsném závěsu se na druhém místě 
umístil Historický studentský klub a bronz si 
odnášel 1. sociologický klub UHK.  •
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Zemřela výrazná osobnost Katedry tělesné výchovy Dagmar Vlášková

Paní PaedDr. Dagmar Vlášková byla výraz-
nou a respektovanou osobností Katedry 
 tělesné výchovy Pedagogické fakulty 
v Hradci Králové. Její výuka sportovních 
her, atletiky a didaktiky tělesné výchovy byla 
vedena v přátelském duchu a nepředstavova-
la to jediné, co katedru obohacovalo. Po roce 
1990 byla Vlášková zvolena předsedkyní 
akademického senátu a po dlouhou dobu 
působila jako tajemnice katedry. Doktorka 
Vlášková zemřela 7. července, den před 
svými 77. narozeninami.

Mimo pracovních povinností vedla pod 
Vysokoškolským sportovním klubem oddíl 
volejbalu, pro který díky svému přístupu 
získala velké množství nadšených hráček, 
s nimiž udržovala velmi přátelské vztahy 
 postihlo studenta „tělocvikáře“, založila 
nadaci Návraty. Pomohla tak nejednomu 
studentu či studentce (tehdy již Vysoké školy 
pedagogické a později i Univerzity Hradec 
Králové) řešit obtížnou životní situaci po 
zranění nebo dlouhodobé nemoci. •

Zemřel herec, choreograf a pedagog Václav Martinec

 FOTO: ARCHIV UHK 

5. srpna 2024 zemřel doc. Mgr. Václav Martinec, herec, choreo-
graf, divadelní režisér a vysokoškolský pedagog, který dlouhodobě 
spolupracoval s Katedrou českého jazyka a literatury Pedagogické 
fakulty UHK. Václav Martinec se významnou měrou podílel na 
přípravě studentů v programu Jazyková a literární kultura, kde 
se věnoval zejména výuce předmětů Vývoj českého a světového 
dramatu a Základy hlasové výchovy. Se správnou technikou řeči 
seznamoval i studenty učitelství. Své dlouholeté zkušenosti zúročil 
v publikacích Herecké techniky a zdroje herecké tvorby, Učíme děti 
mluvit a vyprávět nebo Mluvená mateřština. •
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Zemřela pedagožka a ředitelka školky 
Milena Liskovská Turková
 FOTO: DENÍK, DIMÍR ŠŤASTNÝ 

Mgr. Milena Liskovská Turková byla významnou osobností, která 
z pozice ředitelky Mateřské školy a Základní školy  speciální 
NONA, o. p. s., v Novém Městě nad Metují plně naplňovala myšlen-
ku zakladatelů stacionáře. S pedagogickou fakultou spolupraco-
vala celou řadu let jako odbornice z praxe a pomáhala studujícím 
 nabírat cenné praktické zkušenosti. Svým lidským a respektujícím 
přístupem se snažila poskytovat kvalitní vzdělávání, pomoc, pod-
poru a mnohdy i onu naději nejenom dětem se speciálními vzdělá-
vacími potřebami, ale i jejich rodinám. Milena Liskovská Turková 
zemřela po těžké nemoci 16. srpna 2024 ve věku 52 let. •

Konal se čtvrtý ročník Letní školy 
církevních dějin

Programu se zúčastnilo jedenáct studujících 
a tři akademičtí pracovníci z Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici a z Prešovské 
univerzity. Obsahem programu bylo sezná-
mení s různými moderními měřicími meto-
dami a přístroji a rovněž jejich praktické vy-
zkoušení, tvorba a měření výrobků. Studenti 
a studentky se seznámili s metodami, jako 
jsou například stereofotogrammetrie či chro-
matická aberace, a rovněž s přístroji, jako je 
3D měřicí stroj Crysta nebo Microprof 100. •

Setkání mladých historiků na 
konferenci Tři staletí v srdci Evropy

Již osmým rokem se konference Tři staletí 
v srdci Evropy stala 16. a 17. září místem 
setkávání doktorandů a doktorandek a mla-
dých historiků a historiček. Letošní ročník 
přinesl inspirativní přednášky a diskuze na 
témata jako dějiny správy, šlechty, panov-
nického dvora, pomocné vědy historické 
či digital humanities. Jednotlivé tematické 
bloky zaštítili přední odborníci, kteří nejen 
garantovali vysokou odbornou úroveň, ale 
zároveň obohatili diskuze svými zkušenost-
mi a vhledem.  Konference opět ukázala, 
jak fascinující a rozmanitá může být práce 
historiků a jak důležitou roli hraje sdílení 
poznatků napříč obory. •

Září

 FOTO: BARBORA BORŮVKOVÁ 
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Noc vědců představila proměny. 
Program přilákal 2 800 lidí

Univerzita Hradec Králové si pro návštěv-
níky vědecko-popularizační Noci vědců 
připravila 27. září bohatý program na čty-
řech fakultách, v univerzitním archivu nebo 
v knihovně. Vědecké show v laboratořích, 
environmentální zážitkové hry pro nejmen-
ší, výtvarné workshopy, umělá inteligence 
nebo automobilová cesta časem. V součtu 
osmdesát programových položek připrave-
ných akademickými pracovníky a pracovni-
cemi, studujícími a partnery UHK přilákalo 
návštěvníky všech věkových kategorií. •

Čtvrtý ročník studentské Sešlosti 
odstartoval zimní semestr

Festival Sešlost organizovaný 1. října 
studentskými spolky na UHK zahájil den 
společnými snídaněmi ve dvou budovách. 
Díky rektorskému volnu si účastníci užili od-
polední program plný přednášek, worksho-
pů a soutěží, které připravili pedagogové, 
studující i neziskovky. Večer proběhl na 
dvou stagích: Main stage nabídla vystoupení 
kapel White Fruit Honey, Malone a Glad for 
Today, zatímco Art stage přinesla poezii, 
hudbu a film. •

Říjen

Zemřel Oldřich Vlasák, dlouholetý předseda 
Správní rady UHK

 FOTO: ARCHIV OLDŘICHA VLASÁKA 

S hlubokým zármutkem oznamujeme, že dne 12. října 2024 ze-
mřel ve věku 68 let Oldřich Vlasák, dlouholetý předseda Správní 
rady Univerzity Hradec Králové, významná osobnost české politi-
ky, ale také neúnavný podporovatel rozvoje vzdělávání a vědy. Od 
roku 1998 do roku 2004 působil jako primátor města a později 
jako poslanec a místopředseda Evropského parlamentu. Po svém 
návratu do místní politiky pokračoval ve své práci pro rozvoj 
Hradce Králové a byl klíčovou osobou ve formování města do 
nynější podoby. •

 FOTO: JASMÍNA HAVLE 
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Slavnostní společná inaugurace 
rektora a děkanek fakult

Univerzita Hradec Králové ve středu 16. říj-
na v rámci slavnostního aktu Akademické 
obce UHK inaugurovala do funkce nového 
rektora UHK a tři děkanky fakult UHK, kteří 
budou reprezentovat univerzitu a její sou-
části v letech 2024–2028, doc. RNDr. Jana 
Kříže, Ph.D., PhDr. Nellu Mlsovou, 
Ph.D., prof. Ing. Mgr. Petru Marešovou, 
Ph.D., MBA, RNDr. Alenu Myslivcovou 
Fučíkovou, Ph.D. •

Konference STDE 2024 na počest 
prof. Miloslava Havlíčka

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec 
Králové Ve dnech 4.–7. listopadu 2024 hos-
tila mezinárodní konferenci STDE 2024, 
věnovanou spektrální teorii a diferenciálním 
rovnicím. Akce přilákala odborníky z celého 
světa a připomněla významné vědecké příno-
sy prof. Miloslava Havlíčka. •

University International Day na 
UHK spojil kultury a příležitosti

7. listopadu se na UHK konal University 
International Day, který přivedl studující, 
zaměstnance a zaměstnankyně i organi-
zace k objevování možností studia a práce 
v zahraničí. Od ochutnávky mezinárodních 
kuchyní, přes rozhovory se zahraničními 
ambasadory až po zkoušení různých jazyků 
na mini-mobility fair a živého videoportálu 
přímo na Štětínskou univerzitu do Polska. •

Listopad
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Ministr Mikuláš Bek navštívil 
UHK. Debatoval o financování 
vysokých škol

Univerzita Hradec Králové 7. listopadu uví-
tala ministra školství, mládeže a tělovýchovy 
Mikuláše Beka. Setkání proběhlo v duchu 
otevřené a konstruktivní debaty o aktuál-
ních výzvách vysokého školství. Ministr Bek 
ocenil specifika regionálního vzdělávání 
a projevil ochotu hledat řešení problémů 
spojených s financováním vysokých škol. 
Program zahrnoval jednání s vedením UHK, 
diskuzi s akademickou obcí a prohlídku re-
konstruované budovy PdF UHK, která bude 
otevřena v září. •

Krajské kolo Logické olympiády 
přivítalo nadané studující 
z celého regionu

Pátek 8. listopadu patřil na FIM UHK 
17. ročníku Logické olympiády. Aulu fakulty 
na tři etapy zaplnili matematičtí nadšen-
ci připravení zasoutěžit si o postup do 
celostátního finále. Do letošního ročníku 
se přihlásilo rekordních 108 399 žáků 
a žaček z 3 729 škol. Logickou olym-
piádu pořádá Mensa ČR. Do krajského 
kola v Královéhradeckém kraji, které 
bylo realizováno s finanční podporou 
Královéhradeckého kraje, statutárního 
města Hradec Králové, Univerzity Hradec 
Králové a firmy EPSON Česká republika, 
postoupilo 180 studujících. •

Promítání filmu Dopisy z Brna 
uvedla jeho režisérka Karen Kruger

UHK mělo 11. listopadu tu čest přivítat 
Karen Kruger, která spolu s režisérem 
Jefferym Garym představila dokumen-
tární film Dopisy z Brna. Film se zabýval 
minulostí její matky Eriky Turkl Purdom, 
jedné z Wintonových dětí, prostřednictvím 
dopisů psaných během nacistické okupace 
Československa. Po promítání filmu násle-
dovala diskuze. •
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Zahraniční studenti FF UHK 
představili své kultury na Setkání 
národů 2024

Zahraniční studující se 12. listopadu zú-
častnili festivalu Setkání národů v hradec-
kém Adalbertinu, kde představili bohatství 
svých kultur prostřednictvím hudby, tance 
a tradičních pokrmů. FF UHK měla na akci 
početné zastoupení studujících z mnoha 
zemí, včetně Kolumbie, Etiopie, Ghany, 
Ugandy, Zimbabwe, Mexika, Brazílie, 
Peru a Argentiny, kteří zde studují v rámci 
programu Erasmus+. Návštěvníci měli 
možnost vyzkoušet si malování hennou, 
výrobu náramků přátelství či orientální 
přípravu čaje a kávy. Akci zakončil multikul-
turní koncert. •

Třetí charitativní kvízový večer 
podpořil válečné veterány

Třetí kvízový večer o UHK proběhl 13. lis-
topadu v Kampus bufetu UHK a kvízující 
si ověřili znalosti o studijních programech 
na univerzitě, poznávali významné budo-
vy v Hradci Králové, zavzpomínali na Noc 
vědců a nahlédli do historie rektorátu UHK. 
Vstupné bylo zároveň využito na podporu 
sbírky ke Dni válečných veteránů. •

Inspirativní Týden humanitních 
věd na FF UHK

Týden humanitních věd na FF UHK přinesl 
v týdnu od 18. listopadu řadu inspirativních 
přednášek. Diskutovalo se například o seku-
larizaci a jejím vlivu na moderní společnost, 
o dědictví Tovaryšstva Ježíšova v 18. století 
nebo o genderových a etnických aspektech 
v komunální politice slovenského venkova. •

 FOTO: KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ 

 FOTO: KAROLÍNA ČÍŽKOVÁ, DĚKANÁT FF UHK 
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Vernisáž Život je teď představila 
unikátní projekt

UHK ve spolupráci s Domovem důchodců ve 
Dvoře Králové nad Labem dne 26. listopadu 
již podruhé uspořádala vernisáž výstavy 
Život je teď. Tento jedinečný projekt vznikl 
v roce 2019 v rámci plnění přání projektu 
Ježíškova vnoučata. Díky fotografům vznikly 
nezapomenutelné portréty seniorů a výsled-
né fotografie poté byly součástí kalendáře, 
který byl v Galerii T vystaven až do ledna. •

Žáci a žačky základní a mateřské 
školy poznávali kultury díky 
 zahraničním studujícím

Žáci a žákyně ZŠ a MŠ J. Gočára měli 
27. listopadu příležitost nahlédnout do 
kultur různých koutů světa. Díky zahranič-
ním studujícím z FF UHK, kteří jsou u nás 
na programu Erasmus+, se děti seznámily 
s tradicemi, zajímavostmi i každodenním 
životem v zemích jako Namibie, Zimbabwe, 
Brazílie a mnoha dalších. Studující připravili 
poutavé prezentace o svých rodných zemích, 
doplněné o ukázky tradiční hudby, tanců či 
předmětů typických pro jejich kulturu. Děti 
se tak mohly dozvědět zajímavé informace 
o životě v jiných částech světa. •

Pohár rektora za volejbalový turnaj 
získal tým Bobiskovi Tomášci

V listopadu se konal již 24. ročník tradiční-
ho volejbalového turnaje smíšených druž-
stev O pohár rektora. Letos hrálo 10 týmů, 
z čehož dva byly složené z vyučujících. Celý 
turnaj probíhal ve velice přátelské a klidné 
atmosféře bez nutnosti rozhodování utkání 
rozhodčími. Loňští vítězové Nemluvňata na-
konec obsadili bronzovou příčku, jako druhý 
se umístil tým Výherci a putovní pohár se 
letos přesouvá týmu Bobiskovi Tomášci. •
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Podzimní termín Dnů otevřených 
dveří UHK přilákal 1 500 uchazečů 
a uchazeček o studium

Nový formát podzimního termínu Dne ote-
vřených dveří na UHK nabídl 30. listopadu 
setkání přímo se studujícími jednotlivých 
programů v rámci studentských zón, úvodní 
přednášky všech fakult UHK, infostánky 
studijních oddělení a nově také komentova-
né prohlídky budov s ambasadory a amba-
sadorkami UHK. •

Kariérní centrum UHK spustilo svůj 
vlastní podcast s názvem Uni-verse

Podcast kariérního centra Uni-verse sleduje 
inspirativní profesní příběhy úspěšných lidí 
z různých oborů. Zaměřuje se na business, 
vědu, historii, sociální obory nebo třeba 
učitelství. Cílem je představit kariérní cesty 
jednotlivých hostů a inspirovat studující 
v jejich profesní dráze. Podcast Uni-verse je 
dostupný na Spotify nebo YouTube. •

Vánoční atmosféru na UHK podpořil 
koncert a rozsvícení stromečku

Tradiční adventní koncert z cyklu UHK 
Hradci přilákal 2. prosince stovky návštěvní-
ků a návštěvnic. Vystoupil Komorní orchestr 
Univerzity Hradec Králové pod vedením 
Jaromíra Křováčka společně s klarinetistou 
Matějem Kotálem a Smíšený sbor Univerzity 
Hradec Králové pod vedením Jiřího Skopala. 
Před samotným koncertem studující společ-
ně se studentskými spolky ozdobili perníčky 
a tvořili ozdoby. Vánoční atmosféru jsme 
završili na náměstí Václava Havla rozsvíce-
ním stromečku. •

Prosinec
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Poprvé v historii byla v rámci 
společenského večera FIM UHK 
kromě Učitele roku zvolena také 
Studentka roku 2024

12. prosinec 2024 byl věnován tradič-
nímu společenskému večeru FIM UHK. 
Hned v úvodu večera byl Učitelem roku 
2024 vyhlášen doktor Jiří Haviger z Katedry 
informatiky a kvantitativních metod. Poprvé 
v historii byl udělen také titul Studentka 
roku 2024, který si odnesla Bc. Petra 
Skořepová za výborné studijní výsledky, ale 
hlavně za angažovanost ve studentských 
aktivitách a spolcích fakulty a za šíření dob-
rého jména fakulty. •
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